
Zpravodaj statutárního města Opavy 2018

STRANA 7 STRANY 14–15STRANA 5

Oprava kanalizace 
a vodovodu na 
Krnovské ulici omezí 
dopravu

Pošlete svůj hlas 
nejlepšímu projektu 
v Nápadech pro 
Opavu 

Víte, jak správně 
roztřídit komunální 
odpad? Poradíme 
vám

05



2

Inzerce

HLÁSKA 05/2018

www.jamnicky.cz

Solná 5, Opava
tel.: 603 572 796

Dolní nám. 6, Opava
tel.: 727 976 123

JEDNY BRÝLE 
NA VŠECHNY VZDÁLENOSTI 

Revoluce 
v technologii 
multifokálních 
brýlových čoček

jamnic_inzer_190x62,5.indd   1 26.03.2018   13:07:31

Kolofíkovo nábřeží 51, příspěvková organizace
Tel.: 555 538 100, email: info@sst.opava.cz,  

www.sst.opava.cz
Možnost získání stipendia u oborů:

obráběč kovů, zámečník, nástrojař,  
mechanik seřizovač a elektrikářFirmy hledají šikovné techniky. Staňte se našimi žáky a žádanými strojaři!

Maturitní obory Obory s výučním listem

5. 5. / 9. 6. 21. 7. / 15. 9.
www.sportovnikurzy.cz www.LUIGINO.cz 



23. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 

12. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK 
ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které 
vaši stížnost ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,
jaro je již v plném květu, slunečné počasí láká 
k procházkám přírodou i městem. Do Opavy 
a okolí míří první návštěvníci, turistickou se-
zonu jsme zahájili velmi zdařilou akcí v Měst-
ských sadech na  konci dubna.  Ve  stejnou 
dobu jsme otevřeli nové hřiště v  lokalitě 
Komendy, kde bude na děti dohlížet pohád-
ková postavička Rákosníčka. Na  čas jsme 
se  také rozloučili s  kinem Mír, které projde 
zaslouženou rekonstrukcí. Rozlučka byla 
součástí programu festivalu Další břehy, kte-
rý nás provázel celým měsícem. 

Rád bych ještě jednou poblahopřál pedago-
gům, kteří byli za svou záslužnou práci oce-
něni v rámci Dne učitelů (na snímku). Vím, jak 
je jejich profese důležitá a náročná, patří jim 
za ni naše velké díky. 

Jaro s  sebou kromě krásného počasí přináší 
i pro obyvatele města méně příjemné, ale ne-
zbytné opravy chodníků a cest. Jednou z nej-
větších investičních akcí bude letos rekon-
strukce kanalizace a  vodovodu na  důležité 
dopravní tepně – Krnovské ulici. Akce je v režii 
Severomoravských vodovodů a  kanalizací 
a průběh prací nemůže radnice nijak ovlivnit. 
Především řidiče prosíme o shovívavost. 

Květen je již tradičně spojen se studentskými 
akcemi. V týdnu od 7. do 12. května připravili 
studenti univerzity v rámci majálesu bohatý 
program, chybět nebudou tematické dny, 
které vyvrcholí Open Air festivalem v  Měst-
ských sadech. Do  pátého ročníku vstoupí 
mezinárodní festival studentských filmů 
Opavský páv. U  této příležitosti se  koule 
na  Horním náměstí opět promění v  tohoto 
opeřence symbolizujícího slezskou metro-
poli. Rád bych vás pozval i  na  festival dět-

ských souborů Opavská dětská píseň, kterou 
každoročně pořádá nestárnoucí dirigent 
chlapeckého sboru Karel Kostera. Přehlídka 
proběhne 17. května v loutkovém divadle. 

Jako každoročně budou i letos hasiči bojovat 
o pohár primátora. Povzbudit je můžete přijít 
12. května na hřiště v městské části Milosto-
vice. Na konci května vyrazí po roce na  trať 
Hvozdnický expres, jehož provoz finančně 
podporuje i  město Opava.  Motorový vlak, 
který o víkendech turisty přepraví po  jedné 
z nejkrásnějších tratí do Svobodných Heřma-
nic, využijí každý rok tisícovky cestujících. 

Na závěr bych vás rád pozval na dvě sportov-
ní akce. Celkem čtyřikrát mohou vyjet milov-
níci in-line bruslení na  noční jízdu Opavou, 
poprvé to bude 5. května. Všechny příznivce 
cyklistiky přivítá 19. května Horní náměstí, 
kde bude odstartován další ročník závodu 
horských kol Silesia Bike Marathon. Zveme 
nejen samotné závodníky, ale i  diváky, aby 
cyklisty přišli na náročných trasách podpořit. 

Krásné májové dny vám přeje
Radim Křupala, primátor.

Chcete něco změnit ve svém okolí? Přijďte na Fórum Zdravého města . . . . 4
Město znovu vypsalo soutěž na penzion pro seniory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Dopravu na Krnovské omezí rozsáhlé opravy kanalizace a vodovodu . . . . . 5
Odpad zaplaťte do konce května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Městské lázně slaví 50 let od otevření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Vyšetření znamének může zachránit život . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Který Nápad pro Opavu získá vaše hlasy? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Pedagogičtí pracovníci si převzali ocenění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Muzeum zve na bohatý květnový program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Ještě stále můžete zavítat na výstavu Káji Saudka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Hvozdnický expres vyjede na koleje i letos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Skauti uklidili šest set kilo odpadků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Přijďte si užít férový piknik na náměstí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Opavský den dětí se blíží. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Kola i kolečka letních sportů se roztočila. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Co nám chutnalo v minulosti – hospoda Latarna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Abyste to vytřídili správně… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Příslušník protinacistického odboje Zdeněk Hytka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Kříž Jana a Kateřiny Valíkových . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Josef Lukeš a první republika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Fotografie vás zavedou na festival v poušti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Slezské učitelky slaví šedesátiny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Opavský páv překonal rekord . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Zazní baroko i vítěz varhanní soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Colours of Základní umělecká škola Opava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Slezská metropole ožije festivalem FreiPlatz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Majáles opět nabídne pestrý program. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Ruský balet na divadelních prknech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Inventura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Projekt Air Tritia pomůže zlepšit ovzduší. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Soutěž pro tvořivé žáky základních škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Kdo je nejlepší v psaní na klávesnici? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Na mistrovství světa ve stolním tenise soutěžili i Opavané. . . . . . . . . . . . . . . 27
Fyzici z Mendláku jsou nepřekonatelní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Kam letos na tábor? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Pomozte rodinám s vážně nemocnými dětmi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Ponožkový den 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Třešeň bude připomínat Olgu Havlovou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Konference Charity otevře téma smrti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Centrum pro zdravotně postižené získává občanku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Joy Run může běžet každý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Populární závod horských kol je připraven. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Změřte síly na in-line biatlonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Opava má úspěšné akrobatky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40



4

Aktuality

HLÁSKA 05/2018

Krátce

Výročí ukončení II. světové války
Statutární město Opava ve  spolupráci s  Ar-
mádou České republiky, Pěveckým sborem 
Křížkovský a  Junákem – Českým skautem, 
z. s., srdečně zve všechny Opavany na vzpo-
mínkové setkání u  příležitosti 73. výročí 
ukončení II. světové války, které se bude ko-
nat 8. května v 10 hodin u Pomníku rudoar-
mějců na Městském hřbitově. Díky spoluprá-
ci s Klubem vojenské historie Opava můžete 
v rámci doprovodné akce 8. května navštívit 
a zdarma si v době od 14 do 18 hodin pro-
hlédnou pevnost v Milostovicích. 

Školení pro kandidáty do voleb
Zvažujete, že budete na podzim kandidovat 
v  komunálních volbách? Pak využijte mož-
nosti školení k registracím, které pořádá Ma-
gistrát města Opavy. Uskuteční se ve dnech 
15. a 22. května od 16 hodin v zasedací míst-
nosti v  areálu magistrátu na  Krnovské ulici 
(budova D za jídelnou). „Školení je určeno pro 
všechny zájemce z  řad veřejnosti, kteří chtějí 

podat kandidátní listiny pro volby do zastupi-
telstev obcí. Obsahem školení budou povinné 
náležitosti kandidátních listin, termíny podání 
aj.,“ řekl vedoucí odboru vnitřních věcí Petr 
Sordyl. V  případě zájmu si rezervujte místo 
na telefonním čísle 553 756 987.

Hasiči budou soutěžit o pohár primátora
Již po patnácté se v sobotu 12. května utkají 
jednotky sborů dobrovolných hasičů sta-
tutárního města Opavy v  požárním útoku 
s vodou. Nejlepší jednotka pak získá putovní 
pohár primátora města Opavy. Pozvání při-
jalo i družstvo dobrovolných hasičů z polské 
Ratiboře. Soutěž se koná od 13 hodin na hři-
šti SDH v  Opavě-Milostovicích. Občerstvení 
bude zajištěno.

Městský dům dostane novou fasádu
Magistrátní budova v  centru Opavy, která 
přímo sousedí s Hláskou, dostane novou fa-
sádu a okna. Kromě toho dojde i k obnovení 
architektonických prvků, opraví se balkony či 

repasují kovové prvky. Rekonstrukce začne 
v červnu a hotovo by mělo být do konce září. 
Projektová cena byla 4,5 milionu korun bez 
DPH, cenu se  však v  soutěži podařilo snížit 
na necelých 3,8 milionu korun bez DPH. Za-
kázku vyhrála firma Winro z Velkých Hoštic. 

Město pronajme byt
Opavská radnice nabízí zájemcům o  bydlení 
volný byt v městském domě. Jedná se o byt 
velikosti 0+1 na  Krnovské 30. Byt si můžete 
prohlédnout ve dnech 16. a 30. května v 9 ho-
din. Informace o způsobu výběrového řízení, 
podmínkách a  termínu ukončení přijímání 
přihlášek, který je 1. června, jsou podrobně 
uvedeny na  úřední desce Magistrátu města 
Opavy a budou taktéž vysvětleny na prohlíd-
ce bytu. Otevírání obálek s žádostmi je veřejné 
a uskuteční se 4. června ve 14 hodin na opav-
ském magistrátu, Horní náměstí 69, v zasedací 
místnosti rady města, přízemí, vlevo. Případné 
dotazy vám budou zodpovězeny na  odboru 
majetku města – telefon 553 756 804.

Chcete něco změnit ve svém okolí? 
Přijďte na Fórum Zdravého města

Město znovu vypsalo soutěž 
na penzion pro seniory 

Trápí vás něco ve vašem okolí? Myslíte si, 
že by město mělo řešit nějaký konkrét-
ní problém? Chybí vám něco v Opavě? 

Pak přijďte v  pondělí 4. června na  Fórum 
zdravého města, kde se  další rozvoj Opavy 
bude projednávat. Například díky loňskému 
fóru teď město řeší úpravu prostoru za  Sle-
zankou, vznik veřejných ohnišť, instalaci pí-
tek, změnu otevíracích hodin sběrných dvo-
rů či stavbu hřiště na míčové hry. 

Veřejné projednávání k celkovému rozvoji 
města se  bude konat posedmé. V  Kultur-
ním domě Na Rybníčku začne v 16 hodin.   
U sedmi tematických stolů (Úřad, komuni-

kace s  veřejností, veřejný prostor; Sport, 
volnočasové aktivity; Kultura, cestovní 
ruch; Životní prostředí, zdraví; Sociální pro-
blematika, bydlení; Podnikání, ekonomika, 
vzdělání; Doprava) bude probíhat diskuze 
s garanty jednotlivých tematických oblastí 
(vedoucími či referenty odborů magistrá-
tu) a  zástupců veřejnosti. Máte možnost 
se  vyjádřit k  jakémukoliv tématu, problé-
mu či oblasti, která je z  vašeho pohledu 
problematická a zaslouží si pozornost. „Cí-
lem tohoto veřejného projednání je získat co 
nejširší zpětnou vazbu k  rozvoji města, a  to 
prostřednictvím formulace problémových 
oblastí očima veřejnosti, které budou násled-

ně ověřeny 
veřejnou an-
ketou a poté 
předloženy 
vedení města k řešení a přijetí opatření,“ řek-
la Veronika Bittová z odboru rozvoje města 
a  strategického plánování. Před začátkem 
celé diskuze bude představeno plnění ak-
tivit, které vyplynuly z předešlého ročníku 
Fóra Zdravého města.

Další informace k fóru najdete na webu Zdra-
vého města Opava www.zdravemestoopava.
cz nebo na  facebooku www.facebook.com/
mestoopava.

Rada města opětovně vyhlásila výběrové 
řízení na výstavbu penzionu pro senio-
ry na Hálkově ulici.  Poprvé byla soutěž 

na tuto veřejnou zakázku před několika mě-
síci zrušena, protože nabízená cena výrazně 
převyšovala částku předpokládanou. „Pro-
jektanti znovu spočítali celkové náklady stav-
by. Díky tomu, že již víme, kolik nás budou stát 
jiné investiční akce, mohli jsme s čistým svědo-

mím uvolnit chybějících 15 milionů korun,“ vy-
světlil primátor Radim Křupala.  

Projekt Penzion IV počítá s 52 malometrážní-
mi bytovými jednotkami v pěti nadzemních 
podlažích s  výměrou do  50 m2, 16 z  nich 
bude plně bezbariérových – pečovatelských. 
Všechny byty budou určeny primárně se-
niorům, pronajímat se  budou ve  zvláštním 

režimu pouze osobám v  nepříznivé sociální 
situaci a se sníženou mírou soběstačnosti. 

Zakázka za necelých 96 milionů korun bude 
z  cca 10  % spolufinancována z  prostřed-
ků Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Práce 
na stavbě, jejíž součástí bude i výsadba stro-
mů a  vybudování navazujících komunikací, 
by město rádo zahájilo počátkem července.



5

Aktuality

Dopravu na Krnovské 
omezí rozsáhlé opravy 
kanalizace a vodovodu

Odpad zaplaťte do konce května

Opavské záhony letos rozkvetou jinak

Řidiči budou muset využívat objízdných tras. Z jedné strany ulice bude provoz omezen, 
do centra bude zcela uzavřen. 

Krnovská ulice v části od náměstí Repub-
liky až po  úroveň zastávky Stará silni-
ce u  magistrátu pod svým povrchem 

ukrývá kanalizaci a vodovod, který je důleži-
tý nejen pro občany této části města. Jedná 
se totiž o páteřní větev, na niž jsou napojeny 
další části Opavy. Z důvodu stáří a špatného 
technického stavu se  Severomoravské vo-
dovody a  kanalizace Ostrava, a. s., (SmVaK) 
rozhodly kanalizaci i vodovod rekonstruovat, 
což bohužel s sebou přinese dopravní ome-
zení na této důležité dopravní tepně. 

„Silnice bude uzavřena od 2. května na několik 
měsíců. Ze směru od centra bude platit zákaz 
vjezdu pro vozidla nad 3,5 tuny. Omezení ne-
bude platit pro integrovaný záchranný systém, 
městskou hromadnou dopravu a další doprav-
ní obsluhu. Na této trase budou z důvodu regu-
lace dopravy umístěny ve dvou místech sema-
fory,“ avizovali zástupci SmVaKu. 

V  opačném směru rovněž pro vyjmenované 
druhy přepravy omezení platit nebude, všechna 
ostatní vozidla do i nad 3,5 tuny si budou muset 
zvolit objízdnou trasu, a to právě podle váhy. 

Pro osobní i  nákladní automobily jedoucí 
z  Bruntálu či Krnova ve  směru na  Olomouc 
bude platit objížďka z  kruhového objezdu 
na  Vančurovu ulici a  ve  směru na  Ostravu 
povede objížďka pro dopravu do  3,5 tuny 
po ulicích U Náhonu – Rybářská – Nákladní. 
Nákladní automobily ze stejného směru po-
jedou objízdnou trasou z  kruhového objez-
du v Jaktaři na ulici Palhaneckou, z opačné-
ho směru od  Ostravy, Bílovce i  Hradce nad 
Moravicí povede trasa přes Vrchní rovněž 
na kruháč v Jaktaři. 

Lidé jedoucí na  ulici Stará silnice, kde 
se  mimo jiné nachází i  magistrát, budou 
muset zvolit příjezd od  ulice Vančurova, 

protože právě z tohoto směru bude vedena 
jednosměrka, příjezd od  Krnovské nebu-
de možný. Výjezdy z  ulic, které ústí na  Kr-
novskou v  opravované části (Bochenkova, 
Mařádkova, Hany Kvapilové a  Kasárenská), 
budou pro maximálně 3,5tunové vozidla 
upraveny příkazem pokračovat ve  směru 
z centra pryč. 

„Tato rekonstrukce není naší investiční akcí, avšak 
vnímáme, že už bylo na čase k ní přistoupit. Chtěl 
bych požádat občany města a  především řidiče 
o shovívavost,“ uvedl náměstek primátora Josef 
Stiborský. Společnost SmVaK do rekonstrukce 
investuje téměř 39 milionů korun. 

Přehlednou mapu s  vyznačenými uzavírka-
mi a  další informace najdete na  webových 
stránkách a  facebooku města, kde budou 
zveřejňovány aktualizované informace 
od realizátora oprav.

Do konce května je třeba uhradit popla-
tek za  komunální odpad. Jeho výše je 
stejná jako v předešlých letech, a to 495 

korun za osobu a rok. Od loňského roku jsou 
od poplatku osvobozeny děti do osmnácti let. 
„Jsem rád, že alespoň touto formou ulehčíme ro-
dinám s dětmi, které si podporu města zaslouží,“ 
řekl před rokem při zavádění této změny pri-
mátor města Radim Křupala. Od  platby jsou 
osvobozeny ještě další osoby, jejichž přesnou 
specifikaci lze najít v Obecně závazné vyhlášce 
č. 5/2016 o místním poplatku za provoz systé-

mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálního odpa-
du, zveřejněné na webu města.

„Částku je třeba uhradit jednorázově, a to nej-
později do  31. května. Zaplatit ji lze na  poště, 
na pokladnách magistrátu na Horním náměs-
tí a  na  Krnovské ulici nebo převodem z  účtu,“ 
uvedla vedoucí oddělení daní a  poplatků 
Ruth Hrbáčová. Poplatek za  komunální od-
pad zahrnuje finanční výdaje na  provoz 
sběrných míst, zajištění svozu vytříděných 

složek komunálního odpadu a  jejich dotří-
dění na  třídicí lince a  na  svoz a  odstranění 
zbytkového netříděného komunálního od-
padu. Skutečné náklady, které v  souvislosti 
s  tříděním a  svozem komunálního odpadu 
vynaloží město, přitom vycházejí bezmála 
na 900 Kč za jednoho občana. „V případě ne-
zaplacení poplatku může jeho výše stanovená 
platebním výměrem narůst až na trojnásobek. 
Seznamy neplatičů jsou předávány k vymáhá-
ní nezaplacených částek na exekuční oddělení 
magistrátu města,“ uzavřela Ruth Hrbáčová.

Jestliže jste se  ve  slezské metropoli po-
zorně rozhlíželi, pak vašim zrakům ne-
mohlo uniknout, jak byly v  loňském 

roce osázeny letničkové záhony. Dvě místa 
se například věnovala výročí Petra Bezruče – 
poblíž knihovny v záhonu rozkvetl rok jeho 
narození, nedaleko katastrálního úřadu pak 
jeho iniciály. Další záhon na náměstí Repub-
liky se pak na vás usmíval. Jednalo se o tra-

diční výsadbu letniček z  předpěstovaných 
sazenic. 

V  letošním roce se Technické služby Opava, 
s. r. o., ve  spolupráci s  odborem životního 
prostředí Magistrátu města Opavy rozhodly 
jít progresivním směrem. V lokalitách U Fort-
ny, za  Slezankou, v  parčíku poblíž geodé-
zie, na  ulici Partyzánské, náměstí Republiky 

a  v  Městských sadech bude vytvořeno šest 
nových ploch s letničkami a trvalkami, které 
budou založeny z přímého výsevu, což laicky 
znamená, že  bude směs „ledabyle“ po  zá-
honku rozházena a  po  rozkvetení se  část 
města promění v pestrobarevnou louku. Bu-
de-li přát počasí, pak si je budete moci užít 
od poloviny června až do konce října.



6

Aktuality

HLÁSKA 05/2018

Krátce

Začíná noční bruslení 
Jste příznivci osmikolečkového sportu? Pak 
určitě nesmíte chybět na dalším ročníku noč-
ního in-line bruslení Opavou. Pojede se čty-
řikrát a vždy bude vyhlášeno téma, přičemž 
poprvé v sobotu 5. května. Začátek vyjížďky 
je ve  20 hodin od  obchodního domu Bre-
da a  nejen za  hudebního doprovodu čeká 
na  sportovce 13kilometrový okruh ulicemi 
našeho města. Další Blade Nights Opava jsou 
naplánovány na  soboty 9. června, 21.  čer-
vence a  15. září. V  případě nepříznivého 
počasí bude vyhlášen termín náhradní. Akci 

podpořilo dotací ve výši 40 tisíc korun také 
město Opava. 

Hledá se Lady Business našeho kraje
Na  začátku dubna začal třetí ročník soutě-
že Lady Business Moravskoslezského kraje, 
do  které se  mohou přihlásit ženy – podni-
katelky, a to do dvou kategorií. První je ur-
čena podnikatelkám, jejichž firma funguje 
na trhu nejméně dva roky. Ve druhé katego-
rii budou soutěžit o titul ženy, které založi-
ly nebo vedou neziskovou organizaci, a  to 
opět nejméně dva roky. Podmínkou pro obě 

kategorie je místo působení, které musí být 
na  území Moravskoslezského kraje. Obor 
podnikání či činnosti je libovolný. Vítězky 
v  obou kategoriích získají mimo mediální 
podporu a titulu Lady Business pro rok 2018 
také finanční odměnu ve  výši 100  tisíc ko-
run. Přihlašování do soutěže končí 30. září. 
Více informací a přihlášky naleznou zájem-
kyně na webových stránkách www.ladybu-
siness.cz. Informace může také poskytnout 
Anna Durajová na  e-mailu durajova@arr.cz 
nebo telefonu 731 505 949.

Vyšetření znamének může zachránit život

Městské lázně slaví 50 let od otevření

Stejně jako v  loňském roce si budou 
moci Opavané nechat vyšetřit pig-
mentová znaménka, a  to bezplatně. 

V  rámci akce Spolu proti melanomu vyros-
te v pondělí 28. května na Horním náměstí 
speciální stan České průmyslové zdravotní 
pojišťovny (ČPZP), kde budou vyšetření 
odborníky prováděna. Prohlídku mohou 
absolvovat zájemci bez omezení věku i bez 
ohledu na  to, u  které zdravotní pojišťovny 
jsou registrováni. „V  rámci doprovodného 

programu se  zde zájemci také dozvědí, jak 
pokožku správně chránit před sluncem, jak 
rozpoznat první příznaky změny znamének 
při samovyšetření, mohou si nechat změřit 
krevní tlak, množství vody či tukové tkáně 
v  těle nebo BMI index, dozvědí se  řadu infor-
mací o zdravém životním stylu,“ zvou zástup-
ci pořádající pojišťovny. 

Nad kampaní převzal záštitu náměstek pri-
mátora Josef Stiborský. „Kdyby tato preven-

tivní akce zachránila byť jen jediný lidský život, 
má obrovský význam,“ uvedl. Odborným ga-
rantem je Kožní oddělení opavské Slezské 
nemocnice.

V  loňském roce byl o  akci, která proběhla 
v 15 městech České republiky, obrovský zá-
jem. Vyšetřeno bylo téměř 6 800 osob. Z nich 
bylo 7,6 % odesláno k další konzultaci. Více 
informací o  celé kampani najdete na  webu 
www.spoluprotimelanomu.cz.

Přesně 18. května 1968 v 10 hodin byla 
veřejnosti otevřena budova Městských 
lázní na  Zámeckém okruhu v  Opa-

vě. Stavba, jejíž realizace trvala rok, vznikla 
za  použití sdružených financí města Opavy, 
národního podniku Ostroj a  ČSTV. Součástí 
stavby byl tehdy i  sousední Dům mladých, 
který byl dostavěn jen rok před bazénem.

Toto krásné kulaté výročí si Městské lázně 
připomenou o víkendu 18. až 20. května, kdy 
si pro širokou veřejnost bude připraven bo-
hatý program. Vstupné bude stejné jako při 
běžné návštěvě bazénu.

V  pátek odpoledne se  uskuteční setkání 
současných i  bývalých zaměstnanců láz-

ní. „Od  18  hodin pak 
bude zahájeno plavání 
s  hudbou, kdy pro pří-
chozí bude zprovozněn 
bar s  nápoji 60. let,“ 
uvedl za  Technické 
služby Opava, s. r. o., 
které jsou provozova-
telem, Petr Mikeska 
a doplnil, že bude ote-
vřena malá výstava 
z historie lázní. 

„Plavání s  hudbou je 
určeno pro všechny 
příznivce opavského 
bazénu, retro plav-
ky, župany a  gumové 
pokrývky hlavy všech 
barev a  tvarů jsou 

vítány,“ doplnil za  město, jež se  na  akci 
rovněž podílí, náměstek primátora Dali-
bor Halátek. Bar i bazén budou v provozu 
do 21 hodin.

V dalších dnech se budou prezentovat sou-
časní hlavní uživatelé bazénu a  připravili 
si pro veřejnost vždy něco na  vyzkoušení. 
V sobotu od 10 do 14 hodin bude mít na-
chystané nejrůznější aktivity pro děti pla-
vecká škola Leandros. „Odpoledne od  14 
do  18 hodin pak potápěčský klub Rejnok 
bude přítomné seznamovat se  zásadami 
potápění a pohybu pod vodou a zapůjčovat 
na vyzkoušení potápěčské vybavení,“ pozna-
menal jeden z organizátorů Petr Mikeska. 

V neděli v čase od 10 do 13 hodin je pak pro 
sportovně naladěnou veřejnost připrave-
na tzv. Lázeňská 50. „Kdokoliv z příchozích si 
může zaplavat na  čas svou 50 a  na  diplomu 
vydaném k  této příležitosti si odnese zapsaný 
svůj čas změřený závodní časomírou,“ dodal 
Petr Mikeska. Nácvik eskymáckého obratu, 
projížďky na  loďkách a  dalších plavidlech 
v režii Kanoe klubu Opava a Střediska volné-
ho času budou čekat na  návštěvníky od  13 
do 18 hodin.

Takto vypadaly Městské lázně v roce 1968. 
Foto: archiv Technických služeb Opava



7

Aktuality

Který Nápad pro Opavu 
získá vaše hlasy?
Zájem o projekty je velký, město na ně chce dát 
více peněz.

Osm projektů zařazených do letošních 
Nápadů pro Opavu bude v  květnu 
bojovat o  vaše hlasy. Pokud chcete 

kterýkoliv z  těchto projektů podpořit, stačí 
otevřít webové stránky www.zdravemesto-
opava.cz, kde si všechny nápady schválené 
komisí do  hlasování můžete prohlédnout 
a  tomu, který vás zaujme, můžete dát svůj 
hlas. „Do  jednoduchého hlasovacího formu-
láře stačí napsat jméno, e-mail a  bydliště. 
Průběžné výsledky budeme zveřejňovat každé 
pondělí vždy v  pravé poledne. Aby byla sou-
těž dramatičtější, poslední průběžné výsledky 
zveřejníme v  pondělí 21.  května,“ řekla koor-
dinátorka Zdravého města Opava Veronika 
Bittová. Hlasovat můžete až do  31. května 
do  půlnoci. Konečné výsledky budou zve-
řejněny na  stejném webu v  pátek 1. červ-
na ve  12 hodin. Další informace najdete 
na  www.opava-city.cz, www.zdravemesto-
opava.cz nebo na www.facebook.com/mes-
toopava. Na  webu Zdravého města Opava 
najdete i  nápady, které komise nemohla 
pustit do hlasování, a to včetně zdůvodnění, 
proč se tak stalo. 

Původně zastupitelstvo na  realizaci projek-
tů vyčlenilo částku 300 tisíc korun. „Zájem 
ze strany veřejnosti však byl tak velký a projekty 
natolik zajímavé, že  se  vedení města rozhodlo 
tuto částku navýšit,“ vysvětlil náměstek primá-
tora Dalibor Halátek, který navrhl částku na-
výšit na 700 tisíc korun. O konečné sumě roz-
hodli zastupitelé  až po uzávěrce této Hlásky.

hřiště. Předkladatelka chce dětské hřiště 
dovybavit opěrnou zídkou, vodním prvkem 
s odtokovými žlábky, pískovištěm, ohništěm, 
sedacími kládami a  dalšími hracími prvky, 
a  vybudovat tak bezpečný, podnětný a  in-
spirativní prostor dětem. Nápad by rovněž 
vyřešil letitý problém školní družiny – děti již 
nebudou muset kvůli hraní venku odcházet 
mimo prostory školy a rodičům se díky tomu 
usnadní jejich vyzvedávání. Náklady budou 
podle předkladatelky 300 tisíc korun. 

Úprava místní komunikace za vojenským 
splavem 
Cílem nápadu je úprava povrchu komuni-
kace za  vojenským splavem v  Opavě-Kate-
řinkách. Silnice je poseta výmoly a  v  zimě 
nebezpečnými bahnitými loužemi, v  létě 
je jakýkoli průjezd automobilem nebo i  bi-
cyklem spojen s vířením obrovského množ-
ství prachu. V  současné době místo slouží 
jako příjezdová komunikace k 365 zahradám 
v  této kolonii. Výstup nápadu by posloužil 
hned několika cílovým skupinám – zahrádká-
řům, vodákům, cyklistům a  také jednotkám 
IZS, které toto místo využívají k pravidelným 
výcvikům u vodního kanálu. Předkladatel ná-
klady stanovil na 300 tisíc korun.

Workoutové hřiště v Malých Hošticích
Sportovní areál TJ Slavia Malé Hoštice je ce-
loročně přístupný občanům Malých Hoštic 
a také lidem z města Opavy a okolních obcí. 
Již nyní jsou součástí areálu dopravní hřiště, 
fotbalové hřiště, hřiště s  umělým povrchem, 
tenisové kurty, dětské hřiště s lanovkou a cvi-
čící prvky pro seniory. Cílem nápadu je další 
rozšíření volnočasového vyžití veřejnosti na-
vštěvující sportovní areál. Venkovní fitness 
neboli workoutové cvičební prvky jsou v ob-
libě především u dospívající mládeže a pomá-
hají rozvíjet její tělesnou kondici. V  případě 
realizace tohoto nápadu by v rámci otevření 
workoutových prvků proběhla i  předváděcí 
exhibice, na  které by se  lidé seznámili s  růz-
nými cviky prováděnými na sestavě. Rozpočet 
byl stanoven na 250 tisíc korun, z toho by 100 
tisíci přispěla městská část.

Volnočasové hřiště Kateřinky
Tento nápad řeší nedostatek hřišť pro starší 
děti, které už vyrostly ze skluzavek a písko-
višť. Cílem nápadu je vybudování nového 
hřiště na  Holasické ulici se  šplhacími a  ba-

lančními prvky, které uvítají především děti 
školního věku. Výstupem nápadu bude vy-
budování nových prvků – dvou šplhacích 
sestav, bradel, kladiny na pružinách, trojkla-
diny a stezky dovednosti – uprostřed sídli-
ště, v  blízkosti základní a  mateřské školy. 
Předkladatelka náklady vyčíslila na 299 tisíc 
korun. 

Položení umělého trávníku v MŠ Heydu-
kova (Pastelka)
Cílem nápadu je úprava nevyužitého přírod-
ního trávníku a jeho náhrada umělým trávní-
kem, který zajistí větší bezpečnost a pohodlí 
dětí při venkovních aktivitách. Tento prostor 
pak může být využíván při sportovních a kul-
turních akcích určených pro děti a  rodiče 
i v případě méně příznivého počasí, což pří-
rodní trávník vždy neumožňuje. Rozpočet je 
170 tisíc korun. 

Výškopisný a  polohopisný plán + projekt 
chodníku na Slavkovské ulici, Opava-Jaktař
Cílem nápadu realizace přípravné dokumen-
tace projektu chodníku na  ulici Slavkovská 
v Jaktaři je urychlit možnost vlastní výstavby 
potřebného chodníku jeho neprodleným 
zařazením do  plánu investičních akcí měs-
ta Opavy. Výstupem nápadu je zajištění 
bezpečnosti chodců, zejména dětí, které 
se  po  této frekventované vozovce pohybují 
při cestách do a ze školy. Náklady byly vyčís-
leny na 71 tisíc korun. 

Dětské a  workoutové hřiště v  Suchých 
Lazcích
Cílem tohoto nápadu je realizace dětské-
ho a  workoutového hřiště v  Suchých Laz-
cích na  nevyužitém prostoru za  brankami 
na obecním fotbalovém hřišti. Zmíněný pro-
stor bude rozdělen na tři části: hrací plochu 
pro děti, posezení pro diváky a workout hřiš-
tě. Dětský hrací prvek bude umístěn tak, aby 
byl dobře viditelný i pro rodiče sedící poblíž 
budovy TJ a zároveň maximálně využil pro-
stor ochranné zóny. Prvky pro workout jsou 
vybrány tak, aby maximálně využily nabíze-
ný prostor a nabídly pokud možno co největ-
ší počet cviků pro co nejvíce uživatelů. Wor-
koutové hřiště by v případě realizace sloužilo 
široké veřejnosti. Nápad má již připravenou 
studii, která je k  nahlédnutí na  http://www.
suchelazce.cz/clanky/workout-hriste. Nákla-
dy jsou 300 tisíc korun. 

Které nápady usilují o vaše hlasy?

Zrušení označení zón s parkovacím opráv-
něním pro karty typu V  bez poplatku 
a zrušení karet typu V
Předkladatel navrhuje zrušit označení zón 
s  parkovacím oprávněním pro karty typu 
V  bez poplatku a  zrušení karet typu V, a  to 
na  celém území města. Podle něj dochází 
k  neadekvátnímu privilegiu bezplatného 
parkování pro část obyvatel a  diskriminaci 
jiných skupin. Zrušením by podle něj došlo 
ke zvýšení dostupnosti možnosti parkování. 
Náklady jsou nulové.

Dětské hřiště ZŠ Opava, Englišova
Z  původně nevyužitého školního pozemku 
ZŠ Englišova se  pedagogům za  pomocí ro-
dičů podařilo vybudovat základ dětského 



V posledních týdnech jste se možná setkali a mož-
ná ještě setkáte s mediálními útoky  proti vedení 

obchodního družstva Tempo. To patří mezi  několik 
největších obchodních družstev v  ČR v  rámci Svazu 
českých a moravských spotřebních družstev, přesto-
že základ jeho podnikání je převážně na Opavsku. 
Ročně tvoří více jak miliardu maloobchodního obra-
tu a v okrese patří i k významným zaměstnavatelům, 
protože vytváří kolem 700 pracovních míst. Je to sil-
ná, zdravá a stabilní společnost s vlastním majetkem 
miliardové hodnoty.

Chceme vás ubezpečit o  tom, že celá tato kauza je 
uměle vykonstruovaná s  cílem poškodit některé ma-
nažery družstva, zejména předsedu představenstva 
a  jeho nejbližší spolupracovníky a  celkově i  družstvo 
samotné. Zdiskreditovat je v  očích veřejnosti, členů 
družstva, obchodních partnerů i samotných zákazníků. 

Za touto iniciativou stojí skupina lidí kolem několi-
ka osob z bývalého vysokého managementu Tempa, 
které v těchto funkcích družstvu, ať už svou neschop-

TEMPO patří mezi nejúspěšnější 
družstva, útoky na nás odmítáme

ností nebo úmyslně, prokazatelně škodily a po nástu-
pu nového vedení musely být svých pozic zbaveny. 
Spolu s nimi přišly o zakázky i � rmy na tyto lidi navá-
zané a úmyslně předražující Tempu své služby za mi-
lióny korun ročně. A to se neodpouští. Současné ve-
dení družstva již od těchto osob zažilo několik ataků, 
tento je zatím nejvýraznější, protože se k němu s tě-
mito „pohrobky“ spojili i investoři mimo systém Tem-
pa, kteří by rádi využili případné destabilizace pomě-
rů v  družstvu a  ovládli tak jeho miliardový majetek. 
Takto dopadla již mnohá družstva ze systému COOP, 
která byla proti své vůli takto ovládnuta. Naposledy 
tomuto útoku čelila a  v  podstatě ještě čelí Jednota 
Vsetín. Vždy to však má jednotný scénář.

Diskreditace stávajícího vedení – pomluvami, kři-
vými nařčeními, diskreditací v očích spolupracovníků 
a členů družstva, veřejnosti. 

Silné vedení je nahrazeno vedením slabým, které 
už není schopno družstvo ubránit před útoky a není 
ani schopno ekonomicky zabezpečit jeho chod, navíc 
je za různé osobní výhody loajální vůči útočníkovi.

Ovládnutí družstva, změna stanov, skupování 
družstevních vkladů, zrušení nedělitelného fondu 
a postupný přechod do nových rukou.

Rozprodej majetku nebo jeho převedení na jiný 
subjekt, pronájem budov, prostě konec družstva jako 
takového.

Proti těmto snahám se peticemi postavily zaměst-
nankyně ústředí, odboráři i  samotní předsedové 
dohlížecích výborů a  delegáti. Svými prohlášeními 
podporují současné vedení družstva. Stejně tak ve-
dení družstva a  představenstvo stojí za předsedou 
JUDr. Janem Sůrou a odsuzují mediální kampaň ve-
denou proti jeho osobě i  proti Tempu. Protože tyto 
útoky překročily všechny meze slušného a  férového 
jednání, budeme naše družstvo právní cestou bránit. 
Nikdy však nebudeme využívat stejné zbraně, jaké 
používají ti, kdo nás chtějí poškodit. Víme, že máme 
pravdu a že ji obhájíme. Prosíme, nakládejte s těmito 
pomluvami stejně jako s jinými nesmysly, a to hoďte 
je tam, kam patří, tedy do koše.

S pozdravem všem čtenářům, členům a zákazníkům 

Vedoucí zaměstnanci Tempo, 
obchodního družstva

Káva Tchibo Gold 
selection 200g

Káva Tchibo Gold 
selection Crema 180 g

K U P O N





POUZE ZA

SLEVA
34%

92,-

Pro získání zvýhodněné nabídky prosím vystřihněte kupon 
a předložte při koupi kávy Tchibo Gold selection 200 g 

nebo Gold selection crema 180 g 
na jakékoliv prodejně TUTY, Terno nebo JO.

NA ZVÝHODNĚNOU CENU KÁVY!

Seznam prodejen, kde můžete kupon uplatnit, najdete na www.odtempo.cz.

Platnost kupónu 24. 4. - 31. 5. 2018

8

Inzerce

HLÁSKA 05/2018



9

Aktuality

Pedagogičtí pracovníci si převzali ocenění

Muzeum zve na bohatý květnový program

Ještě stále můžete zavítat 
na výstavu Káji Saudka

Na  každoroční akci u  příležitosti Dne 
učitelů, který je v České republice sta-
noven na  den narození Jana Amose 

Komenského, tj. 28. března, byli za svou práci 
oceněni nejlepší opavští  pedagogové. Sta-
lo se tak v pátek 6. dubna v sále Městského 
domu kultury Petra Bezruče v Opavě. 

Z  rukou primátora města Radima Křupa-
ly, náměstka primátora Josefa Stiborského 
a vedoucí odboru školství Andrey Štenclové 
celkem jednadvacet ředitelů, zástupců a zá-

stupkyň ředitelů, vycho-
vatelek i  vychovatelů 
převzalo pamětní listy 
a  upomínkové předmě-
ty.  

Z  úst předávajících za-
zněla slova díků i chvály 
a  také přání, aby i  přes 
všechna úskalí nedo-
cházel elán pro další 
práci a  také aby měli 
nadšené žáky, případně 
v  nich vlastními silami 
dokázali nadšení vyvo-
lat. „Většina oceněných 

zaujala svým přístupem k  výuce a  žákům 
a  ani  po  mnoha letech strávených ve  škole 
tyto pedagogy neopouští chuť vymýšlet nové 
věci, vzdělávat se  a  hlavně přistupovat s  lás-
kou a  pochopením ke  svým žákům,“ uvedla 
vedoucí odboru školství Andrea Štenclová. 

Slavnostní ocenění zpestřil hudební dopro-
vodný program Jiřího Čecha (varhany), Mar-
ka Lipky (varhany) a Aleny Čechové (housle) 
a  sólistů Slezského divadla Opava – Terezy 
Kavecké a Zdeňka Kapla. 

Zavítáte-li v tomto měsíci do některého 
z míst Slezského zemského muzea, pak 
určitě nebudete litovat. Je totiž připra-

ven nabitý program. 

Ve spolupráci s Krajským vojenským velitel-
stvím Ostrava a městem Hlučín připravuje 
muzeum na 18. a 19. května vzpomínkovou 
akci Hlučín-Darkovičky 2018, která se koná 
u příležitosti 73. výročí osvobození, 80. výro-
čí květnové mobilizace a 100. výročí vzniku 
Československé republiky. „Letos mimo jiné 
bude k vidění např. simulovaný noční nálet z 

roku 1944 na Ostravu a také dobové vojenské 
ukázky a přehlídky jak historické, tak současné 
vojenské techniky,“ uvedl tiskový mluvčí mu-
zea David Váhala.

V rámci Dne matek bude pro návštěvníky 
přichystán program v opavské Historické 
výstavní budově se zábavou a společenský-
mi hrami ve stylu první republiky. V sobotu 
12. května v 15 hodin bude připravena mód-
ní přehlídka Elegance a styl první republiky.

Také letos se instituce zapojí do Meziná-

rodního dne muzeí, který bude v sobotu 
19.  května připomenut jak v Historické vý-
stavní budově, tak v Národním památníku 
druhé světové války. V Opavě budou vysta-
veny nejvzácnější exponáty ze sbírkové ko-
lekce vídeňského porcelánu, k nimž v 15 ho-
din přednese odborný výklad kurátor Martin 
Janák. V hrabyňském památníku pro změnu 
proběhne v 10 hodin speciální komentova-
ná prohlídka s Kamilou Polákovou, která se 
zaměří i na nové technologie použité v této 
expozici. V tento den bude vstup do těchto 
dvou areálů zdarma. 

V Domě umění je do 3. června k vidění 
rozsáhlá výstava děl, i těch které ještě 
nikdy k vidění nebyly, českého malíře 

a komiksového kreslíře. Kája Saudek 18+ na-
bízí průřez jeho dílem od komiksu přes ero-
tiku až k pornografii, přičemž právě přízemí 
výstavní budovy je přístupné všem, nahoru 

se dostanou jen dospělí. Najdete zde množ-
ství děl i fragmentů s touto tematikou – ori-
ginální kresby, komiksy, oleje na plátně, skici, 
objekty i video. Rozhodně si výstavu nenech-
te ujít – v takovém objemu se totiž veřejnosti 
jen tak brzo neotevře. 

Seznam oceněných

MŠ Na Pastvisku Bartesková Martina

ZŠ Englišova Čížová Jana

ZŠ Opava-Kylešovice Felixová Daniela

ZŠ a PŠ Slezského odboje Frank Tomáš

ZŠ Mařádkova Harazimová Martina

ZŠ Šrámkova Kaniová Jana

MŠ Šrámkova Koniorová Miroslava

MŠ Mnišská Kostelná Marie

ZŠ Nový svět Kroupová Hana

MŠ Havlíčkova Langrová Markéta

MŠ Sedmikrásky Losertová Miluše

ZŠ Otická Lyková Lucie

ZŠ Boženy Němcové Medková Dagmar

ZŠ Havlíčkova Paterek Vít

MŠ Riegrova Pavelková Anna

ZŠ T. G. Masaryka Plachká Věra

ZŠ Vrchní Seidlová Danuše

Pedagogicko-psycholo-
gická poradna

 Šaršová Vladimíra

ZŠ Edvarda Beneše Tkadlečková Marie

ZŠ Ilji Hurníka Tolochová Šárka

ZŠ pro TP Dostojevského Vaňková Jana



10

Aktuality

HLÁSKA 05/2018

Skauti uklidili šest set kilo odpadků

Přijďte si užít férový piknik na náměstí
V rámci takzvané Férové snídaně bude opět vyhlášena soutěž o nejlepší buchtu.

Od konce května bude opět jezdit tu-
ristický Hvozdnický expres, motoro-
vý vlak, který propojí Opavu se Svo-

bodnými Heřmanicemi. Provoz tohoto vlaku 
od počátku finančně podporuje i město Opa-
va. Letos budou vlaky jezdit od  26.  května 
do 30. září.

Osobní vlaky na 25,3 km dlouhé trati z Opa-
vy do Svobodných Heřmanic jezdily do roku 
2008, od té doby až do roku 2014 pak končily 
v Jakartovicích. Jenže kvůli údajnému nízké-
mu vytížení trati byl provoz zcela zastaven 
a  trať byla využívána pouze k  nákladní do-
pravě. Opava spolu s Moravskoslezským kra-
jem se tehdy připojila k obcím Mikroregionu 

Hvozdnice, který v roce 2014 obnovil na této 
trati aspoň víkendový provoz v hlavní turis-
tické sezoně. Zájem byl obrovský. Vzhledem 
k  velkému vytížení turistických vlaků byly 
tyto víkendové vlaky provozovány i v násle-
dujících letech, a to v období od konce květ-
na do konce září. Při zahájení provozu v roce 
2014 bylo přepraveno 2  845 cestujících, 
v roce 2017 to již bylo 7 713 osob. 

V pátek jezdí jeden spoj tam a zpět a tři spo-
je tam a  zpět v  sobotu, neděli a  o  svátcích. 
„Jedná se  o  jednu z  nejkrásnějších tratí, navíc 
turisticky velmi oblíbenou. Těmito vlaky jezdí 
i řada našich občanů, proto Opava provoz této 
trati pravidelně finančně podporuje,“ řekl ná-

městek primátora Dalibor Halátek. Na konci 
dubna zastupitelé jednali o  návrhu tříleté 
podpory ve výši 300 tisíc korun. „Stejně jako 
kraj chceme, aby došlo k  dalšímu rozvoji této 
služby a mohlo se například investovat do re-
konstrukce vlečného vozu a  přepravy zvýše-
ného počtu jízdních kol, protože cyklisté stále 
častěji využívají přepravu vlakem do  blízkosti 
Slezské Harty. Proto jsme navrhli smlouvu 
na delší období,“ vysvětlil Dalibor Halátek. 

Zastupitelé o smlouvě jednali až po uzávěr-
ce tohoto vydání, většina z  nich však tento 
projekt podporovala. Podle smlouvy by tak 
až do roku 2020 měl Mikroregion Hvozdnice 
od Opavy dostat každý rok 100 tisíc korun.

Až 600 kilo odpadu, z toho 120 kilo skla, 
uklidili 7. dubna v rámci akce Ukliďme 
Česko skautské oddíly Mikan a 5. od-

díl sv. Jiří na Stříbrném jezeře a v okolí tohoto 
oblíbeného cíle výletů Opavanů. Sádrák je 
častým místem schůzek obou skautských 
oddílů, proto se jejich členové rozhodli ukli-
dit právě toto území. „Akce se nad očekávání 

vydařila, kromě obou oddílů se  jí zúčastnilo 
také pět dobrovolníků zvenčí,“ vrací se k úkli-
du skautský vedoucí Petr “Červenáček“ Te-
sař. Všem se podařilo vyčistit asi 90 procent 
okolí Stříbrného jezera, tedy břehy a  okolí 
v  okruhu padesáti metrů. „Nacházeli jsme 
především plasty, papír a  sklo v  nejrůznějších 
podobách, z  vody jsme vytáhli rovněž polštář 

a pneumatiky, v křoví pohozenou značku a roli 
odřezků nového koberce,“ doplňuje Petr Te-
sař. Velký nepořádek byl rovněž v okolí dvou 
hospůdek na břehu a v blízkosti silnice. „Oko-
lojdoucí nám občas poděkovali, například je-
den pejskař nás pochválil, že on už na takový 
úklid nemá sílu, ale je moc dobře, že my ano,“ 
dodává vedoucí.

Náměstí Osvoboditelů bude v  sobotu 
12. května od  10 hodin místem oblí-
beného pohodového pikniku v  trá-

vě, který se  zde bude konat již po  sedmé. 
U  příležitosti Světového dne pro fair trade 
se  uskuteční Férová snídaně, jejím cílem je 
podpora fair trade a místních potravin.

Očekávat lze pohodovou, neformální atmo-
sféru, kterou si můžete užít třeba ve společ-
nosti rodiny či přátel. „Ideálním vybavením 
na  akci je deka na  sezení a  košík s  potravina-
mi,“ poznamenal Pavel Durčák z pořádajícího 
spolku Ekolyceum.

Chybět rozhodně nebude ani tradiční sou-
těž o  nejlepší buchtu, do  které se  může 
zapojit každý, kdo na  místo přinese vlast-
noručně vyrobenou buchtu z  místních či 

férových surovin. „Ochutnávat a  hodnotit 
budou jako vždy samotní účastníci akce. Pro 

výherce bude připraven dárkový balíček po-
travin, nicméně tím největším zážitkem bývá 
už samotná ochutnávka vynikajících buchet, 
kterých se  na  minulém ročníku akce sešlo 
hned čtrnáct,“ uvedl Pavel Durčák.

Těšit se můžete rovněž na zábavné venkovní 
hry (Kubb, Mölkky či Klask), které pro malé 

i velké připraví Klub deskových her Pajdulák, 
jež se na akci podílí. V případě deště se akce 
přesouvá do  čajovny Harmonie na  Krnov-
ské ulici. Akce je otevřena široké veřejnosti 
a koná se pod záštitou náměstka primátora 
Dalibora Halátka.

Hvozdnický 
expres vyjede 
na koleje i letos

Fair trade je označení výrobků ze zemí globálního Jihu 
(např. kávy, čokolád, čajů aj.) splňujících několik podmínek: 
pěstování s ohledem na životní prostředí, spravedlivá cena 
pro pěstitele, dobré pracovní podmínky pro zaměstnance.



11

Aktuality

Opavský den dětí se blíží
Odpoledne plné zábavy, soutěží, atrakcí a kulturních vystoupení zažijí malí Opavané 
na letošních oslavách Dne dětí. Konají se v sobotu 2. a v neděli 3. června.

V  sobotu odpoledne od  13 do  18 ho-
din v Městských sadech si děti mohou 
zaskákat na nafukovacích atrakcích či 

projet na kolotoči, vyzkoušet si různé druhy 
sportů jako např. taekwon-do, judo, šerm, 
lukostřelbu, střelbu či hokejbal. A pak si od-
počinout u zábavných a kreativních soutěží 
nebo při projížďce na řece Opavě. „K nahléd-
nutí bude také armádní, policejní a  hasičská 
technika. Děti si budou moci ověřit své zna-
losti ze  zdravovědy. Jedním ze  stanovišť bude 
hrací louka pro děti do  3 let,“ dodala Monika 
Štěpánková za město Opava, které den dětí 
spolu s množstvím organizátorů připravuje. 

S otevřením stanovišť začne také v zadní čás-
ti sadů již 6. ročník mezinárodního folklor-
ního festivalu dětských souborů nazvaný 

Děcka, poče se  hrač a  představí se  na  něm 
Mała Strzecha z  Ratiboře, Zlatňanka ze  slo-
venských Zlatých Moravců, Kvítek z  Hradce 
Králové, Úsměv a Zpívánky z Opavy, Cimbá-
lová muzika ZUŠ, Opava a SVČ Opava. Vybra-
né soubory nabídnou dětem výuku lidových 
tanců v 15 a 16 hodin u pódia.

Současně bude probíhat v Městských sadech 
akce Joy run, asistovaný běžecký závod. 

Také Národní památník II. světové války 
v  Hrabyni zve v  sobotu od  13 do  17 hodin 
děti na  venkovní dobové dětské hry, jako 
jsou kuličky či divoká vajíčka, jízdu zručnosti 
na koloběžkách či závody v pytlích. Ve správ-
ní budově bude připraveno focení v  dobo-
vých uniformách a  výtvarná dílnička, uvnitř 
památníku zažijí děti dobrodružné putování 
expozicí. Děti do 15 let mají vstup zdarma.

V  neděli 3. června mohou děti oslavovat 
hned na  několika místech. Simona Juchel-
ková a  Lenka Přibylová z  Opavské kulturní 
organizace zvou všechny děti a  jejich ro-
diče: „Letos to bude sto let nejen od  vzniku 
první Československé republiky, ale i  od  ote-
vření budovy Obecního domu v Opavě. Přijď-
te zjistit, k  čemu původně budova sloužila, 
a  užít si dobovou atmosféru. V  Domě umění 
pak poskočíme o sto let a staneme se komik-
sovým superhrdinou díky dětem přístupné 
části výstavy Káji Saudka.“ Využijte jedineč-
nou možnost pohybovat se v čase od roku 
1918 do 2018 a navštivte obě místa zdarma 
v době od 10 do 16 hodin.

V Historické výstavní budově Slezského zem-
ského muzea se  v  době od  13 do  17 hodin 

malí návštěvníci v  doprovodu svých rodičů 
hravou formou seznámí nejen s  přírodní-
mi poklady Slezska, ale i  s  naším kulturním 
dědictvím. Poznají tajemství rostlin a  zvířat 
a budou moci tvořit z netradičního materiá-
lu, který najdeme v přírodě, a zahrají si i ne-
tradiční hry. Děti do 15 let mají na tuto akci 
vstup zdarma.

Památník Petra Bezruče na  Ostrožné ulici 
nabídne v  době od  9 do  12 a  od  13 do18 
hodin speciálně připravený program v rám-
ci výstavy Radůj se duše a buď veselá aneb 
Kramářské tisky z Památníku P. Bezruče. Děti 
si budou moci vytvořit dětskou modlitební 
knížečku, biblické postavičky z netradičních 
materiálů a malovat na oblázky a na malířské 
plátno. Vstup pro děti do 15 let je zdarma. 

Slezské divadlo nabídne v  15 hodin oper-
ní Pošťáckou pohádku v  podání studentů 
Církevní konzervatoře Opava a  divadelního 
orchestru. V prodeji je již vstupné za zvýhod-
něnou cenu 20 Kč pro děti i jejich doprovod. 
Délka představení je 90 minut (s  1 přestáv-
kou).

V případě deštivého počasí se venkovní sou-
těže a  aktivity přesouvají na  9. června opět 
do Městských sadů v čase od 13 do 18 hodin, 
vyjma akce v Hrabyni. Program v muzeu, Pa-
mátníku Petra Bezruče, Domě umění, Obec-
ním domě a  divadle proběhne za  každého 
počasí 3. června. Všechny aktivity a  atrakce 
jsou pro děti i jejich doprovod v obou uvede-
ných termínech zdarma (s výjimkou Slezské-
ho divadla a Slezského zemského muzea).



12

Inzerce

HLÁSKA 05/2018

kontakt
Moravskoslezské cukrovary, a.s.
Vávrovická 273
747 73 Opava - Vávrovice
Mgr. Zdeňka Batková
Tel.: 553 630 110
Email: zdenka.batkova@agrana.com

nabízíme

•  SMLOUVU NA DOBU  
URČITOU OD ZÁŘÍ 2018

•  ČTYŘSMĚNNÝ PROVOZ

•  ZÁVODNÍ STRAVOVÁNÍ

M o r a v s k o s l e z s k é  c u k r ov a r y,  a . s .

Z N A Č K A  S K U P I N Y  A G R A N A

přivydělejte si 
sezónní prací



Kuchařka

13

Aktuality

Kola i kolečka letních sportů se roztočila
Víte, jak se máte chovat, když jezdíte na in-line bruslích, kolech či koloběžkách?

Jaro je tady a mnozí z nás už oprášili jízdní 
kola, koloběžky, kolečkové brusle a vyra-
zili protáhnout svá po  zimě ztuhlá těla. 

Mnohdy však v  opojení ze  slunečného po-
časí zapomínáme na to, kdo v provozu jsme 
a jak se máme chovat.

In-line bruslaři jsou chodci
I když se to pro mnohé může zdát nepocho-
pitelné, je tomu tak. Osoby jedoucí na koleč-
kových bruslích jsou podle zákona chodci. „To 
znamená, že  musí dodržovat všechny povin-
nosti dané tímto zákonem. Podle nich chodec 
ke  svému pohybu užívá především chodníku, 
stezky pro chodce nebo stezky pro chodce 
a  cyklisty. Pouze tam, kde chodník není nebo 
je neschůdný, se  může pohybovat při levém 
okraji vozovky či po levé krajnici,“ poznamena-
la tisková mluvčí městské policie Petra Wittek 
Stonišová a dodala, že snad není ani potřeba 
zdůrazňovat, že  při jízdě po  chodníku nebo 
na stezce pro chodce nesmí ohrožovat ostatní 
a základem pro všechny by mělo být použití 
přilby. Vyplatí se  nosit i  ochranné pomůcky 
na lokty, kolena a na zápěstí. „V žádném přípa-
dě nejezděte takovým způsobem, že  se  budete 
držet jízdního kola nebo motorového vozidla. 
Vždy přizpůsobte styl a  rychlost jízdy povrchu, 

po kterém jedete,“ doplnila tisková mluvčí. 

Jak je to s koloběžkou?
Koloběžka je z  pohledu zákona nemotorové 
vozidlo, na  které se  vztahují stejná pravidla 
silničního provozu jako pro jízdní kolo. „Majitel 
koloběžky je povinen si ji správně vybavit a udr-
žovat ji ve vynikajícím technickém stavu. Za sní-
žené viditelnosti je potřeba mít v  přední části 
umístěn světlomet svítící bíle a  vzadu svítilnu 
červené barvy,“ upozornila Petra Wittek Stoni-
šová. Koloběžkáři mladší 18 let nesmí vyjet bez 
řádně připevněné helmy na hlavě. Po silnici by 
měli jezdit vpravo a za sebou, nikoli vedle sebe. 
„Je-li v místě zřízen jízdní pruh pro cyklisty, vyhra-
zený jízdní pruh pro cyklisty nebo stezka pro cyk-
listy, jsou povinni jich užít,“ připomněla. Rovněž 
při jízdě platí nulová tolerance alkoholu. 

Bezpečně na stezkách se společ-
ným provozem
V našem městě je mnoho stezek s takzvaným 
společným provozem, tedy jak pro chodce, 
tak pro cyklisty. Mezi ty nejfrekventovanější 
jistě patří sady v centru města a Městské sady. 
Proto je důležité mít na paměti, že pro účast-
níky na  stezkách platí stejná pravidla jako 
pro ty v  běžném silničním provozu. „Cyklisté 

by se měli vyvarovat rychlé a nebezpečné jízdy. 
A chodci nemohou jít například čtyři vedle sebe, 
ale musí umožnit cyklistům bezpečný průjezd,“ 
dodala preventistka. Častým zdrojem kon-
fliktů bývá mylné přesvědčení, že  smíšené 
komunikace jsou rozděleny na  část pro cyk-
listy a  část pro chodce. Na  stezce se  smíše-
ným provozem je společný pruh, na  kterém 
se všichni účastníci pohybují při pravém okraji 
komunikace ve směru chůze či jízdy. „Při objíž-
dění, předjíždění nebo předcházení platí stejná 
pravidla jako na  silnici. Ten, kdo má překážku 
na své straně, dává přednost účastníkům v pro-
tisměru,“ uvedla a navíc zmínila, že je-li zříze-
na stezka pro chodce a cyklisty s odděleným 
provozem, je chodec i  cyklista povinen užít 
pouze pruh vyznačený pro něj. 

Být vidět znamená přežít!
Při sportování se  nesmí zapomínat na  vidi-
telnost, takže je třeba využívat nejrůznější 
reflexní prvky, které je lépe umísťovat na po-
hyblivé části těla, ideálně nad zápěstí či nad 
kotník. Na závěr přidala tisková mluvčí měst-
ské policie důležitou radu: „Vyvarujte se pou-
žívání různých přehrávačů hudby. Se sluchátky 
na  uších ztrácíte přehled o  situaci v  silničním 
provozu.“

Recepty

Když v minulosti přijížděli návštěvníci do Opavy 
od  města Olomouce, museli zastavit před zá-
vorou u  zájezdní hospody „Latarna“ a  zaplatit 

mýto. Tato velice známá hospoda až do konce minu-
lého století byla pojmenována podle slova lucerna 
(německy Laterna), která v dřívějších dobách osvět-
lovala závoru sousedící mýtnice. 

Hospoda byla místem, kde se Opavané chodili rádi 
pobavit a  obveselit. Ve  druhé polovině minulého 
století se  zde konalo velké množství různých slav-
nostních akcí opavských podniků, kdy byla Latarna  
známá také výbornou kuchyní. Vyhlášený byl guláš. 
Chutnal všem řidičům, kteří okolo hospody projíždě-
li a na tento dobrý gulášek se zde vždy zastavili. 

Dobrou chuť a krásné májové dny přeje Eva Pe-
terková.

Co nám chutnalo 
v minulosti – 
hospoda Latarna

Slezský guláš
Potřebujeme: 50 dkg hovězího masa (přední nebo zadní), 7,5 dkg sádla, 20 dkg 
cibule, 1,5 dkg rajčatového protlaku, 1,5 dkg feferonek, česnek, sůl, majoránku, 
15  dkg mleté papriky, 5 dkg hladké mouky a  vodu. Domácí gulášové koření si 
můžeme připravit sami z trochy majoránky, citrónové kůry, kmínu a česneku. 
Postup: Maso pokrájíme na kostky. Cibuli nakrájíme nadrobno a na sádle osmah-
neme dozlatova. Na tomto základě orestujeme nakrájené maso, osolíme, přidá-
me papriku, protlak, majoránku, česnek, zalijeme vodou a dusíme. Podusíme cca 
1 hodinu, pak vysmahneme do  tuku, zaprášíme mouku, zarestujeme, zalijeme 
vodou a  řádně dovaříme. Do  provařeného guláše přidáme feferonky a  znovu 
necháme přejít varem. Podle potřeby dochutíme solí. Podáváme s houskovými 
knedlíky, chlebem nebo houskou. 

Bigos
Potřebujeme: 1 kg kysaného zelí, 1 kg syrového zelí, 1 cibuli, ¾ kg masa (telecího, 
hovězího, vepřového, drůbežího), ¼ kg uzeného masa a salámu, 5 dkg slaniny, 
¼ l bílého vína, špetku papriky nebo pepře. 
Postup: Kysané zelí drobně posekáme a stejné množství syrového zelí nakrou-
háme. Do kysaného zelí přidáme sklenici hovězí polévky a vaříme asi 1,5 hodiny, 
syrové zelí zalijeme trochou vařící vody, scedíme, vložíme do jiné nádoby, opět 
troškou vařící vody podlijeme a vaříme tak dlouho, až je měkké. Pak oba druhy 
zelí smícháme, osolíme, přidáme drobounce pokrájenou, na slanině osmaženou 
cibuli, drobně nakrájené maso, které jsme předem udusili, a  kousek libového 
uzeného masa a salámu (ale bez česneku). Přidáme špetku papriky nebo pepře, 
zalijeme sklenicí vína a ještě půl hodiny pod pokličkou vaříme. Ještě chutnější je 
bigos, když se druhý den dolije znovu troškou vína a ohřeje a stejně i na třetí den. 



14

Téma

HLÁSKA 05/2018

Výhodou slezské metropole je, 
že společnost Technické služby Opa-
va, s.  r.  o., má ve  svém areálu třídi-

cí linku a  vytříděné odpady z  kontejnerů 
na papír a plasty jsou zde dotříděny na jed-
notlivé obchodovatelné komodity. Část 
plastů i  papíru, které nemají požadované 
vlastnosti (např. obaly složené z  více slo-
žek, případně již nerecyklovatelné odpa-
dy jako termosety nebo některé papírové 
výrobky), jsou následně využity na výrobu 
alternativního paliva. „Toto palivo má svoje 
uplatnění především v  cementárnách, kde 
probíhá spalování za  velmi vysokých teplot 
a  za  takových podmínek, aby nedocházelo 
ke  znečišťování ovzduší,“ uvedla vedoucí 
odboru životního prostředí Marie Vavreč-
ková a dodala, že na skládce odpadů dnes 
již pouze v  omezeném množství končí 
naprosto nevyužitelné materiály. „Jedná 
se  především o  nevyužitelné odpady, napří-
klad barvou nebo omítkou znečištěné obaly, 
inertní materiály, případně některé drobné 
věci, které nestačí obsluha odebrat,“ pozna-
menala Marie Vavrečková. 

Zbytek věcí lze vytřídit a snad vám pomůže 
následující přehled, abyste věděli, jak s nimi 
naložit. 

Co patří do žlutých kontejnerů 
na plast?
Zjednodušeně řečeno všechny plastové oba-
ly lze v Opavě dávat do žlutých kontejnerů. 
Patří sem také plechovky od potravin, tzn. jak 
nápojové plechovky, tak plechovky od kom-
potů, protlaku, ale i  rybiček a  psí konzervy 
apod. V  případě více znečištěných konzerv 
je vhodné s ohledem na obsluhu třídicí linky 
tyto alespoň rámcově vyčistit.

Do žlutých kontejnerů patří všechny plasto-
vé obaly i takové, které jsou vyrobeny kombi-
nací různých materiálů, které nelze od sebe 
oddělit: např. prázdné obaly od léků (oba-
ly s  nepoužitými léčivy odebírají zdarma 
lékárny), pytlíky od cappuccina, polévky, 
chipsů a další…, řasenky.

Obal od zubní pasty sice většinou obsahuje 

hliníkovou vrstvu, ale patří do plastů stejně 
jako zubní kartáček. 

CD, DVD i videoka-
zety můžete včetně 
plastových obalů 
dávat do plastů. Po-
lystyren, do  které-
ho jste dostali v  re-
stauraci oběd, nebo 

v  něm byl zabalený elektrospotřebič, vy-
hoďte do  kontejneru 
na plast. Nevyhazujte 
tam pouze polysty-
ren, který byl použit 
jako stavební izolace 
a  na  kterém zůstaly 
kousky omítky.

Hliník poznáte jednoduše – když jej pomač-
káte, zůstane v  daném tvaru a  nerozvine 
se zpět. Víčka od  jogurtů, plechovky a další 
hliníkové věci lze v Opavě vhodit do žlutého 
kontejneru na  plasty. „Je však vhodné z  více 
hliníkových víček, případně folií nejprve udělat 
kouli, aby obsluha na třídicím pásu byla schop-
ná toto vytřídit. V rámci efektivity není možné 
vytřídit všechny drobné kousky a ty pak končí 
ve  směsném odpadu a  tudíž na  skládce,“ po-
znamenala Marie Vavrečková. 

Abyste to vytřídili správně…

Taky občas držíte v ruce něco na vyhození a nevíte, do kterého koše to máte dát? Taky 
máte pocit, že v Opavě třídíme jinak? Je to tím, že každá obec si vytváří svůj systém 
nakládání s komunálním odpadem. Samozřejmě jsou respektována základní pravidla 
třídění (papír do modrých nádob, plast do žlutých a sklo do zelených apod.), ale je 
spousta obalů, u kterých tápeme a uvažujeme kam s nimi. 



15

Téma

Musí být plastové obaly dokonale čisté? 
Obaly musí být především vyprázdněné. 
Drobné znečištění nevadí. Je však třeba mys-
let na obsluhu třídicích linek, kterým špinavé 
obaly znepříjemňují život a rovněž znesnad-
ňují recyklaci. Obecně lze říci, že  nejdůleži-
tější je obaly co nejlépe vyprázdnit, obzvláš-
tě to platí u obalů od rostlinných olejů (obaly 
od minerálních olejů patří do nebezpečného 
odpadu). Pokud ale čisticí prostředek obsa-
huje žíravinu (např. čisticí prostředky na toa-
lety), je nutné vypláchnutí věnovat větší po-
zornost. „Tyto obaly špatně vypláchnuté nebo 
se  zbytkovým obsahem původní náplně jsou 
nebezpečné odpady a  je nutné je odevzdat 
ve  sběrném dvoře,“ doplnila vedoucí odboru 
životního prostředí. 

Co patří do modrých kontejnerů 
na papír?
Odpověď je jednoduchá. Veškerý papír a ná-
pojový karton s výjimkou silně znečištěných 
obalů, například barvami a oleji.

Do  těchto kontejnerů patří veškerý papír, 
který je dále využitelný v papírenském prů-
myslu, ale i  takový, který zdánlivě už využi-
telný není.

Papírový obal od  vajíček je sice vyrobený 
z  recyklovaného papíru, ale  je dále jako su-

rovina pro výrobu papíru nepoužitelný. Papír 
lze totiž recyklovat pouze sedmkrát. Poté 
už je jeho vlákno příliš krátké a  nelze z  něj 
papír opět vyrobit. Podobně je to s  rolič-
kami od  toaletního papíru nebo kuchyň-
ských utěrek. Ale přesto tento odpad patří 
do modrých kontejnerů k energetickému vy-
užití. Druhá možnost je kompostování.

Bublinkovou obálku lze jednoduše recyk-
lovat – bublinky vyhodíte do plastů a obálku 
do papíru. To stejné platí i o balicím papíru 
s plastovou vrstvou, kterou lze snadno od-
dělit. Pokud plast od  papíru oddělen není, 
pak odpad sice nebude materiálově využit, 
ale je využitelný alespoň energeticky, jak 
jsme již uvedli výše, na výrobu alternativního 
paliva. 

Papírové krabice například od  džusů nebo 
mléka nazýváme nápojovými kartony (te-
trapak) a vhazují se do kontejnerů označe-
nými oranžovými samolepkami. V  Opavě je 

tedy vhazujte do kontejnerů mod-
rých. Po dotřídění je tento odpad 
rovněž dále využíván.

Papíry mastné nebo jinak běž-
ně zašpiněné papírové obaly, 
laminovaný a  voskovaný pa-
pír, účtenky z  termopapíru – ty 
všechny patří do modrého kontej-
neru.

Sponky, svorky či zbytky izolep 
z  papíru nemusíte odstraňovat, rov-
něž obálky s  průhledným okénkem 
můžete vhodit do  modrého kontejne-
ru. Při přípravě papírové hmoty jsou tyto 
mechanické nečistoty odstraněny. 

Stejně jako plast také papír, který nelze 
dále zpracovat, je využíván k výrobě alterna-
tivního paliva.

A  proč nelze vyhodit papírové kapesníky, 
papírové utěrky či papírové pleny do  pa-
píru? Nepatří tam z  hygienického důvodu. 
Papírové pleny patří pouze do  směsného 
odpadu, použité papírové kapesníky a papí-
rové utěrky lze kompostovat.

Někdy není jednoduché rozhodnout se, jestli 
mám v ruce papír nebo plast. V tomto přípa-
dě není chybou, když hodím plast do papíru 
nebo naopak. „Vzhledem k  tomu, že  odpad 
je dále dotřiďován, je chybou, pokud skončí 
ve směsném komunálním odpadu a bez užitku 
je uložen na skládku,“ připomněla Marie Vav-
rečková.

Zelené kontejnery na sklo
Do  kontejnerů patří veškerý skleněný od-
pad, sbírá se  společně sklo barevné i  bílé. 
Skleněné obaly musí být prázdné. Ohledně 
čistoty zde platí obdobná pravidla jako pro 
plastové obaly, která jsou uvedená výše. 

Papírové štítky a kovo-
vé nebo plastové sou-
části je vhodné odstra-
nit, ale není to nutné.

Nepatří zde zrcadla, 
autoskla, skla zla-
cená či pokovená, 
teploměry, žárovky, 
zářivky, keramika 
a  porcelán. Tento od-

pad patří do směsného komunálního odpa-
du, kromě zářivek a  rtuťových teploměrů, 
které je nutno odevzdat ve sběrném dvoře. 

Co patří do kontejnerů na textil?
Do  kontejnerů na  textil patří veškeré odě-

vy, boty, měkké i  tvrdé 
hračky, kabelky, bytový textil, prostěradla, 
přikrývky. Vzhledem k  tomu, že  v  Opavě 
jsou rozmístěny kontejnery od 3 subjektů, je 
vhodné sledovat informace na  těchto kon-
tejnerech. Textil nesmí být mokrý, plesnivý 
nebo jinak znečištěný, nemá obsahovat prů-
myslové textilie. Veškerý textil, který je suchý 
a  čistý, je přetříděn. To, co je vhodné k  dal-
šímu využití, je využito k  původnímu účelu 
a  textil, který nesplňuje tyto požadavky, je 
zpracován na čisticí hadry.

Co patří do červených kontejne-
rů?
Všechny upotřebené, nefunkční a nevyhovu-
jící drobné elektrospotřebiče včetně elektric-
kých hraček. Pro monočlánky je zde drobný 
otvor. Co není možné uložit do  červených 
kontejnerů, patří do sběrného dvora, případ-
ně lze odevzdat v elektroprodejnách při kou-
pi nového výrobku.

A proč je správné třídit odpad?
Tříděním odpadu šetříme především nerost-
né suroviny a životní prostředí. „Připravovaný 
zákon o  odpadech počítá s  výrazným nárůs-
tem poplatku za  ukládání směsného komu-
nálního odpadu na  skládku. Vytřídění všech 
využitelných složek je jediná možná cesta jak 
zredukovat množství směsného komunální-
ho odpadu a  předejít tak velmi významnému 
zvýšení nákladů na celý systém nakládání s ko-
munálním odpadem,“ poznamenala na závěr 
vedoucí Marie Vavrečková.

V  případě, že  jste zde nenašli vše, 
doporučujeme podívat se  napří-
klad na  webové stránky www.jak-
tridit.cz, www.trideniodpadu.cz či 
www.ekokom.cz, na kterých se lze 
dočíst řadu dalších informací.



Opava a její rodáci

16

Historie

HLÁSKA 05/2018

V  seriálu osobností pocházejících 
z  Opavy chceme představit, kromě 
jmen populárních a  s  Opavou spojo-

vaných, také příběhy Opavanů ne až tak zná-
mých, ale svým životním příběhem do  naší 
galerie nepochybně náležících.

Opava se  instalací pamětní desky přihlásila 
k  odbojáři Janu Kubišovi, který jako voják 
v  regionu před vypuknutím války krátce 
působil, ale přiznejme si. Co vlastně víme 
o  jiných účastnících západního protina-
cistického odboje, kteří pocházeli přímo 
z  Opavska? Před čtvrtstoletím si tuto práci 
dal student historie Radovan Vašíček, když 
ještě stihl vyzpovídat pamětníky a  rodinné 

příslušníky několika britských letců z Opavy. 
Bylo jich pět a žádný z nich se už do Opavy 
nevrátil. Připomeňme alespoň jejich jmé-
na. Štábní kapitán Jiří Engel (1917–1945) 
úspěšně absolvoval 110 náletů na německé 
lodě a  ponorky nad Atlantikem, pocházel 
z  Jaktaře, kde měli rodiče usedlost a  také 
je zde pohřben. Rotmistr Václav Ruprecht  
(1917–1944) bydlel před odchodem do exi-
lu v  roce 1939 na  Ruské 5 v  Kylešovicích. 
Jistě se  znal s  rotmistrem Vilémem Orlíkem 
(1916–1942), který byl rovněž z  Kylešovic 
a  zahynul o  dva roky dříve ve  službě u  po-
břežní RAF. V knize Mnozí nedoletěli je dále 
zmíněn seržant Jan Chalupa (1919–1940).

Nejvíce víme o  odyseji nejmladšího z  letců 
rotmistra Zdeňka Hytky (*20. 9. 1919 v Opa-
vě). Ten také své vlasti obětoval nejcennější, 
co měl, svůj život. Pocházel z rodiny bankov-
ního úředníka Václava Hytky, která v  Opavě 

vlastnila dům na nároží dnešní Rooseveltovy 
a  Hradecké. Zdeněk, prostřední ze  tří synů, 
se rozhodl (snad pod vlivem nájemníka Hyt-
ků, pedagoga hospodářské školy Aloise Ka-
cíře) studovat zemědělství na  Masarykově 
vyšší hospodářské škole na  Purkyňově ulici. 
Protože ale na  jaře roku 1938 českou matu-
ritu nebylo možné v Opavě složit, maturoval 
na obdobné škole v Přerově. Poté chtěl kon-
tinuálně pokračovat na  Vysoké škole země-
dělské v Brně. V listopadu 1939 se zde zapletl 
do pouliční demonstrace studentů proti ně-
meckým okupantům a byl zadržen agentem 
gestapa. Tehdy ho zachránila fyzická kondice 
z opavského skautingu a sounáležitost přihlí-
žejících občanů. Německým policistům se vy-

trhl a běžel dvě stě metrů za kolem projíždě-
jící tramvají, lidé z ní jej neprozradili. Poté, co 
byly české vysoké školy zavřeny, Zdeněk Hyt-
ka nastoupil na brněnskou poštu, kde praco-
val jeho přítel ze skautingu. A právě v kruhu 
přátel, odbojářů zaměstnaných na brněnské 
poště, v něm dozrálo rozhodnutí odejít z oku-
pované vlasti a  zapojit se  do  vojenského 
odporu v  zahraničí. Na  počátku ledna 1940 
ve  dvacetistupňových 
mrazech, za  silného 
větru a  v  půlmetrové 
vrstvě sněhu přešel 
hranice protektorátu. 
V  březnu 1940 po  vy-
lodění v  Marseille byl 
s  ohledem na  před-
cházející praxi přidělen 
k  telegrafistům. V  Ev-
ropě se  účastnil bojů 
o  Ardeny, po  ústupu 

Příslušník protinacistického 
odboje Zdeněk Hytka

telegrafické roty do Bordeaux se s kamarády 
nalodil do Anglie.

V Anglii byli Češi na rozdíl od nevyhovujícího 
zázemí ve francouzské armádě a předcházejí-
cí anabázi v Bejrútu spokojeni. Dne 14. srpna 
1940 byl Zdeněk Hytka přijat do RAF, kde mu 
bylo přiděleno osobní číslo 787841. Na konci 
září 1940 odjel do radiotelegrafní školy v Ya-
tesbury, aby prošel intenzivním dvoumě-
síčním výcvikem. Jeho cílem bylo zařazení 
do  311. československé bombardovací pe-
rutě. Na počátku roku 1941 se radista Hytka 
dále přesunul do školy leteckých navigátorů. 
Proto se 14. července 1941 účastnil cvičného 
letu v  lehkém bombardéru Fairey Battle, pi-
lotovaném podporučíkem Eugeniuszem By-
lińskim. Z  důvodů špatné viditelnosti jejich 
letoun v zátoce Luce bohužel narazil do skal, 
vznítil se a spadl do Irského moře v blízkos-
ti obce Portpatrick. Hytka se  svobodníkem 
Maršálkem zřejmě při dopadu na  hladinu 
ještě žili a snažili si navzájem pomoci. Proto 
byli společně pohřbeni do  hrobu na  vojen-
ském hřbitově v městě Stranraer ve Skotsku. 

V současnosti kapitána in memoriam Zdeňka 
Hytku připomínají pamětní desky ve vestibu-
lu školy v Opavě na Purkyňově ulici a v areálu 
jeho někdejší alma mater v Brně, stejně tak 
nápis v prostorách hrabyňského památníku. 
Pokud navštívíme Prahu – Bubeneč, povšim-
něme si pomníku věnovaného pěti set čty-
řiceti šesti Padlým československým letcům 
v podobě zlomeného křídla na náměstí Svo-
body. Jméno Zdeňka Hytky je jedním ze zde 
uvedených.

Jaromíra Knapíková

Areál zemědělské školy v Opavě 
v čase studií Zdeňka Hytky.

Fairey Battle v Royal Air Force museu.



Opavské sochy

17

Historie

Doba, v  níž renomovaná pražská so-
chařka Jaroslava Lukešová (1920–
2007) modelovala bustu svého otce 

soudce a politika Josefa Lukeše (1870–1956), 
vzpomínkám na  první Československou 
republiku a  zejména na  osobnosti, které ji 
pomáhaly budovat a  utvářet, příliš nepřála. 
Nejinak tomu bylo také v případě portréto-
vaného, jehož životní dráha byla s  Opavou 
pevně spjata již od  roku 1908. Čtyři roky 
po svém přeložení k opavskému soudu a pří-
chodu do  města byl Lukeš v  doplňovacích 
volbách zvolen poslancem Slezského zem-
ského sněmu, na jehož půdě posléze vytrva-
le hájil zájmy českých Slezanů.

Významným podnětem k  dalšímu rozvoji Lu-
kešových politických aktivit byl vznik samo-
statného Československa v roce 1918. Díky své 
znalosti regionu se Lukeš podílel také na roko-
váních o vytyčení státní hranice v etnicky smí-
šených oblastech Těšínska, o kterých rok poté 
jednal na Pařížské mírové konferenci. Kompli-
kovanou národnostní situaci českého Slezska 
v prvorepublikovém období měl na zřeteli také 
během svého mandátu senátora Národního 
shromáždění republiky Československé, vyko-
návaného v  rozmezí let 1920–1929. V  těchto 
souvislostech nepřekvapí ani jeho angažo-

vanost v  četných českých spolcích – Matici 
opavské, Čtenářském spolku či spolku Národní 
dům. Tvář města Opavy pak natrvalo proměni-
la nová obytná zástavba Kylešovského kopce, 
z podstatné části realizovaná stavebním druž-
stvem, jehož předsedou byl opět Lukeš.

Jeho zásluhy o stát a zájmy českých obyvatel 
Slezska, neochvějně obhajované i  v  tragic-
kých letech nacistické okupace, však byly 
v Opavě veřejně připomenuty teprve v roce 
1990. Jeho jméno nesla jižní část Tyršovy uli-
ce však pouhé dva roky. Teprve později byla 
po  Lukešovi pojmenována nově trasovaná 
komunikace městské periferie. Důstojnější 
připomínky svých zásluh se  senátor Lukeš 
dočkal teprve v  loňském roce, kdy byla ná-
kladem jeho potomků a za finanční spoluú-
časti statutárního města Opavy pořízena pa-
mětní deska, osazená na budově někdejšího 
Slezského zemského sněmu (nyní sídlo Zem-
ského archivu v Opavě). Lukešovu osobnost 
a zásluhy o Československo v roce stého vý-
ročí vzniku republiky připomíná také výstava 
a návazný katalog Slezského zemského mu-
zea „Slezsko a Ostravsko v letech 1918–1938“.

Ondřej Haničák
Slezské zemské muzeum

Jaroslava Lukešová, portrétní busta 
J. Lukeše, 1. pol. 50. let 20. stol., 

epoxidový odlitek sádrového modelu. 
Fotoarchiv SZM

Kříž Jana a Kateřiny 
Valíkových

Josef Lukeš a první republika

Na křižovatce ulic Vrchní a Hillo-
va stojí od roku 1892 kamenný 
kříž zhotovený ze  slezského 

mramoru. Díky dochované signatu-
ře na  pravé straně podstavce víme, 
že  jeho autorem byl kameník Otto 
Bořucký, který v  té době působil 
v Opavě. 

Kříž vznikl díky iniciativě manželů Va-
líkových, o  čemž nás informuje tesa-
ný nápis na  zadní straně podstavce, 
kde je uvedeno jednoduše: „Postavili 
manželé Jan a Kateřina Valík“ a rok za-
ložení: „1892“. 

Typologicky patří tato památka k rela-
tivně běžné kamenické produkci de-
vadesátých let 19. století, vycházející 
z tradice Supíkovické školy a tvaroslo-

ví křížů, které se v Opavě a okolí pravidelně 
vyskytuje. Mezi jednotlivými kříži z  té doby 
lze nalézt jen drobné rozdíly a inovace. Napří-
klad plastika Panny Marie ve výklenkové nice 
je sériovým odlitkem, jaký nalezeme hned 
na dalších pěti opavských křížích, stejně jako 
rozetka pod touto nikou. Ta byla jako deko-
rativní prvek natolik rozšířena, že je spíše ne-
obvyklé na ni při pohledu na kamenné kříže 
v našem regionu nenarazit. Z tohoto pohle-
du je ale unikátní polychromovaná plastika 
Krista, která je v  rámci Opavy jedinečná jak 
tvarem, tak dochováním barevnosti.

Příjmení kameníka Bořuckého najdeme také 
na některých náhrobcích na opavském hřbi-
tově, ale jinak jsou další podrobnosti o jeho 
osobě dosud neznámé.

Tomáš Skalík



18

Inzerce

HLÁSKA 05/2018

ŘEMESLO MÁ RESPEKT
Nabízíme ještě volná místa na obory:

TŘÍLETÉ UČEBNÍ OBORY 
ZAKONČENÉ VÝUČNÍM LISTEM - HUSOVA 6:

VYHLÁŠENÍ DRUHÉHO KOLA
PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

Adresa: Střední škola hotelnictví a služeb a Vyšší odborná škola, 
Opava, p.o., Tyršova 34, 746 95 Opava
Tyršova 34: 553 711 628, Husova 6: 553 760 360, 
skola@sshsopava.cz, www.sshsopava.cz

pro uchazeče z 9. tříd pro školní rok 2018/2019 

29-51-H/01  Výrobce potravin
29-53-H/01  Pekař
65-51-H/01  Kuchař - číšník
66-51-H/01  Prodavač

115

16.2 Základní grafický prvek

Základní grafický prvek s textem Příspěvková 

organizace Moravskoslezského kraje a textem 

Obchodní společnost založená Moravsko-

slezským krajem se používá při propagaci  

organizací zřízených a založených Moravsko-

slezským krajem.

Tzn. na merkantilních tiskovinách, na pro-

pagačních tiskovinách, na propagačních 

bannerech, na označení vozového parku, 

na označení budov, na elektronické prezentaci 

vč. webových stránek apod.

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená 

Moravskoslezským krajem

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

Střední škola hotelnictví a služeb 
a Vyšší odborná škola
příspěvková organizace

Vítání  ptačího zpěvu 
 na Ko zmických
 ptačích loukách
Sobota 12. května 2018 od 14 hodin
Společnost Semix Pluso z Otic připravila pro zájemce z řad široké veřej-
nosti vzdělávací přírodovědnou akci s názvem „Vítání ptačího zpěvu“. Usku-
teční se v sobotu 12. května 2018 od 14 h na Kozmických ptačích loukách.  

 Odchyt a kroužkování ptáků s doprovodným výkladem

 Seznámení s obojživelníky, vážkami a rostlinami

 Výklad odborníků na téma smyslu ochranářských aktivit

 Prohlídka hnízdišť ptáků z ptačí pozorovatelny

 Ochutnávka vynikajících výrobků společnosti Semix Pluso

Přírodní areál je velmi dobře 
přístupný z vlakové zastávky 
Jilešovice (na trase Opava-východ 
– Ostrava-Svinov) nebo Kozmice 
(na trase Opava-Hlučín). 

Více na http://natura.semix.cz

NABÍZÍME:
n Zázemí stabilní české společnosti
n Odpovídající finanční ohodnocení
n Možnost dalšího vzdělávání 
n Příspěvek na penzijní a životní pojištění
n 5 dnů dovolené nad rámec zákoníku práce
n Příspěvek na závodní stravování
n Vlastní rekreační zařízení
n Vlastní wellness zařízení
n Příspěvek na rekreaci 
n Příspěvek na sport, kulturu, zdraví

AUTODÍLY PRO VŠECHNY SVĚTADÍLY

SPOLEČNOST             SE ZABÝVÁ :
n Lisováním a tváření kovů za studena
n Obráběním kovů
n Vstřikováním plastů
n Svařováním železných komponentů
n Kataforickým lakováním

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA:
n www.brano.eu/volna-mista/
n e-mail: pesonalistika@brano.eu

BRANO GROUP a.s., 747 41 Hradec nad Moravicí, Czech Republic • Tel.: +420 553 632 211 • Fax: +420 553 783 141 • info@brano.eu

www.brano.eu



19

Kultura

The Burning Man Collection je název 
nové výstavy, která bude do  začátku 
července k  vidění v  Galerii Obecního 

domu. Přední český módní a  reklamní foto-
graf Marek Musil zde představí své fotogra-
fie, na kterých zachycuje fenomén americké-

ho uměleckého festivalu Burning Man. Ten 
se koná od druhé poloviny osmdesátých let 
uprostřed nevadské pouště, přesněji v loka-

litě Black Rock Desert. Marek Musil 
s foťákem navštívil i nejznámější od-
nože festivalu, a to Midburn v Izraeli 
a AfrikaBurn v Jihoafrické republice. 

Návštěvníci mimo jiné uvidí fotogra-
fie uměleckých instalací, nápaditých 
alegorických vozů a  bláznivých kos-
týmů i  portréty účastníků. „Působivé 
fotky plné prachu a písku doplňuje tex-
tová část, která návštěvníkům předsta-
vuje deset základních principů filozofie 
festivalu Burning Man a glosy účastní-
ků festivalu,“ doplnil kurátor výstavy 

Jan Kunze z Opavské kulturní organizace.

Dostává se  nám ucelený pohled na  festival 

vycházející z  principů svobody, individuál-
ního sebevyjádření, osobní zodpovědnosti 
a  základních ekologických principů. K  vý-
stavnímu projektu vyšla i  výjimečná foto-
grafická publikace, kterou bude možno za-
koupit na výstavě v Galerii Obecního domu. 
„U některých snímků vysledujeme oko fotogra-
fického profesionála, ale nechybí zde ani spon-
tánní dokumentární náhled do zákulisí festiva-
lu a portrétní fotografie. To vše ve vyváženém 
atraktivním mixu, ve kterém se mísí zrnka písku 
s  pozitivní atmosférou svobody a  tolerance,“ 
poznamenal Jan Kunze.

Zahájení výstavy, které se uskuteční ve stře-
du 2. května v 17 hodin, proběhne v duchu 
festivalu Burning man, takže kromě nádher-
ných fotografií se můžou přítomní těšit také 
na zajímavé kostýmy, hudbu a nebude chy-
bět ani pouštní písek.

Fotografie vás zavedou na festival v poušti

V letošním roce je tomu šedesát let, co 
bylo založeno Pěvecké sdružení slez-
ských učitelek (PSSU). Za  celou dobu 

jeho existence prošel řadami PSSU nespočet 
kvalitních sboristek, které postupně ved-
lo hned několik sbormistrů. Sbor si udržuje 
široký repertoár, který pokrývá téměř celé 
vývojové spektrum hudební vokální tvorby 
od středověku přes renesanční polyfonii, ba-
roko, klasicismus, romantismus až po soudo-
bou hudbu 20. a počátku 21. století. V reper-

toáru má rovněž úpravy lidových písní nejen 
z Čech, Moravy a Slezska, ale i od ostatních 
evropských národů. 

Předehrou ke  slavnostnímu roku 2018 byla 
účast na  mezinárodní soutěži pěveckých 
sborů Praga Cantat, který se  konal v  listo-
padu 2017. Sbor zde úspěšně reprezentoval 
Opavu, která podporuje jeho činnost, a  vy-
zpíval si stříbro. 

Samotné výročí je ve znamení několika akcí. 
Sbor pod vedením sbormistra Jiřího Slovíka 
průběžně nacvičoval na  natáčení nového 
CD, které vzniklo v dubnu ve studiu ostrav-
ského rozhlasu. Vrcholem pak bude slavnost-
ní koncert k výročí založení sboru, a to v so-
botu 26. května v 17 hodin v kostele svatého 
Václava. Kromě oslavence, Pěveckého sdru-
žení slezských učitelek, zde vystoupí zajímaví 
hosté a několik významných osobností kraje 
pokřtí nové CD.

Mezinárodní festival studentských 
filmů Opavský páv vstupuje do pá-
tého ročníku. Nově proběhne 

ve  zrekonstruované budově Slezské uni-
verzity na Hauerově ulici č. 4. Začne v úterý 
8.  května. Datum zahajovacího večera není 
náhodné, ve stejný den na jihu Francie začne 
o mnoho slavnější Filmový festival v Cannes. 
„Ani v  Opavě nebude chybět červený koberec 
a  samozřejmě ani zajímavá filmová premié-
ra. Těšit se můžete na film Když přijde Kryštof. 
Jde o hraný film studentů Audiovizuální tvorby 
v žánru grotesky a věřím, že všechny nejen po-
baví, ale na celý festival i skvěle naladí,“ uvedla 
vedoucí oddělení Audiovizuální tvorby, které 
je pořadatelem festivalu, Monika Horsáková.

Páv ale bude i  rekordním. Do  soutěže fes-
tivalu se  letos přihlásilo 205 snímků. „Opět 
jde o  filmová díla z  celého světa, ze  všech 
kontinentů – tedy kromě Antarktidy. Své filmy 

poslali tvůrci z  Tchaj-wanu, Ruska, Virginie, 
Kanady, Izraele, Íránu, Japonska, Thajska, Ka-
lifornie, Francie, Belgie, Rakouska, Německa, 
Velké Británie či Brazílie. Tradičně nechybí za-
stoupení filmařů ze  zemí Visegrádské čtyřky,“ 
dodala Monika Horsáková, která zdůrazňuje 
i to, že filmy bude posuzovat odborná porota 
složená z filmařsky známých jmen. O vítězích 
jednotlivých kategorií budou rozhodovat 
socioložka a  děkanka Fakulty masmédií Pa-
neurópskej vysokej školy v  Bratislavě Iveta 
Radičová, režisér, scenárista a dramaturg Jan 
Gogola ml., kreativní producentka ČT Kateři-
na Ondřejková, dramaturg Martin Novosad, 
filmový historik a kritik Maciej Gil či kamera-
manka Daša Krňanová. Všichni přislíbili účast 
i na závěrečném galavečeru, který proběhne 
10. května v 19.30 hodin.

Kromě projekcí nominovaných soutěžních 
filmů festival tradičně nabídne doprovod-

ný program. 
Ten zahrnuje 
speciální pro-
jekce s  bese-
dami s  tvůrci, 
p ř e d n á š k y , 
workshopy či 
koncerty. „Diváci se  mohou těšit například 
na projekce dokumentů Švéd v žigulíku či Bufo 
Alvarius: The Underground Secret, přednášku 
Olgy Walló či koncert DJ Dr. Zeppelina. Nabíd-
neme i zážitkovou cestu do hlubin filmu, v rám-
ci které si budou návštěvníci moci na  vlastní 
kůži vyzkoušet leccos z filmové tvorby,“ upřes-
nila Monika Horsáková.

Festival je tradičně otevřený veřejnosti 
a vstup je zdarma. Podrobný program a další 
informace je možné najít na webových strán-
kách www.opavskypav.slu.cz.

Slezské učitelky slaví šedesátiny

Opavský páv překonal rekord

Foto: Marek Musil



20

Kultura

HLÁSKA 05/2018

Dvě výjimečné hudební akce připravilo 
na  květen město Opava. Ve  čtvrtek 
10. května v 19 hodin v kostele svaté-

ho  Václava se  uskuteční provedení barokní 
serenaty benátského génia, skladatele a vy-
nikajícího houslisty Antonia Vivaldiho „La 
Gloria e Himeneo“ z roku 1725.

„Serenata byla komponována pro francouzské-
ho velvyslance v Benátkách u příležitosti sňatku 
Ludvíka XV. s  polskou princeznou Marií Leszc-
zynskou,“ uvedl organizátor akce Petr Rotrekl. 
Zvukově bohaté a scénicky i kostýmově pest-
ré představení připravuje Ensemble Damian, 
který je Opavanům známý již z mnoha před-
cházejících vystoupení z festivalů Další břehy, 
Bezručova Opava z abonentních koncertů. 
Hudební těleso vedené Tomášem Hanzlíkem, 
jenž má pod palcem také scénu, režii i kostý-
my, doplní také orientální tanec, divadlo Fac-
ka a skvělí pěvečtí sólisté.

Ensemble Damian má pohyblivý počet čle-
nů podle provozovaných skladeb. V  největ-
ším obsazení dosahuje velikosti komorního 
orchestru a  komorního sboru. „Pro jeho vo-
kalisty je příznačné používání rovného hlasu 
s  přirozenou barvou nezatíženou vibrátem 
a  jinými operními zvyklostmi. Pro interpretaci 
barokní hudby používá kopii dobových nástro-
jů,“ upozornil Petr Rotrekl. Soubor se rovněž 
snaží opouštět schéma klasické koncert-
ní prezentace a  koncipovat své programy 
do  tematicky propojených ploch. Věnuje 
se  převážně scénickému provádění barok-
ních i soudobých oper. „Cílem není historická 
rekonstrukce, ale živý a současný tvar, který je 
dobře srozumitelný širokému spektru diváků,“ 
poznamenal kulturní dramaturg. 

Dalším hudebním zážitkem bude jistě vy-
stoupení posledního vítěze Mezinárodní var-
hanní soutěže Petra Ebena z roku 2016. Jere-

miah Lennox Stephenson zahraje ve čtvrtek 
24. května v 19 hodin v konkatedrále Nane-
bevzetí Panny Marie. Pro milovníky varhan-
ní hudby si mladý umělec připravil skladby 
Johanna Sebastiana Bacha, Felixe Mendel-
ssohna-Barholdyho, Césara Francka či Petra 
Ebena.

Zazní baroko i vítěz varhanní soutěže

V  pořadí již 5. ročník se  v  Opavě ode-
hraje v pátek 25. a sobotu 26. května. 
Místní kluby se  stanou opět součástí 

hudebního festivalu FreiPlatz. 

Opavská klubová noc FreiPlatz se  snaží pro-
pojit kulturní scény hudebních klubů, barů, 
kaváren, restaurací a veřejný prostor s multi-
žánrovým programem. Návštěvníkům nabízí 
pestrou paletu hudebních programů v  po-
době koncertů, poslechových a  tanečních 
večírků, soutěží a  zábavy. „Během jednoho 
víkendu se představí řada nejen českých umělců 
a interpretů. Za cíl si klademe co možná nejširší 
kulturní vyžití a dobrou zábavu pro všechny vě-
kové skupiny,“ uvedl organizátor akce Václav 

Minařík. FreiPlatz zve k  návštěvě Gottfreie, 
Music Clubu 13, Frei Baru, Jazz Café Clubu Ev-
žen, Myslivny, galerie Cella, kaple sv. Alžběty 
a  nově galérky U  Dvou dobráků a  open-air 
scény na dvoře za galerii Gottfrei. V dvouden-
ním programu vystoupí například Tonya Gra-
ves, Kapitán Demo, Nylone Jail, Mc Gey, První 
hoře, The Drain, Acute Dose, The Envlps, Bulp 
a další. Kategorii dýdžejů zastoupí Floex, Rss 
Boys, Loutka, Tomino & Myslivec, T.o.m.m.y, 
Mike-L, Fake Bear, Exponite, Tučňák a  Reve-
rend, Clownfish crew, BF crew a jiní. 

Veškeré informace o akci, programu a vstu-
penkách naleznete na  webových stránkách 
festivalu www.freiplatz.cz.

Slezská metropole ožije 
festivalem FreiPlatz

Přes 400 základních uměleckých škol 
se  ve  čtvrtek 24. května zapojí do  ce-
lostátního happeningu ve  veřejném 

prostoru. V  Opavě proběhne v  sadech Svo-
body, na Ptačím vrchu a v okolí v době od 14 
do 18 hodin. 

„Zveme všechny na akci, kterou jsme si pojme-
novali Colours of ZUŠ. Ve venkovním prostoru 
se  můžete seznámit se  školou, kde se  v  sou-

časné době vzdělává 1 530 žáků, které k lásce 
k umění vede více než 60 učitelů,“ poznamena-
la ředitelka umělecké školy Ivana Sýkorová. 

V programu se objeví velké hudební soubory 
školy, akordeonový a kytarový, sóloví i  sbo-
roví zpěváci, výtvarný obor přichystal pro 
veřejnost výtvarné akce, interaktivní happe-
ningy a svými vystoupeními potěší přítomné 
také tanečníci. 

V České republice se happening uskuteční 
podruhé. Jeho cílem je propagovat důle-
žitost základního uměleckého vzdělávání. 
Patronkou projektu se stala operní pěvky-
ně Magdalena Kožená, která k  akci řekla: 
„Základní umělecké školy tvoří kořeny naší 
kulturnosti, naší lásky k umění. Ve světovém 
měřítku jsou zcela unikátním vzdělávacím 
systémem, který je třeba hýčkat, rozvíjet 
a podporovat.“

Colours of Základní umělecká škola Opava

Jako hlavní host vystoupí 
Tonya Graves. Foto: Petr Kurečka

Foto: Ensemble Damian



21

Kultura

Krátce

Výhonek oslaví šedesátiny
Cimbálová muzika slovácké obce Výhonek 
Opava oslaví 60. výročí od  založení koncer-
tem. Ten se  uskuteční v  sobotu 19. května 
od 19 hodin v Kulturním domě Na Rybníčku 
v Opavě. Kromě Výhonku zde vystoupí i hos-
té ze  Slovácka či kapely z  okolí. Cimbálová 
muzika Výhonek vznikla na  sklonku roku 
1958 v Opavě, kdy se kolem primáše Zdeňka 
Šmiky seskupilo několik muzikantů a zpěvá-
ků, kteří buď pocházeli ze Slovácka a Valaš-
ska, nebo se seznámili s bohatstvím slovácké 
lidové písně v předchozích letech a zamilo-
vali si ji.

Opavská dětská píseň rozezní divadlo
Festival dětských souborů, nad kterým pře-
vzal záštitu primátor města Radim Křupala, 
se uskuteční v loutkovém divadle ve čtvrtek 
17. května od  17 hodin. Již třináctou pře-
hlídku dětských sborů zahájí Opavský chla-
pecký sbor, který tvoří chlapci ze  Základní 
školy Vrchní a Církevní základní školy Jaktař 

fungující pod Hradcem nad Moravicí. Vy-
střídají je: sbor Pramínek, který pracuje při 
Základní škole Ilji Hurníka a sbor Studánka 
ze Základní školy Mařádkova. Dále zazpívají 
dětský soubor ze Základní školy Vrchní pod 
vedením Kláry Tomáškové, cimbálová muzi-
ka ze Základní umělecké školy Opava. Na fes-
tivale nebude chybět folklorní soubor Úsměv 
ze  Střediska volného času Opava. V  závěru 
proběhne společné vystoupení. Akci pořádá 
dirigent Karel Kostera, který vede Opavský 
chlapecký sbor. 

Budou zpívat pro radost 
Po  roce se  opět sejdou opavští a  ratiboř-
ští mladí zpěváci, aby společně vystoupili 
na koncertě, a to jak ve slezské metropoli, tak 
v  Polsku. Akce v  minulosti vznikla z  jedno-
duché iniciativy – zpívat pro radost. Koncert 
měl tak velký úspěch, že se zpěváci předsta-
vili v sídle Evropské unie ve Štrasburku. Tento 
měsíc vystoupí opět s repertoárem z tvorby 
evropských autorů a  v  jazycích, kterými 

se v Evropě mluví. V prostorách Zamku Pias-
towkim v Ratiboři koncert proběhne v úterý 
22. května v 17 hodin, v Opavě se uskuteční 
v  sobotu 26. května od 18 hodin v zahradě 
Střediska volného času na Jaselské ulici. Ce-
lou akci připravilo Středisko volného času 
Opava ve  spolupráci s  opavskou Základní 
uměleckou školou a Mlodziezowym domem 
kultury Ratiboř.

Jubilejní ročník Začarované písničky
V kostele svatého Václava proběhne ve stře-
du 16. května desátý ročník soutěže ve zpě-
vu pro hendikepované. Organizuje ji Rotary 
Club Opava ve spolupráci s Opavskou kultur-
ní organizací. Od 17 hodin se můžete nechat 
unést nezapomenutelnými výkony soutě-
žích. Jako host vystoupí Kateřina Lebedová 
a zatančí soubor Tiché zpívání z Ostravy, kdy 
své umění představí neslyšící tanečnice, 
které vyjadřují slova písně tancem. Po celou 
dobu budou moci návštěvníci zhlédnout fo-
tografie z minulých ročníků. 

Alexey Rybnikov je současný sklada-
tel, který je znám především díky 
rockové opeře Sláva a smrt Joaquí-

na Murieta a  také muzikálu Juno a  Avos. 
Ten se  stal volnou inspirací pro novou 
baletní premiéru Slezského divadla Opa-
va, která bude poprvé uvedena v  neděli 
20. května. 

Původní moderní opera čerpá námět ze sku-
tečné události z roku 1806, kdy hrabě Nikolaj 
Rezanov plul loděmi Juno a Avos do Ameri-
ky s úmyslem navázat přátelské vztahy mezi 
Ruskem a  Amerikou. Hlavním tématem pří-
běhu je láska Rezanova a  mladičké Conchi-
ty, dcery místodržitele v  Mexiku. Po  jejich 
tajném sňatku je Rezanov vyhoštěn ze země, 
ale Conchitě slibuje, že se pro ni do roka vrá-

tí. Cestou domů však Rezanov umírá. Con-
chita čeká na svého muže řadu let a nakonec 
vstoupí do  kláštera. Ke  zhudebnění libreta 
využil Rybnikov různorodé motivy, které 
čerpají z folkloru, církevního zpěvu, moderní 
současné hudby i  z  rocku. Režie a  choreo-
grafie se na opavské scéně ujal Jiří Pokorný, 
scénu a kostýmy navrhla Dana Hávová. Tančí 
členové baletu Slezského divadla Opava.

Tradiční studentská akce Opavský majá-
les se uskuteční letos již po třiadvacáté. 
Asociace studentů a přátel Slezské uni-

verzity (ASPSU) připravuje bohatý program 
v týdnu od 7. do 12. května. Ani tentokrát ne-
budou chybět tematické dny, které vyvrcholí 
Open Air festivalem v Městských sadech. Jak 
se již stalo zvykem, vstup na všechny majále-
sové akce je zdarma. 

První akcí je Divadelní den, který proběhne 
7. května a bude doslova nabitý zajímavým 
programem. „V dopoledních hodinách budou 
mít návštěvníci možnost absolvovat workshop 
práce s  hercem pod vedením režiséra Jakuba 
Plaskury. V  odpoledních hodinách se  můžete 
těšit na  divadelní představení Dnes vaří Fran-
tišek a Hele, Andreji!,“ uvedla za ASPSU Lucie 
Zelinková s  tím, že  obě tato představení 
se  budou odehrávat v  loutkovém divadle. 
Na  závěr tohoto nabitého dne je připrave-

na speciální talkshow Hovory s… Jakuba 
Plaskury, kde tentokráte usednou do  křesla 
hosté Nejan Kuzmanović, Tereza Kavecká 
a Robert Zwinger. 

Ve středu 9. května je na programu Literární 
den. V Café Evžen se uskuteční křest sborní-
ku Artemisia, jehož kmotrem se stane rektor 
Slezské univerzity Pavel Tuleja. Celé odpole-
dne zpříjemní svým hlasem a  líbivou hud-
bou Marie Tomanová. 

Závěr Opavského majálesu bude patřit nej-
větší hudební akcí Open Air festivalu, který 

se bude konat v sobotu 12. května. Na hlavní 
stagi vystoupí například kapela Kofe-in, Hen-
tai Corporation, Staré pušky, dále pak Jakub 
Ondra nebo také kapela Naděje. Ta nedávno 
vydala nový singl Nahoru a  dolů, který po-
chází z dílny talentovaného režiséra Radima 
Kallera a byl natáčen v Městském domě kul-
tury Petra Bezruče v Opavě. 

Vedlejší stage bude patřit Clownfish crew, 
ale objeví se  zde i  DJ Pixie. „Nejenže bude-
te mít možnost si užít skvělou muziku, ale 
připravili jsem pro vás novinku, kterou ocení 
i rodiny s dětmi. V areálu bude umístěna Fun 
zóna, kde budou připraveny různé aktivity 
a  hry pro děti. Nebudou samozřejmě chybět 
ani oblíbené skákací hrady,“ doplnila Lucie 
Zelinková. 

Všechny podrobné informace najdete 
na facebookovém profilu Opavský majáles.

Ruský balet na divadelních prknech

Majáles opět nabídne pestrý program



22

Inzerce

Názory zastupitelů

Aktuality

HLÁSKA 05/2018

VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD
VINYLOVÉ PODLAHY, PVC, 
BYTOVÉ I OBJEKTOVÉ KOBERCE,
LAMINÁTOVÉ PODLAHY,
VŠE VČETNĚ POKLÁDKY

Hrnčířská 16, 746 01 Opava 
tel.: 720 951 531

info@velvet� oor.cz
www.velvetfl oor.cz

HRNČÍŘSKÁ ULICE (VEDLE  LABUŽNÍKA)

NYNÍ  V  NABÍDCE  NAPŘÍKLAD:

SMYČKOVÝ KOBEREC
VALENCIA

VYSOKOZÁTĚŽOVÉ PVC
PRIMA

ceny včetně DPH 21 %

VELVE T FLOOR

180,- Kč/m2
339,- Kč/m2

Vezměme do  ruky březnovou Hlásku 
(3/2018) a  podívejme se  na  někte-
ré sliby radnice ve  světle reality a  jak 

se  za  pár dnů může vše změnit. Zastupitel-
stvo v únoru schválilo seznam investic na le-
tošní rok a  vyčlenilo bezmála 226 milionů. 
Celkem byly zařazeny akce za 802,5 milionu, 
neboť spousta přešla z rozpočtu roku 2017. 
Například nový krytý bazén. Pro srovnání – 
v  roce 2016 město proinvestovalo pouhých 
22 milionů (SIC!). Ale pojďme popořadě:
Penzion pro seniory (70 milionů Kč bez DPH)
Na ulici Hálkova měl vyrůst nový bytový dům 
pro seniory. 
Veřejná zakázka byla v únoru radními zrušena 
– důvod? Nabízená cena byla o 16 milionů vyš-
ší, prý proto. 
Nový krytý bazén
Primátor by rád zahájil výstavbu nového kry-
tého bazénu za  minimálně 350 milionů Kč, 

projekt je za 398, vše bez DPH.
Soutěž byla v březnu radními zrušena – nebyla 
podána hodnotitelná nabídka. 
Rekonstrukce kina Mír
Budova s  největším sálem ve  městě projde 
celkovou rekonstrukcí. 
Zakázka nebyla zrušena – plán 18 milionů, vy-
soutěženo za 29,5! Peníze se našly?
Splašková kanalizace Vlaštovičky + Jarko-
vice (42,3 milionu Kč) 
Jedná se o výstavbu nové splaškové kanali-
zace a čistírny. 
Akce nebyla zrušena – vysoutěžena za 54,4, ale 
peníze se našly!
Revitalizace ZŠ Otická (32,13 milionu Kč) + 
nástavba učeben (14,7 milionu Kč)
Škola měla dostat zateplení a  výměnu oken, 
dveří a střechy. S nástavbou odborných učeben.
Soutěž byla v březnu zrušena – nebyla podána 
žádná nabídka.

Rekonstrukce hřišť v Kylešovicích
Jedná se  o  rekonstrukci hřišť, fotbalové-
ho s  umělým trávníkem a  hokejbalového 
za 14,2 milionu.
Kvůli této akci se za poslední 3 roky konala dvě 
mimořádná zastupitelstva! Soutěž byla v břez-
nu zrušena – nebyla podána hodnotitelná na-
bídka. 

Ostatní je v běhu, radnice se určitě pochlubí 
sama. Ale nově se podařilo najít 1,5 milionu 
pro obrazovku na  fotbalový stadion a  také 
1,1 na nové ozvučení tamtéž. Navíc pan pri-
mátor slibuje najít finance na vyhřívaný tráv-
ník a rada společně asi našla dalších 250 mi-
lionů na  zatím neprojednanou rekonstrukci 
zimního stadionu.

Do voleb je zhruba 160 dní…
Marek Veselý, zastupitel ODS 

Opava se  zapojila do  mezinárodní-
ho projektu Air Tritia, který řeší vliv 
znečišťujících látek na kvalitu ovzdu-

ší mezi Českem, Polskem a  Slovenskem. 
Do  roku 2020 se  budou sbírat data, díky 
kterým se pak navrhnou přesná opatření, jak 
kvalitu vzduchu zlepšit.

S  projektem se  Opavané mohli seznámit 
na dubnové oslavě Dne země v  Janáčkových 
sadech v  Opavě. Do  projektu Air Tritia, který 

probíhá od roku 2017 do roku 2020, se zapoji-
lo pět měst, a to Ostrava, Opole, Rybnik, Žilina 
a Opava. Města budou dodávat data, která pak 
odborníci z  několika univerzit budou vyhod-
nocovat a  navrhovat účinná řešení. „Důraz je 
kladen na sledování vlivu ovzduší na lidské zdraví 
a  kvalitu života. Pomocí kombinace matema-
tických modelování, měření znečištění ovzduší 
a  společného návrhu optimální kombinace 
opatření pro uvedená města bude vytvořen vý-
stup a  postupy uplatnitelné kdekoliv ve  střední 

Evropě v  oblas-
tech s  obdobnými 
problémy,“ řekl 
Jaromír Hudeček 
z odboru rozvoje města a strategického pláno-
vání opavského magistrátu.

Projekt Air Tritia je financován programem 
Interreg Central Europe, který podporuje 
spolupráci při řešení společných problémů 
ve střední Evropě.

Inventura

Projekt Air Tritia pomůže zlepšit ovzduší



23

Inzerce

Značková prodejna BERNARD v Opavě.

Chystáte oslavu, pořádáte party?
Nezapomeňte na pivo!
Výčepní zařízení jen za 99 Kč/víkend.

Značková prodejna BERNARD
Zámecký okruh 996/19
746 01 Opava

OTEVÍRACÍ DOBA
Po–Pá 8.00–12.00     12.30–18.00
So 8.00–12.00

KONTAKT
tel.: +420 725 372 943
e-mail: opava@bernard.cz

KONTAKT
tel.: +420 725 372 943
e-mail: opava@bernard.cz

Kia Sportage. Kombinovaná spotřeba 4,7–7,6 l/100 km. Emise CO2 124–177 g/km. Vyobrazené zvýhodnění 140 000 Kč vč. DPH se vztahuje na akční model Style v dieselovém provedení a zahrnuje 
slevu 70 000 Kč, výbavu v hodnotě 25 000 Kč zdarma, Výkupní Bonus za starý vůz 30 000 Kč a Dodatečný Bonus 15 000 Kč při financování s Kia Select. Nabídka je určena pro individuální zákazníky 
– spotřebitele na nákup jednoho vozu. Podmínky pro firmy a podnikatele žádejte u autorizovaných dealerů Kia. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro 
bližší informace navštivte www.kia.com nebo kontaktujte svého prodejce Kia. Nabídka platí do 31. 5. 2018.

Auto Hlaváček a.s., Těšínská 3012/93, 746 01 Opava - Předměstí
Tel: 553 794 734, www.hlavacek.cz



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁSKA 05/2018

SLEZSKÉ DIVADLO
 2. 5. 10.00 LIMONÁDOVÝ JOE šk. + veř. – M
 3. 5. 10.00 LIMONÁDOVÝ JOE šk. + veř. – M
 4. 5. 19.00 IFIGÉNIE NA TAURIDĚ sk. 3 – O
 5. 5. 18.00 PŘÍHODY LIŠKY BYSTROUŠKY sk. 7 – O
 6. 5. 19.00 MODRÝ Z NEBE mimo – Č
 7. 5. 19.00 KYTICE sk. M – Č 
 8. 5. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M
12. 5. 18.00 CARMEN a zahraniční hosté mimo – O  
13. 5. 17.00 BOHYNĚ STARÉHO ŘECKA. 

ZUŠ Opava.
mimo 

14. 5. 18.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA sk. S – Č
15. 5. 19.00 KYTICE sk. 5 – Č 
16. 5. 10.00 KYTICE školy – Č 
17. 5. 10.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA 

SHAKESPEARA VE 120 MINU-
TÁCH. Komorní divadlo za oponou.

šk. + veř. – Č

18. 5. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH šk. + veř. – P   
19. 5. 10.00 BALETNÍ VEČER sk. D – B 
20. 5. 19.00 BALETNÍ VEČER. Premiéra. sk. P – B 
21. 5. 10.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA 

SHAKESPEARA VE 120 MINU-
TÁCH. Komorní divadlo za oponou.

šk. + veř. – Č 

21. 5. 19.00 LACO DECZI. Koncert. mimo
22. 5. 19.00 BALETNÍ VEČER sk. 1 – B
23. 5. 19.00 BALETNÍ VEČER sk. 2 – B
24. 5. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH šk. + veř. – P 
24. 5. 19.00 ARIZONA LADY sk. 6 – OP
25. 5. 10.00 KYTICE šk. + veř. – Č
25. 5. 19.00 PŘÍHODY LIŠKY BYSTROUŠKY sk. 4 – O
26. 5. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M
27. 5. 19.00 MISS DIETRICH LITUJE. Divadlo 

Ungelt Praha.
mimo 

28. 5. 10.00 POPELKA šk. + veř. – M
28. 5. 19.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ mimo – Č
29. 5. 10.00 KYTICE šk. + veř. – Č
30. 5. 10.00 BROUČCI šk. + veř. – P
31. 5. 19.00 PŘÍHODY LIŠKY BYSTROUŠKY sk. 9 – O
B = balet, Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, M = muzikál,  

šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

10. 5. 19.00 ANTONIO VIVALDI: LA GLORIA E HIMENEO, RV 
687 (BENÁTKY 1725). Serenata pro francouzského 
velvyslance v Benátkách u příležitosti sňatku Lud-
víka XV. s polskou princeznou Marií Leszczynskou. 
Účinkují: Leandro Lafont (soprán), Monika Jägerová 
(alt), divadlo Facka, EL ZAFFA – orientální tance, En-
semble Damian, Tomáš Hanzlík (umělecký vedoucí, 
režie, scéna, kostýmy). Kostel sv. Václava.

24. 5. 19.00 NÁVRAT VÍTĚZE. Jeremiah Lennox Stephenson 
(Velká Británie) – varhany. Abonentní koncert 
vítěze Mezinárodní varhanní soutěže Petra Ebena 
2016. Pro milovníky krásné hudby. Konkatedrála 
Nanebevzetí Panny Marie.

3.–4. 6. OPAVSKÝ DEN DĚTÍ. Program viz str. 11.

VÝSTUPY NA HLÁSKU
Městská věž je otevřena každou sobotu v 10–17 h. Vstupenky lze zakoupit 
na místě, nebo předem v Turistickém informačním centru. Bližší info: Turistické 
informační centrum Opava, Horní náměstí 67.

FILMOVÝ KLUB
 3. 5. 18.15 HAPPY END. Francie, Německo, Rakousko, 2017, 

režie: Michael Haneke. Drama je sondou do života 
jedné „lepší“ evropské rodiny, kterou režisér po-
zoruje se svébytným a velmi trpkým smyslem pro 
humor. Kino Orion, Hradec nad Moravicí.

VÝSTAVY
PAVEL BESTA A JINDŘICH OTIPKA. Výstava potrvá do 12. 5. Galerie Hřivnáč, 
Ostrožná 10.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
THE BURNING MAN COLLECTION BY MAREK MUSIL – výstava. Vernisáž 2. 5. 
v 17 h., potrvá do 24. 6. Galerie Obecního domu.
ŠÁRKA ŠLEJMAROVÁ/KRESBA, MALBA, GRAFIKA – výstava/obrazy. 1.–31. 5. 
Foyer Obecního domu. 

EXPOZICE CESTA MĚSTA
NA ÚTĚKU – PO STOPÁCH SLÁVY A ZMARU RODINY DAVIDA WEINSTEINA 
– výstava a film. Potrvá do 3. 6. Komentovaná prohlídka: 10. 5. v 17 h.
PRVOREPUBLIKOVÁ OPAVA A DVOJJAZYČNOST V ULIČNÍCH TABULKÁCH – 
přednáška. 15. 5. v 18 h., klub Art.
PROMĚNY OPAVSKÝCH PROMENÁDNÍCH PARKŮ 1800–1945 – komentovaná 
prohlídka, sraz před Obecním domem, doporučuje se rezervace. 19. 5. v 10 h.
PROHLÍDKA ŽIDOVSKÉHO HŘBITOVA – komentovaná prohlídka, sraz před 
vstupem na hřbitov, doporučuje se rezervace. 29. 5. v 17 h.

KLUB ART
 4. 5. 20.00 KOPYTO + ACUSTRIO – koncert 
 9. 5. 16.30 SVĚTELNÉ ZNEČIŠTĚNÍ V OPAVĚ – aneb Světlem 

i tmou s Martinem Petráskem (středeční přednáš-
ky se Slezským gymnáziem)

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h. Rezervace: 553 668 734, 734 862 481
KÁJA SAUDEK 18+ OPAVA – výstava/malba a komiks, potrvá do 3. 6.
ZAČAROVANÁ PÍSNIČKA – soutěž ve zpěvu. 16. 5. v 17 h., kostel sv. Václava.
LA NOCHE FLAMENCA – hudebně taneční představení. 17. 5. v 19 h., kostel 
sv. Václava.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
PO STOPÁCH FIKTIVNÍHO DOPISU ČESKÝM VLASTENCŮM – akce pro děti. 
30. 5.
SIGMUND FREUD: ODHALENÍ 21. STOLETÍ/DIE ENTHÜLLUNG  
DES 21. JAHRHUNDERTS – výstava, 2.–31. 5.
KNIHY DO KABELKY – výstava navodí nostalgii první republiky 2. 5. – 30. 6.

POBOČKA KATEŘINKY
KLAUZURNÍ PRÁCE STUDENTŮ STŘEDNÍ ŠKOLY PRŮMYSLOVÉ A UMĚLEC-
KÉ V OPAVĚ: výstava, 2.–31. 5.
KLUB MAMINEK: 9. 5. v 10 h.

POBOČKA KYLEŠOVICE
KOUZLO OKAMŽIKU A ZASTAVENÝ ČAS: výstava Klubu kavárenských foto-
grafů. 2.–31. 5.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA
MÓDA OSMIČEK: TRENDY LET 1918–1988. Potrvá do 4. 11.
SLEZSKO A OSTRAVSKO 1918–1938. Potrvá do 4. 11. 
25 OBRAZŮ Z DĚJIN SLEZSKA 1993–2018. Potrvá do 4. 11. 
PUTUJEME PO SLEZSKU S EDMUNDEM WILHELMEM BRAUNEM. Potrvá 
do 4. 11. 
ELEGANCE A STYL PRVNÍ REPUBLIKY (1918–1938). Módní přehlídka k výsta-
vě Móda osmiček. 12. 5. v 15 h.
DEN MATEK. Zábava a společenské hry ve stylu první republiky. 12. 5.
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ V HISTORICKÉ VÝSTAVNÍ BUDOVĚ. Z fondu 
vídeňského porcelánu bude krátkodobě představen výběr nejvzácnějších 
exponátů. 19. 5.
ÚSKALÍ KRÁLOVSKÉ LÁSKY. Přednáška K. Rodana. 2. 5. v 17.15 h.

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY
ČESKOSLOVENSKÁ ARMÁDA 1918–1938 (1945). Potrvá do 30. 11.
DEN VÍTĚZSTVÍ. Pietní akt k 73. výročí ukončení bojů II. světové války v Evropě 
a 39. ročník Běhu osvobození Ostravy. 8. 5. v 10 h.
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ. V 10 h. proběhne speciální komentovaná prohlíd-
ka expozice. 18. 5.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 2. 9.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 2. 9.
RODODENDRONY. 1.–31. 5.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
RADŮJ SE, DUŠE MÁ, A BUĎ VESELÁ ANEB KRAMÁŘSKÉ TISKY Z PAMÁTNÍ-
KU PETRA BEZRUČE. Vernisáž 10. 5. v 17 h., potrvá do 5. 8.

AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN–DARKOVIČKY
HLUČÍN–DARKOVIČKY 2018. Vzpomínková akce u příležitosti 73. výročí osvo-
bození, 80. výročí květnové mobilizace a 100. výročí vzniku Československé 
republiky. 18. a 19. 5.



25

Kulturní a sportovní kalendář

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky 
v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h. 
VÝSTAVY – R. Bonczar, V. Varmuza, M. Malusek – vernisáž 31. 5. v 17 h. 
K. Goluch/V práci – výstava potrvá do 30. 5. Stálé výstavy: Kurt nafurt, Opava 
železniční.
KINO – začátek vždy v 18 h. Janička (1. 5.), Bratři Lumiérové (2. 5.), Tak pravil 
Bůh (8. 5.), Hastrman (9. 5.), Psí ostrov (15. 5.), Gauguin (16. 5.), Zimní bratři 
(22. 5.), Máří Magdaléna (23. 5.), Tři billboardy kousek za Ebbingem (29. 5.), 
Kluci z hor/ z cyklu O filmu jinak (30. 5.).
AKCE – Degustace s A. Burdou (Jak porozumět vínu – úvodní přednáška 
s degustací, 31. 5. v 19 h.)
HUDBA – Tara Fuki (autorský večer, 5. 5. v 18 h.), Ditters Quartet (koncert 
smyčcového kvarteta, 10. 5. v 19 h.), The Line (koncert ostravské skupiny, 11. 5. 
v 19 h.), Jan Kavka Trio (jazzový koncert, 24. 5. v 19 h.) 

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Tomáš Pospěch/Šumperák – 
přednáška o fenoménu výstavby rodinných domů zv. Šumperák (29. 5. v 18 h.), 
Kateřina Zochová a Markéta Lisá/I´m New Here (potrvá do 4. 5., Galerie 
Cella), Cena J. M. Olbricha/rekonstrukce 2016–2017 – vernisáž 10. 5. v 18 h., 
potrvá do 22. 5., Galerie Cella), Freiplatz v Bludném kameni (25. 5. v 18 h.): 
Michal Mitro (vernisáž výstavy v Galerii Cella a Hovornách v 18 h.), Gabriela Vaš-
ková a Nicole Fialová/Trash Esthetics (vernisáž a performance v Matičním domě 
v 19 h.), Koncerty Rouilleux, I love 69 popgejů, David Invalid (kaple sv. Alžběty 
ve 20 h.), Michal Mitro: OSC^n – workshop (26. 5. v 18 h., Galerie Cella). 
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Zahradní slavnost v Alžbětinské zahradě: 
odpolední zahradní workshop, večer koncert (31. 5.)
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.
webnode.cz) – Povídání s dulou: 15. 5. v 16.45 h., Svoboda očkování: 26. 5. 
v 15 h., Respekt k porodu: 4. ročník festivalu, 27. 5. v 10–18 h.
BRICKS4KIDZ (www.bricks4kidz.cz) – Lego workshop (5. a 19. 5. v 9.30–11.30 h.) 
KLUB DESKOVÝCH HER PAJDULÁK – Májová víkendovka (19. 5. v 10 h.)

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 595 173 028

14. 5. 18.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT – A. Mecová: kytara, 
T. Rajdusová: zobcová flétna, aula CKO

17. 5. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT – K. Filková a A. Ku-
bátová: varhany, konkatedrála Nanebevzetí Panny 
Marie

21. 5. 18.00 KONCERT BAROKNÍ HUDBY – E. Mizerová: zob-
cové flétny, M. Kreis: cembalo, pozitiv, aula CKO

29. 5. 18.00 VI. ABONENTNÍ KONCERT – orchestrální a sbo-
rová hudba, A. Harasimová: lesní roh, D. Poledňák: 
řízení sboru, minoritský klášter

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

 3. 5. 19.00 ZÍTŘEK JE UŽ DNES, ALE STANE SE AŽ ZÍTRA. 
Divadelní seskupení Siesta LD SVČ, pro dospělé, 
předprodej: v souboru.

 4. 5. 16.00 OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK. Regionální kolo přehlídky 
dětských lidových zpěváků.

 6. 5. 10.00 O BAMBULÍNOVI. Rodinný soubor Rarášci LD 
SVČ, pro děti od 3 let.

13. 5. 10.00 O ZLATÉ RYBCE. LS Broučci LD SVČ, pro děti 
od 4 let.

20. 5. 10.00 KOCOUREK MODROOČKO. DS Sáček LD SVČ, 
pro děti od 4 let.

27. 5. 10.00 PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA. OPAL LD SVČ, 
pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

 6., 13., 
20., 27. 5.

 9.00–12.00 
15.00–18.00

MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

 6., 13., 
20., 27. 5.

 9.00–12.00 DĚTSKÝ BAZAR. Za příznivého počasí si každou 
neděli mohou děti prodávat své věci, které již 
nepotřebují.

 1. 5. 15.00 STAVĚNÍ MÁJE ANEB MÁJOVÉ SETKÁNÍ 
S FOLKLOREM. Setkání folklorních souborů 
a cimbálových muzik, zahrada u Loutkového 
divadla Opava, Husova 17.

 4. 5. 16.00 OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK. Regionální přehlídka 
dětských lidových zpěváků.

12. 5.  9.00–15.00 FINÁLE OP-LIGY 2018. Závěrečné zápasy flor-
balové soutěže. Hala Slezského gymnázia Opava, 
Zámecký okruh.

26. 5. 13.00 IN-LINE BIATLONOVÉ ZÁVODY. Pro jednotlivce 
i rodinné týmy. 

26. 5. 17.00 DNESKA TANEC, ZEJTRA PARTY, JE TU ZÁBA-
VA… Zábavné odpoledne plné tance, zpěvu, 
soutěží a opékání párků pro rodiče a děti ze zá-
jmových útvarů SVČ, zahrada SVČ, Jaselská.

1. 6.  8.30–12.00 OSLAVA DNE DĚTÍ. Loutkové divadlo a zahrada SVČ.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI, DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
TAROTOVÁ CESTA DUŠE. Kurz duchovního rozvoje 6, pořádá Bakova škola nu-
merologie. Přihlášky: 776 778 333, info@bakova.cz. Na Rybníčku 56, 19.–20. 5.
SENIOŘI KAMARÁDÍ S POČÍTAČEM. Kurz pořádá Seniorcentrum Opava. Ter-
míny: 7. a 10. 5., 22. a 24. 5., 5. a 7. 6., 19. a 21. 6. Kapacita omezena, rezervace: 
553 730 060, info@scopava.cz. Sál Penzionu I Seniorcentra Opava, Rolnická 24.
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní náměstí 18, tel.: 
607 594 904, www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Konzultace – osobní diagnos-
tika J. Červienky (15. 5.), Minikurz Sebeléčení podle Jočera (15. 5. v 16.35 h.).
ČAJOVNA HARMONIE, Krnovská 20, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.
cz. Homeopatická přednáška lékaře A. Fesika na téma: Veterinární homeopatie 
(15. 5. v 18 h.), Aromaworkshop (24. 5. v 18 h.).
ATELIÉR ADELZOBEL, sady Svobody 4 (budova Kooperativy, 2. patro), tel.: 
732 177 111. Textilní workshop – bambulový svět (pro děti od 6 let, 19. a 26. 5. 
v 8.30–11.30 h.).
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz. Brain&Breakfast (4. 5. 
v 8.15–10 h.), Kurz pečení chleba OPAVA (19. 5. v 10–13 h.), Kurz Tarotová cesta 
duše (19.–20. 5. v 9–14 h.).
STUDIO JAKO V BAVLNCE, Rybářská 2. Páteční pokec (vždy v 18 h.): Bez slunce 
to nejde (4. 5.), Štěstí se dá naučit (11. 5.), Proč budeme v létě chodit bosí? 
(18. 5.), Tiande s Lídou (25. 5.), Bleší trh (5. 5. v 10 h.), Hravost v pohybu (19. 5. 
v 16 h., info: www.vesvemzivlu.cz), Tanec síly v energiích léčivého kruhu živlů 
(19. 5. v 18 h., info: www.vesvemzivlu.cz).
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Vanové 
plavání (od 10. 5. v 9–15 h.), Montessori klubík (4. 5. v 9.30 h.), Jídelníček pro 
nejmenší (31. 5. v 15 h.).
DĚTSKÝ LESNÍ KLUB ZVONEK, Polní, Raduň, tel.: 604 782 061, klub.zvo-
nek@seznam.cz. Mezinárodní den lesních školek (3. 5. v 15.30–18 h.), Zápis 
dětí od září (7. 5. v 9–11.30 h. nebo v 16–17 h.), Malý klub pro rodiče s dětmi 
od 0 do 3 let (každé Po v 9–11.30 h.). 

PŘEDNÁŠKY A BESEDY
 3. 5. 18.00 STARÝ ZÁKON A VÝTVARNÉ UMĚNÍ: JÁKOB. 

Přednáší M. Pavlíček, Katedra dějin umění FF UP 
Olomouc. Fara Českobratrské církve evangelické, 
Lidická 2.

14. 5. 15.30 VÝROČÍ VÁLKY. Přednáší pan Breuer. Pořádá 
StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

16. 5. 18.00–19.30 UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU. Podle 
učení Bruna Gröninga. Úvodní přednáška jak 
přijímat léčivou sílu, která celkově harmonizuje 
život lidí. Info: www.bruno-groening.org/cs, tel.: 
776 667 513. FPF Slezská univerzita, Hradecká 17.

28. 5.  9.00 EXKURZE. Chráněné dílny Charita Opava-Jaktař. 
Pořádá StOpa.

29. 5. 17.30 STRAVOVACÍ NÁVYKY. Přednáší J. Konečná. Klub 
Zdraví, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
7., 9. 

a 12. 5.
OPAVSKÝ MAJÁLES. Viz str. 21.

8.–10. 5. OPAVSKÝ PÁV. Viz str. 19.
17. 5. 17.00 OPAVSKÁ DĚTSKÁ PÍSEŇ. Viz str. 21.
18. 5. 17.00 SETKÁNÍ S FOTOGRAFEM MARKEM PĚCHEM. 

Setkání s názvem Převážně akt, díla zde budou 
do 31. 7. Kavárna Belfarniente, Na Valech 5.

24. 5. 14.00–18.00 COLOURS OF ZUŠ. Viz str. 20.
25.–26. 5. FREIPLATZ. Viz str. 20.

26. 5. 17.00 SLAVNOSTNÍ KONCERT k založení PSSU. 
Viz str. 19.



Školství

26

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁSKA 05/2018

Soutěž pro tvořivé žáky základních škol

Kdo je nejlepší v psaní na klávesnici?

Osm zajímavých prací, v  nichž mladí 
autoři propojují své počítačové do-
vednosti s často originálními nápady, 

se představilo ve finále prezentační soutěže, 
kterou opět uspořádala Střední škola průmy-
slová a  umělecká v  Opavě pro žáky základ-
ních škol.

Kromě tradičních pre-
zentací se  letos před-
stavili také tvůrci videí, 
webových stránek, 
počítačových progra-
mů, digitálního umění 
a  mladí programátoři 
robotů. U diváků nako-
nec letos vyhrál Jakub 
Knitl ze  Základní školy 
Otická za  mimořádně 
povedený film Opavský 
pouliční dějepis, který 
poutavě a  na  profesio-
nální úrovni představil 
přehlížená, ale o  to za-
jímavější místa spojená 
s  historií města. „Jaku-
bův snímek ocenila také 
odborná porota. 

Stejně tak se  líbila ani-

movaná pohádka Tři čuníci, jejímiž autory jsou 
žáci z  kobeřické základní školy Johana Kosel-
ková a  Jakub Müller, či webové stránky Foto-
graf od  Václava Lachety ze  Základní školy T. 
G. Masaryka,“ doplnil ředitel pořádající školy 
Vítězslav Doleží.

Tradičně byla součástí finálové přehlídky 
týmová soutěž ve  znalostech z  oblasti in-
formačních technologií. Nejúspěšnější byli 
nakonec mladí informatici ze Základní školy 
Otická.

Soukromá střední škola podnikatelská 
v  Kylešovicích připravila krajskou sou-
těž Velikonoční datel, ve které studenti 

poměřili síly v psaní na počítačové klávesnici. 

Soutěže, která byla rozdělena do dvou kate-
gorií – začátečníci a  pokročilí, se  zúčastnili 
jak studenti pořadatelské školy, tak studenti 
ze  Střední školy automobilní Krnov, Střední 

školy průmyslové a  umělecké Opava, Ob-
chodní akademie Prigo Ostrava a Obchodní 
akademie Opava. Každý účastník absolvoval 
desetiminutový opis textu. Pro hodnocení 
byla důležitá rychlost a bezchybnost. Turnaje 
se zúčastnilo 23 studentů. 

V  první kategorii vyhrála Sára Phanová 
(OA Opava). Vítězem druhé kategorie 

se stal Daniel Ondrašík (OA Opava). „Naše 
škola letos pořádala již 21. ročník soutěže. 
Jde mi především o  praktické využití těch-
to dovedností, protože v  dnešní době již 
zaměstnavatelé považují dokonalé psaní 
na klávesnici za samozřejmost, což ovlivňu-
je také přijímání nových pracovníků,“ uved-
la organizátorka soutěže Pavla Janků.

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
REGIONÁLNÍ KOLO ČOKOLÁDOVÉ TRETRY – 14. 5. Pořádá oddíl atletiky TJ 
Slezan Opava. Začátek v 15.30 h., přihlášky do 13. 5. do 20 h. na www.cokolado-
vatretra.cz nebo na místě.
SVĚTOVÝ DEN ORIENTACE V PŘÍRODĚ – 23. 5. Pořádá oddíl orientačního 
běhu, TJ Opava. Závod pro všechny věkové kategorie, prezentace průběžně 
od 15 h. před vchodem do restaurace Parkhotel v Městských sadech. Info: 
www.orientacnibeh.opava.cz.
TJ SOKOL OPAVA, Tyršův stadion. 3. 5. ve 14–21 h. 1. kolo KP družstev staršího 
žactva, 10. 5. ve 14–20 h. 2. kolo KP družstev mladšího žactva, 12. 5. v 7–17 h. 
Krajský přebor mladšího žactva, 15. 5. v 15–20 h. 2. Sokolské úterý, 19. 5. 
v 7–19 h. 1. kolo I. ligy mužů a žen.
BLADE NIGHTS OPAVA – viz str. 6.

SILESIA BIKE MARATHON – viz str. 39.
50. VÝROČÍ MĚSTSKÝCH LÁZNÍ – viz str. 6.
JOY RUN – víceúčelová hala 2. 6. v 10.30–16.30. Charitativní závod pro všechny, 
kteří chtějí pomoci. Koná se v rámci Opavského dne dětí v Městských sadech. 
Info: www.joyrun.cz.
STÁLÝ NÁBOR DĚTÍ KÁNOE KLUB OPAVA. Říkají vám něco jména jako 
Hilgertová, Prskavec, Hradílek? Máte doma děti, které mají rády dobrodružství? 
Přijďte mezi nás každý Čt v 15.30–17 h. Loděnice Kánoe klubu Opava u „vojen-
ského“ splavu za mostem.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. května. 

Foto: Střední škola průmyslová a umělecká Opava



27

Školství

Krátce
Zápis do mateřských škol a jeslí 
Rodiče či zákonní zástupci mají opět možnost 
zapsat své dítě do  některé z  opavských ma-
teřských škol či do oddělení jeslí při MŠ Sed-
mikrásky. Žádosti k předškolnímu vzdělávání 
budou přijímány na všech školách ve dnech 
2. a 3. května v době od 8 do 16 hodin. Jes-
le či škola mohou přijmout pouze dítě, které 
se  podrobilo pravidelnému očkování a  má 
doklad, že je proti nákaze imunní, nebo se ne-
mohlo očkování podrobit pro trvalou kontra-
indikaci. „Připomínáme rodičům, aby si žádost 
o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v ma-
teřské škole vyzvedli tak, aby v den zápisu byla 
potvrzena dětským lékařem,“ upozorňuje ve-
doucí odboru školství Andrea Štenclová. Vý-
jimka z povinného očkování je udělena pou-
ze dětem, pro které je předškolní vzdělávání 
ve školním roce 2018/2019 povinné. 

Prázdninový provoz mateřinek
Rodiče, kteří v  době letních prázdnin 
chtějí umístit své dítě v  náhradní mateř-
ské škole, musí do  ní podat žádost v  době 
od  2.  do  31.  května. Žádost si vyzvednou 
ve své škole, přiloží k ní kopii potvrzení dět-
ského lékaře nebo Evidenčního listu z kme-
nové mateřské školy. Od 2. do 13. 7. budou 
v  provozu: MŠ Mnišská, MŠ Olomoucká, 
MŠ  Neumannova, MŠ Sadová a  MŠ  Malé 
Hoštice. V  době od  16. do  27. 7. bude ote-
vřena MŠ Riegrova, MŠ Otická, MŠ Pekař-
ská a  MŠ Slavkovská. Na  přelomu prázdnin 
od 30. 7. do 10. 8. bude v provozu MŠ E. Be-
neše, MŠ Šrámkova, MŠ  Jateční a  MŠ Zbo-
rovská a  od  13. do  24. 8. MŠ Havlíčkova, 
MŠ  17.  listopadu, MŠ Vaníčkova a  MŠ Hey-
dukova. Od  27.  srpna budou opět všechny 
školy otevřeny.

Jaké družiny budou v létě otevřeny?
Základní školy v  Opavě zajistily provoz 
školních družin i  o  letních prázdninách. Po-
stupně se prostřídají 4 školy, které tuto služ-
bu školákům i  jejich rodičům poskytnou. 
Mohou se  do  nich přihlásit i  žáci ostatních 
opavských základních škol. Stačí, aby rodiče 
podali přihlášku ve své „domovské“ družině, 
ideálně do  konce května. Od  2. do  13. čer-
vence bude otevřena družina při ZŠ Vrchní, 
od  16. do  27.  července družina na  ZŠ En-
glišova, od  30. července do  10. srpna dru-
žina při ZŠ Ilji Hurníka na  Ochranově ulici 
a od 13. do 24. srpna družina při ZŠ Edvarda 
Beneše. Od  27. srpna pak budou fungovat 
všechny družiny. Letní prázdniny se  letos 
uskuteční od  pondělí 2. července do  pátku 
31. srpna. Nový školní rok pak začne v pon-
dělí 3. září.

Fyzici z Mendláku jsou nepřekonatelní

Na mistrovství světa ve stolním tenise 
soutěžili i Opavané

Mendelovo gymnázium je již tradič-
ním místem konání Turnaje mla-
dých fyziků. V  polovině dubna zde 

proběhlo celostátní kolo, ve kterém se utkaly 
čtyři týmy – z Liberce (Doctrina z Podještěd-
ského gymnázia), Ostravy (Chleba s máslem 
z Gymnázia Olgy Havlové), Talnet z Národní-
ho institutu dalšího vzdělávání a tým z opav-
ského Mendelova gymnázia. 

Hodnocení soutěže v celostátním kole za-

jišťuje porota, kterou tvoří zástupci vyso-
kých a středních škol či vědeckých praco-
višť a mají jedno společné – lásku k fyzice 
a  zájem podporovat mladou generaci při 
odhalování tajů této náročné vědecké dis-
ciplíny. „Turnaj prověřil nejen znalosti fyzi-
ky, ale také schopnost žáků se  dlouhodobě 
koncentrovat. V této náročné soutěži mohli 
opět vyhrát jen ti nejlepší,“ upozornila pe-
dagožka domácího gymnázia Zuzana Ba-
ďurová.

A  právě tím nejlepším se  stejně jako loni 
stal tým Mendelova gymnázia ve  složení 
Pavel Štěpánek (kapitán), David Wittek, To-
máš Wolf, Jakub Domes a Veronika Deketo-
vá z Gymnázia na Zatlance, Praha. Morální 
podporou po celou dobu přípravy jim byl 
ředitel školy Petr Pavlíček. Díky skvělým 
znalostem a připravenosti budou tito mla-
dí fyzici reprezentovat Českou republiku 
v celostátním kole, které se letos uskuteční 
v Číně. 

Hlavní město Malty Valletta se  stalo 
v  polovině dubna dějištěm Mistrov-
ství světa ISF (International School 

Sport Federation). Do  boje o  cenné kovy 
ve  stolním tenise se  vydali také tři studenti 
prvního ročníku Slezského gymnázia, kte-
ří na  podzim vybojovali historický postup 
z mistrovství republiky. 

„Jedničkou našeho týmu je František Onder-
ka, který v  současnosti hájí barvy TJ Ostrava 
v  I. lize. Kolem něj se  poskládalo vynikající 
družstvo, které se  po  šest měsíců pečlivě při-
pravovalo na  všechny části avizované cesty 
na Maltu,“ uvedl pedagog Slezského gymná-
zia a  vedoucí výpravy Radim Frič. Opavské 
družstvo doplnili hráč Slezanu Opava Adam 
Vitásek a všestranný sportovec Matěj Šindler.

Během týdne, který na  Maltě prožili, repre-

zentovali Českou republiku v  několika me-
zinárodních zápasech. „Porazili jsme mimo 
jiné Lucembursko, Anglii nebo Itálii. Ve skupině 
jsme byli poraženi pouze velmi silnými týmy 
Turecka a Belgie, které spolu nakonec bojovaly 
o medaili,“ doplnil Radim 
Frič. Nakonec Opava-
né obsadili 11. příčku 
na světě. Zvítězila repre-
zentace Číny před Pol-
skem a Tureckem. 

„Účast na  mistrovství 
světa byla pro všechny 
úžasnou příležitostí pro 
navázání mezinárodních 
přátelství, možnost srov-
nání s  mezinárodní kon-
kurencí či zisk zkušeností 
při komunikaci v  cizím 

jazyce. Ne všichni se cítí v angličtině jako ryba 
ve  vodě. Jak trefně poznamenal reprezentant 
Matěj Šindler: ,I speak english very well, but not 
today,´“ shrnul zajímavé nejen sportovní se-
tkání pedagog gymnázia.

Foto: Slezské gymnázium



28

Zábava

HLÁSKA 05/2018

Májová křížovka
Osobnost regionu. Před 120 lety (5. 5. 1898) se v Praze narodil… (1. tajenka), významný herec, režisér a… (2. tajenka) Slezského divadla 
v Opavě. Herecky začínal už v roce 1915 u kočovných společností, později hrál v Ostravě, Olomouci, na Kladně, v Plzni a Praze. Svou kariéru 
zakončil v Opavě, kde také předčasně 23. 7. 1946 zemřel. 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od  nás získají tričko s  logem města. Zvlášť vylosujeme jednoho 
výherce, který nám zašle správné odpovědi na  přesmyčky, sudoku 
i křížovku. Ten také navíc obdrží mikinu s logem města. Své odpovědi 
zasílejte do 12. května, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, 
redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magis-
trátu. Tajenka dubnové křížovky zní: za týden probíhá výběrové říze-
ní. Řešení sudoku je: suché bílé víno (vysunout, liché, nabízet, vylé-
vat, vítěz, Vánoce). Přesmyčky – opavští extraligoví hokejisté: Galvas, 
Filip, Kubiš, Jurík, Brančík, Nohel, Horný, Polášek, Mareček, Pavelek. 
Deštník s logem města si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Dani-
ela Zwingrová, Václav Malcánek a Kateřina Zygulová. Knihu Tajemná 
Opava navíc získá: Jaroslav Ignác. 

Přesmyčky
Opavští basketbalisté. Deset jmen bývalých prvoligových basket-
balistů z období „zlaté éry“ opavského basketbalu. 

Matematická úloha a sudoku
Muniční sklad. Ve vojenském prostoru jsou tři strážní stanoviště vzá-
jemně od sebe vzdálená 200 m, v jejichž středu leží vchod do pod-
zemního muničního skladu. Každý ze tří strážných má za úkol střežit 
prostor v okruhu dvou set metrů od svého stanoviště. Jaká je nejkrat-
ší vzdálenost z  nestřeženého prostoru ke  vchodu skladu? Váš výpočet 
nebo odhad si můžete porovnat s výsledkem, který je ukryt ve střed-
ním řádku sudoku. To řešíme podle běžných pravidel. 

 AH, VALA !

 E. KREPÁK

 KÁČO !

 KAT PEKEL

 "L" U BRV

 TAŠKU !

 VÝSKOK SOLO

 ZDE CUK´ 

 Z. RUS

 ŽÁK SAM

1 4 6

9 3

3 6 2 8

8 7 1

5 4

4 8 9

2 9 1 6

7 3

3 4 2

Pomůcka:
Ohybový

momentový
klíč (zkr.)

Ostříhat
(tupými

nůžkami)

Býv. MPZ
Sovětské-
ho svazu

Bývalý čs.
Knapp, Zpěvní Mládě Poloha fotbalový Linoleum Inic. fyzika Pták Topivo Černo- Volány Přibližněkokil ptáci kosa v józe záložník Einsteina kukačka vláska

(B. Ostrava)

Odhadem Brýle Cela

Svaz Slovensky
Český "otřes"

astronom Trupy Španělská
(Antonín) polévka

Kterýžto Říční ryby
Hryzat

Pracovník Zbytečněv kalírně
1.

TAJENKA Starší SPZ
Inic. režis. Blanska
Formana

Asijský Anglicky Rodový
Řím. čísly sokolík "všechno" znak

1550 Tiché Palivo pro Kličkamísto motory
Chem. zn. Kód KontaktItalská hliníku Brazílie

automobilka Vznášet Šedočerná Vězení
se barva (zastar.)

Ledovcová Latinsky Japon. lov-
Zřícenina
hradu na
Klatovsku

Vnímání
usazenina "rovněž" kyně perel Filmová

Ruská Solmizační Horská hvězda
vesnice slabika služba (zkr.)

2. Inic. herce
Inic. zpěv. TAJENKA Skamene
Sodomy Litevské Výkon

platidlo fotbalisty
MPZ aut SetrvatZabijačkové N. Zélandu

pochoutky Ozn. seve- Předložkarovýchodu

Tramvaj Přítmí Zahnutý
(slang.) hřeb

Americký
chobotnatý

savec
Navíjet Koupací

nádoba



29

Inzerce

Kružberk Brumovice Skřipov

Foto RD 18012 Foto RD 17287 Foto KO 17054

novostavba RD RD 2x 2+1 Komerční objekt
3.990.000 Kč 1.990.000 Kč 3.990.000 Kč

Opava Opava Opava

Foto RD 18055 Foto RD 17008 Foto RD 17213

Činžovní dům luxusní RD 4+1 RD
12.000.000 Kč 8.700.000 Kč 6.900.000 Kč

Velké Hoštice Velké Hoštice Štáblovice

Foto RD 14338 Foto RD 17282 Foto RD 17294

RD RD 5+1 a 0+1 RD
5.900.000 Kč 4.920.000 Kč 3.500.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • Tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

CHLAZENÍ servis s.r.o.

CHLAZENÍ servis s.r.o., Krnovská 380/214, 747 07 Opava - Jaktař
telefon: 553 612 216, web: www.chlazeniservis.cz, otevřeno po-pá: 700 - 1530

Gastrozařízení, vzduchotechnika: Radovan Křempek, tel: 603 248 890, e-mail: krempek@chlazeniservis.cz
Klimatizace a chladicí technika: Antonín Pavlíček, tel: 603 207 022, e-mail: pavlicek@chlazeniservis.cz

SPECIALISTA NA 
  GASTRONOMICKÉ 

PROVOZY
 VZDUCHOTECHNIKU
 KLIMATIZACE

Tradiceod roku
1997



30

Letní tábory a pobyty

HLÁSKA 05/2018

Aikido Dojo Opava
Příměstský tábor – „Výletník“ (2.– 4. 7.). Pro 
děti od 9 do 14 let. Celodenní výlety do okolí 
Opavy (např. rozhledny, zřícenina hradu, zá-
mek apod.), tábor je bez tréninků aikido. Hry 
a sportovní aktivity v přírodě. Cena: 1100 Kč, 
sourozenecká sleva 100 Kč na dítě. Přihlášky: 
V. Klimešová, aikido.dojo.opava@gmail.com, 
www.aikido-opava.cz, 604 219 984.

Příměstský aikido tábor – „Mimoni“  
(9.–13. 7.). Pro děti od  7 do  14 let. Sadová 
4. Denně 2 lekce aikido pro začátečníky i po-
kročilé, celotáborová hra, soutěže a  další 
aktivity, odpoledne kino, minizoo, exkurze, 
celodenní výlet do  Archeoparku Chotěbuz. 
Program od  8 do  16 hodin, pobyt možný 
od 7.45 do 16.30 h. Cena: 1950 Kč, souroze-
necká sleva 150  Kč. Přihlášky: V. Klimešová, 
aikido.dojo.opava@gmail.com, www.aikido-
-opava.cz, 604 219 984. 

Pobytový aikido tábor – „James Cook – 
Cesta kolem světa“ (15.–21. 7.). Pro děti 
od 7 do 14 let. Penzion Chiranka, Lipová-láz-
ně. Aikido pro začátečníky i pokročilé, celotá-
borová hra, bazén, výlety do přírody, lesní bar, 
faunapark, táboráky, diskotéka, karaoke, spor-
tovní turnaje, noční hra atd. Cena: 4950  Kč, 
sourozenecká sleva 300 Kč na dítě. Přihlášky: 
V. Klimešová, aikido.dojo.opava@gmail.com, 
www.aikido-opava.cz, 604 219 984. 

AVU při Galerii U Jakoba
Příměstský tábor s výtvarným zaměřením 
(30. 7. – 3. 8., 6.–10. 8.). Zahrada minorit-
ského kláštera. Kvalitní lektoři, individuální 
přístup, tvůrčí prostředí a  zkušenosti s  vý-
tvarnými kurzy. Pohybové a zábavné hry v za-
hradě. Tábor bude zakončen výstavou. Pro-
gram zohlední věk dítěte. Cena 2400 Kč. Info: 
galerieujakoba@gmail.com, 604  244  364 
nebo osobně v  OC Breda – I. patro: Po–Pá: 
13–18 h., So: 10–16 h. Přihlášky: www.atelier-
-kresby-malby.cz, www.galerieujakoba.cz. 

Baby club Kačka
Plavecký tábor I. (15.–20. 7.), II. (6.–12. 8.). 
I. turnus pro děti od 5 do 7 let, cena: 3300 Kč. 
II. turnus pro děti od  7 do  10 let, cena: 
4000 Kč. Hotel Zlatá Opavice, podhůří Jesení-
ků, Holčovice. Bohatý program na souši, pla-
vání ve  vnitřním bazénu a  spousta legrace. 
Záloha 1000 Kč do 30. 5. Přihlášky: Baby club 
Kačka, Jateční 7, info@babyclub.cz, www.ba-
byclub.cz, 553 654 073.

Pobyt pro rodiny s  dětmi I. (22.–27. 7.). 

Penzion Eden, Karlov pod Pradědem. Bo-
hatý celodenní program pro vás i  vaše děti 
v  horském prostředí Beskyd. Vnitřní bazén, 
pokoj s  vlastním sociálním zařízením. Cena 
dospělý: 4400 Kč, dítě od 3 let: 2600 Kč. Zá-
loha 1000  Kč po  přihlášení se. Přihlášky: 
723  391  163 nebo 553  654  073, info@ba-
byclub.cz, www.babyclub.cz.

Pobyt pro rodiny s dětmi II. (20. 8. – 25. 8.). 
Hotel Zlatá Opavice, Holčovice. Bohatý celo-
denní program. Vnitřní bazén, pokoj s vlast-
ním sociálním zařízením. Cena dospělý: 
4600 Kč, dítě od 2 let: 2600 Kč. Záloha 1000 Kč 
po přihlášení se. Přihlášky: 723 391 163 nebo 
553  654  073, info@babyclub.cz, www.ba-
byclub.cz.

Bricks 4 Kidz® Opava
Příměstský tábor Juniorská robotika 
s  WeDo 2.0 (16.–20. 7.). Matiční dům. Vy-
tvořte si vlastní program, díky němuž vás 
budou vaše modely na  slovo poslouchat! 
Letadlo v  pravidelném rytmu poletí a  pak 
se  samo zastaví, kolotoče se  budou samy 
otáčet, auta jezdit. Robotika WeDo 2.0 si kla-
de za cíl zvýšit zájem dětí o vědu, techniku, 
technologie a  programování včetně získání 
kompetencí v  těchto oborech. Denně od  8 
do  16 h. Přihlášky: Bricks4Kidz, http://www.
bricks4kidz.cz/, mdrexler@bricks4kidz.com.

Příměstský tábor Transformers (30. 7. – 
3.  8.). Matiční dům. Boj mezi hrdinskými 
Autoboty a  zlými Decepticony vrcholí! Po-
mozte nám zachránit tento svět! Postavte 
modely aut a  přetvořte je na  Prime Bota, 
Bumble Bota a další Boty. Staňte se na chvíli 
hrdiny tohoto světa! Připravte se  na  stavě-
ní a  zjistěte, jak váš model funguje! Staňte 
se inženýrem a využijte vlastní představivost 
k  vytvoření něčeho jedinečného! Přihláš-
ky: Bricks4Kidz, http://www.bricks4kidz.cz/, 
mdrexler@bricks4kidz.com.

Příměstský tábor Batman – Hrdinové pro-
ti padouchům (13.–17. 8.). Matiční dům. 
Vstupte s  námi do  temného města, ve  kte-
rém panuje značný zmatek, obzvláště díky 
nebezpečnému Jokesterovi a dalším padou-
chům. Naštěstí je na správném místě také je-
den správný hrdina, který každý večer vyráží 
odhodlaně bojovat proti zločincům. Přihláš-
ky: Bricks4Kidz, http://www.bricks4kidz.cz/, 
mdrexler@bricks4kidz.com.

Příměstský tábor Brick City (20.–24. 8.). 
Matiční dům. Pojďme spolu vybudovat kom-

pletní město! Na táboře Brick City se děti stá-
vají inženýry, stavějí domy, stavební stroje, 
ulice se semafory, policejní stanici a mnoho 
dalšího z  kostek Lego® Technic a  mozaiky. 
Přihlášky: Bricks4Kidz, http://www.bricks4ki-
dz.cz/, mdrexler@bricks4kidz.com.

Církevní konzervatoř Opava
Hudební tábor Opava (9.–13. 7.). Pro děti 
a  mládež od  9 let. Prostory konzervato-
ře. Nabízíme spoustu her a  soutěží, výuka 
se  zkušenými umělci (hra na  klavír, kytaru, 
zobcovou a  příčnou flétnu, housle, lesní 
roh, varhany a  také zpěv), jednodenní výlet 
do  přírody, ukončení formou společného 
koncertu. Cena: příměstský tábor – 2700 Kč, 
tábor s  možností ubytování – 3500  Kč. Při-
hlášky: tabor@konzervator.cz, www.konzer-
vator.cz, 731 663 418.

Dětská agentura
Jumanji: Vítejte v  džungli (2.–11. 7.). Pro 
děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseník, 
v chatkách. Čtyři žáci stejné školy, kteří se ale 
nemají zrovna v  lásce, zůstanou kvůli svým 
problémům po  škole a  za  trest mají uklidit 
dlouho nepoužívanou místnost, ve které na-
jdou starou konzolovou hru. Po jejím zapnu-
tí se  všichni ocitají v  džungli, nikdo neví, co 
se stalo. Nechej se vtáhnout do divočiny a vy-
dej se do dravé džungle s nimi! Cena: 3690 Kč. 
Info: info@detska-agentura.cz, 553  770  777. 
Přihlášky: www.detska-agentura.cz. 

Tábor plný koní – Noc v muzeu (6.–15. 7.). 
Pro děti od 7 do 15 let. Středisko Doubrava, 
Jeseník, v  chatkách. To, že  práce v  muzeu 
u  prehistorických zvířat a  slavných historic-
kých postav není jen zábava, ale pořádné 
dobrodružství, zjistí nový noční hlídač Larry. 
Získat kontrolu nad oživlým tyranosaurem 
Rexem, divokými lvy a přechytračelými opi-
cemi se  zdá být nemožné. Přidej se  k  nám 
a  prožij jedinečné dobrodružství. Půl pro-
gramu budeme trávit u koní pod dohledem 
odborných instruktorů. Druhou půlkou nás 
provede motivační příběh. Cena: 3990  Kč. 
Info: info@detska-agentura.cz, 553  770  777. 
Přihlášky: www.detska-agentura.cz. 

Harry Potter a  Tajemná komnata  
(11.–20. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko 
MAYA, Jeseník, v chatkách. Tajemná komnata 
byla znovu otevřena! Po vcelku 50 klidných 
letech se  v  Bradavicích opět probouzí děs 
a  hrůza, nevinné děti z  mudlovských rodin 
jsou napadány tajemnou nestvůrou. Je to 
jen na  tobě, abys tu dávnou příšeru odhalil 

Kam letos na tábor?
Přinášíme vám pestrou nabídku jak táborů příměstských, tak klasických stanových, v tee-
pee, chatkách, divadelních, jazykových, sportovních, či putovních. Stačí si jen vybrat. 



31

Letní tábory a pobyty

a zachránil nejen své přátele, ale i celou Bra-
davickou školu čar a  kouzel. Cena: 3690  Kč. 
Info: info@detska-agentura.cz, 553  770  777. 
Přihlášky: www.detska-agentura.cz. 

Pán prstenů: Společenstvo prstenu  
(20.–29. 7.). Pro děti od 7 do 15 let. Středis-
ko MAYA, Jeseník, v  chatkách. Ty, jenž čteš 
tyto řádky, buď na pozoru! Středozemí hýbe 
hrozivá síla a Temný pán Sauron se probudil. 
Potřebujeme tebe a tobě podobné. Ty, kteří 
mají sílu a vůli proti těmto mocnostem bojo-
vat! Buď však ostražitý, oko Temného pána je 
vševidoucí a nemůžeš podniknout jediný ne-
uvážený krok! Přidej se k nám. Cena: 3690 Kč. 
Info: info@detska-agentura.cz, 553  770  777. 
Přihlášky: www.detska-agentura.cz. 

Šmoulové (29. 7. – 4. 8.). Pro děti od 5 do 10 let. 
Středisko MAYA, Jeseník, v chatkách. V poklid-
ném lesíku se  rozkládá pohádková vesnička 
plná malých, modrých trpaslíků, kde si hoví 
a užívají pohodového života. Ale vždy nemají 
jenom hezký den. Své podlé plány totiž kuje 
zlý a  lstivý čaroděj Gargamel se  svým kocou-
rem Azraelem, kteří společně nenechají šmoulí 
vesničku jenom tak! Přidej se k nám a pomoz 
ochránit šmoulí vesničku! Cena: 3050 Kč. Info: 
info@detska-agentura.cz, 553 770 777. Přihláš-
ky: www.detska-agentura.cz. 

Star Wars: Síla se probouzí (4.–13. 8.). Pro 
děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jeseník, 
v  chatkách. Luke Skywalker zmizel. Zlotřilý 
První řád, vzešlý z  popela Impéria, se  snaží 
zlomit odpor Odboje vedeného princeznou 
Leiou. Všichni usilovně hledají Luka, nikdo 
ovšem netuší, kde se  nachází a  vypadá to, 
že jedině jeho nalezení může Odboj zachrá-
nit před zničením. Jen ty můžeš pomoci prin-
cezně a  jejím rebelům. Cena: 3690  Kč. Info: 
info@detska-agentura.cz, 553  770  777. Při-
hlášky: www.detska-agentura.cz. 

Piráti z Karibiku: Na konci světa (13.–22. 8.). 
Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jese-
ník, v chatkách. Jack je ztracen. Černá Perla 
byla zničena Krakenem. William, Elizabeth 
i  znovu obživlý Hector Barbossa musí spo-
jit síly a dostat se tam, kde ještě nikdy noha 
žádného piráta nevkročila. Mezitím Britské 
imperiální loďstvo drží otěže nad ničivou si-
lou Bludného Holanďana s  pekelným Davy 
Jonesem u kormidla. Proplujte s námi vody, 
o  jakých jste za svou pirátskou kariéru ještě 
neslyšeli. Cena: 3590  Kč. Info: info@detska-
-agentura.cz, 553  770  777. Přihlášky: www.
detska-agentura.cz. 

Kreativní tábor – Barevná fantazie (22.–28. 8.). 
Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Jese-
ník, v chatkách. Tábor pro všechny malé i vel-
ké umělce. Pojeď s  námi na  tábor a  poznáš 
netradiční a zajímavé výtvarné techniky. For-
mou zábavy a her se naučíš z nudných věcí 

udělat zajímavé, vytvořit si něco na  sebe, 
do  pokojíčku, nebo dáreček pro maminku 
a mnoho jiných zajímavých věcí. Z tábora si 
přivezeš spoustu zkušeností a  své výtvory. 
Cena: 3050  Kč. Info: info@detska-agentura.
cz, 553  770  777. Přihlášky: www.detska-
-agentura.cz. 

DLK Zvonek
Indiánské prázdniny v  lese – 2 divoši  
(9.–13. 7.). Příměstský tábor v  DLK Zvo-
nek, Polní ul., Raduň. Děti odvezeme MHD 
z a do Opavy. I když se to nezdá, les je pěk-
ná divočina. Indiáni v  ní umí žít a  společně 
si ji užívat. Učme se v ní zkušeně pohybovat. 
To, co se  jeví jako nástrahy, jsou jen výzvy 
k  tomu, stát se  opravdovým divochem, pro 
kterého je les milovaným domovem. Den-
ně od  8 do  16 h. Cena 1900 + 60  Kč strav-
né/den. Přihlášky: klub.zvonek@seznam.cz, 
604 782 061, Kateřina Meletzká. 

Tábor plný divadla a  masek (16.–20. 7.). 
Příměstský tábor v DLK Zvonek, Polní ul., Ra-
duň. Děti odvezeme MHD z a do Opavy. Les je 
velké divadlo, které nás umí neustále překva-
povat. Když vcházíme do lesa, stáváme se sami 
lesními skřítky, vílami a tajuplnými tvory. Lesní 
bytosti mají krásné kostýmy a masky. Pojďme 
je objevit. Pojďme si s  nimi v  lesním divadle 
hrát. Denně od 8 do 16 h. Cena 1900 + 60 Kč 
stravné/den. Přihlášky: klub.zvonek@seznam.
cz, 604 782 061, Kateřina Meletzká. 

Trosečníci na  ostrově (30. 7. – 3. 8.). Pří-
městský tábor v  DLK Zvonek, Polní ul., Ra-
duň. Děti odvezeme MHD z  a  do  Opavy. 
Myslíte si, že  v  Raduni není pustý ostrov, 
na  kterém můžete zažít dobrodružství sku-
tečného trosečníka? Společně takové místo 
najdeme a  vyzkoušíme si dovednosti nut-
né k  přežití. Kamarádství nebylo nikdy tak 
důležité. Denně od 8 do 16 h. Cena 1900 + 
60  Kč stravné/den. Přihlášky: klub.zvonek@
seznam.cz, 604 782 061, Kateřina Meletzká. 

Průzkumníci a stopaři (6.–10. 8.). Příměst-
ský tábor v  DLK Zvonek, Polní ul., Raduň. 
Děti odvezeme MHD z  a  do  Opavy. Myslíte 
si, že  les znáte dobře a  že  vás nemůže nic 
překvapit? Pojďme sejít z  vyšlapaných cest 
do  houštin, bláta, projít se  potokem, zdolat 
strom nebo zjistit, kam vedou stezky vyšla-
pané lesní zvěří. Ukážeme vám, že  dobro-
družství začíná tam, kde končí lesní cesty. 
Denně od 8 do 16 h. Cena 1900 + 60 Kč strav-
né/den. Přihlášky: klub.zvonek@seznam.cz, 
604 782 061, Kateřina Meletzká. 

Stavitelé nových světů (13.–17. 8.). Pří-
městský tábor v  DLK Zvonek, Polní ul., Ra-
duň. Děti odvezeme MHD z  a  do  Opavy. 
Objevujete rádi nové světy? Myslíte si, že ka-
meny, klacky a  hlína leží v  lese jen tak? Ne 
pro nás, kteří z  nich umíme vytvořit skvělá 

města, domy pro kamarády i  skřítky, cesty, 
mosty, lodě, hrady i s hradbami. Vše, co po-
stavíme, ožívá vlastním příběhem. Denně 
od  8 do  16  h. Cena 1900 + 60  Kč stravné/
den. Přihlášky: klub.zvonek@seznam.cz, 
604 782 061, Kateřina Meletzká.

EYMO α HAPPY SPORT Opava
Dětský anglicko-sportovně zájmový 
kemp Survivor (9.–13. 7., 13.–17. 8. ). Pro 
děti od 6 do 15 let. Areál Beach Centra na Ko-
lofíkově nábřeží. Příměstský tábor zaměřený 
na  sportovní aktivity, angličtinu zábavnou 
a kreativní formou. Cena: 2900 Kč. Přihlášky 
do  15. 6.: Kateřina Moore, katkamoore@se-
znam.cz, 775 906 211. 

Helen Doron English
Hurá do  Afriky! (1.–7. 7.). Pro děti od  3 
do  15  let. Rekreační středisko Zálesí, Budi-
šov nad Budišovkou. Angličtina zábavnou 
formou, sportovní zápolení, talentová sou-
těž, stezka odvahy, večery u táboráku, výlety 
do přírody a lanové centrum. Cena: 5090 Kč. 
On-line rezervace: http://helendoron.cz/
tabory. Info: Jazyková škola Helen Doron 
English, nám. Osvoboditelů 6/7, opava@he-
lendoron.cz, 734 477 294.

Stanový tábor Summer Adventure at 
Harta (15.–21. 7., 22.–28. 7.). Pro děti od 6 
do 14 let. Slezská Harta, Roudno. Angličtina 
zábavnou formou, rýžování zlata, soutěže, 
tvořivé aktivity, výlety do  okolí, koupání, 
plavba lodí, keramika, večery u  táboráku 
s  kytarou, noční dobrodružství atd. Cena: 
3790  Kč. On-line rezervace: http://helendo-
ron.cz/tabory. Info: Jazyková škola Helen Do-
ron English, nám. Osvoboditelů 6/7, opava@
helendoron.cz, 734 477 294.

Příměstský tábor Prázdniny s Flupem (30. 7. 
– 3. 8., 6. 8. – 10. 8.). Pro děti od 4 let. Výuko-
vé centrum Helen Doron English na  náměstí 
Osvoboditelů 6/7. Dopoledne – mj. 2 vyučova-
cí h. angličtiny plné soutěží a tvořivých aktivit. 
Odpoledne – výlety do okolí, minizoo, minigolf, 
pohádka v Cinestar, jízda na koních atd. Denně 
od 7.30 do 16 h. Cena: 2950 Kč. On-line rezerva-
ce: http://helendoron.cz/tabory. Info: Jazyková 
škola Helen Doron English, nám. Osvoboditelů 
6/7, opava@helendoron.cz, 734 477 294.

Jazyková škola Abeceda
Anglický jazykový tábor „Overseas Adven-
ture“ (29. 7. – 4. 8.). Pro děti od 7 do 13 let. 
Mokřinky u  Opavy. Týden plný zábavy, her 
a  sportu. Angličtina zábavnou formou, výle-
ty do okolí, koupání, plavby na kanoi, večery 
u  táboráku, noční dobrodružství. Po  celou 
dobu hovoří lektoři s  dětmi převážně ang-
licky. Tábor je výborným začátkem pro nava-
zující pobyty v zahraničí. Cena: 4600 Kč. Info: 
Jazyková škola Abeceda, Lepařova  8, www.
abeceda.org, info@abeceda.org, 775 673 376.



32

TémaLetní tábory a pobyty

HLÁSKA 05/2018

Jazyková agentura Miluše Psoto-
vé a PRIMA LINGUA 
English Summer Camp – Harry Potter 
(6.−10. 8.). Pro děti od 6 do 15 let. Dolní ná-
městí 13, U Dvou dobráků. Příměstský tábor 
s angličtinou s rodilými mluvčími. Hry, výlety 
do  přírody, hudba, scénky, bazén, vystou-
pení pro rodiče v angličtině. Cena: 2400 Kč. 
Přihlášky do 15. 6.: Miluše Psotová, psotova@
primalingua.cz, 774 874 352, www.skolaopa-
va.cz.

Klub deskových her Pajdulák
Příměstský tábor (6.–10. 8.). Pro děti od 8 
do 15 let (max. 16 dětí). Budova OA a SOŠL 
na Otické ulici č. 23A. Společenské hry vnitř-
ní i venkovní, jednodenní výlet do ostravské-
ho Světa techniky, jeden den turnaj o ceny. 
Denně od 8 do 16 h. Cena: 1500 Kč. Přihlášky: 
kdhopava@email.cz. 

Kulturní a společenské centrum 
Holos Opava-Vlaštovičky    
Výtvarný plener – tvořivý týden v  Holo-
su (8.–14. 7.). Pro dospělé a děti od 15  let. 
Naučte se  některé z  uměleckých technik 
od zkušených umělců a řemeslníků a vytvoř-
te umělecká díla. Na  výběr: Kresba a  malba 
s Ester Chytkovou, Keramika s Janou Černou 
a Umělecké kovářství s Ondřejem Gilou z ko-
várny Milostovice. Počet míst je omezen! Info: 
holos@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz. 

Zdraví ve  mně, zdraví v  nás (15.–21. 7.) 
XXV. ročník sebepoznávacího semináře pro 
rodiče a děti od 7 let. Cílem je systematická 
práce na poznání sebe sama i druhých. Bude 
využito znalostí z  oborů: transpersonální 
psychologie, holotropního dýchání, artete-
rapie, muzikoterapie, taneční a  sportovní 
terapie. Mimo program bude fungovat po-
radna, masáže, čajovna. Info: holos@holos.
cz. Přihlášky: www.holos.cz. 

Letní škola zpěvu s  Petrem Millerem  
(22.–29. 7.). Pro dospělé a  děti od  15 let. 
III. ročník Mezinárodní letní školy zpěvu s pro-
fesionálním učitelem zpěvu Petrem Mille-
rem. Objevte svůj hlas! Zpívat může opravdu 
každý! Vhodné pro úplné začátečníky i  po-
kročilé! Naučte se techniku, dýchání, rytmus, 
pohyb, sbor i  individuální práci. Workshop 
zakončíme společným koncertem. Info: ho-
los@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz.

Mezinárodní letní škola tance s  Jurajem 
Komorou (19.–26. 8.), Letní Lady Sty-
ling (22.–25. 8.). Týden tance v  Holos cen-
tru ve Vlaštovičkách povedou Juraj Komora 
(Bratislava) a Milan Hrabánek. Od středy pak 
skupina Lady Styling – tanec pro ženy pod 
vedením Barbory Hrabánkové. Naučte se la-
tinskoamerické i  standardní tance. Šest ho-
din výuky denně, výlet do přírody, koupání, 
večerní táborák a  závěrečná soutěž „O  vlaš-

tovský škrpál“. Info: holos@holos.cz. Přihláš-
ky: www.holos.cz. 

Loučení s létem (30. 8. – 2. 9.). Prodloužený 
seminář holotropního dýchání určený pro 
osoby, které už za  sebou mají alespoň jeden 
proces holotropního dýchání. Na  programu 
2x holotropní dýchání – Holotropic Live Music, 
šamanismus, bubnování, indiánská sauna. Info: 
holos@holos.cz. Přihlášky: www.holos.cz. 

Opavská kulturní organizace
Příměstský tábor v srdci vašeho města 2018 
(9.–13. 7., 16.–20. 7.). Pro děti od 2. třídy ZŠ. 
Výtvarně – historický tábor tentokrát s  os-
mičkami v  letopočtech osudových, známých 
i  neznámých událostí města Opavy bude 
probíhat denně od  7.30 do  16 h. v  Obecním 
domě a Domě umění. Cestování časem napříč 
staletími od dob středověku až po nedávnou 
minulost. Kromě poznávání, her, tvoření a vý-
letů, zažijeme spoustu zábavy. Cena: 1500 Kč. 
Přihlášky: OKO, p. o., simona.juchelkova@oko-
-opava.cz, www.oko-opava.cz, 734 527 115.

SK Badminton Boreček Opava
Dětský badmintonový camp (9.–13. 7., 
6.–10. 8). Pro děti od 5 do 16 let. Multifunkč-
ní hala v Opavě. Příměstský tábor zaměřený 
na  badminton a  sportovní aktivity. Cena: 
1900 Kč. Přihlášky do 15. 6.: Olga Hromadová, 
olga.hromadova@seznam.cz, 739 882 775.

SK HIT Opava
Příměstský tábor Od  pravěku ke  sportu 
(23.–27. 7.). Pro děti od  6 do  10 let. Tábor 
je zaměřen na  všestranný pohybový rozvoj 
a základy baseballu a softballu. Probojujete 
se  od  pravěkých lidí k  modernímu člověku, 
vyrobíte nástroje, které byly předchůdci 
sportovního náčiní, pokusíte se  rozluštit 
tajemné písmo starých civilizací a  pomocí 
šikovnosti se dostanete až k pokladu. Získá-
te nové kamarády a  naučíte se  nový sport. 
Denně od  7 do  17 h. Cena: 1550  Kč. Info: 
733  189  524, tabor@hitopava.cz. Přihlášky: 
www.hitopava.cz/tabor. 

S. K. Sport pro Všechny Opava, 
Milan Kopřiva
X. ročník sportovního tábora „SPORTING 
2018“ Peru – po  stopách Inků (18.–28. 
7.). Pro děti od  5 do  15 let. Penzion Setina 
– Pustá Polom, v  chatkách. Cykloturistika, 
netradiční a  táborové hry v  přírodě, celo-
táborové a  prožitkové hry, orientační běh, 
míčové hry, rozvoj pohybových dovedností 
dětí a především noční hry, zpívání u ohňů. 
Cena: 4500  Kč. Info: 737  134  319. Přihlášky 
do 10. 6.: www.spvkopriva.cz.

XI. ročník příměstského sportovního tábo-
ra „SPORTING 2018“ (20.–24. 8.). Pro děti 
od  4 do  15 let (dobrá, zručná a  samostatná 
jízda na kole). ZŠ Šrámkova (sportovní areál). 

Cykloturistika po  okolí, orientační běh v  Ži-
mrovicích, netradiční hry v přírodě v Raduni, 
základy sportovní gymnastiky v tělocvičně ZŠ, 
in-line bruslení v sadech, plavecké dovednosti 
na opavském koupališti, běžecký krosový zá-
vod na Sádráku a na závěr přespání pod širá-
kem tamtéž. Cena: 1900 Kč. Info: 737 134 319. 
Přihlášky do 10. 6.: www.spvkopriva.cz. 

Spálovský mlýn 
Jak vycvičit draka (14.–21. 7.). Pro děti do 6 
do  10 let. Rekreační areál Spálovský mlýn, 
Spálov, v chatkách. Pojď s námi objevit nepro-
bádané druhy draků a staň se součástí party, 
která mapuje jejich život. Bohužel je nám stá-
le v patách banda padouchů, která draky loví 
a prodává je na černém trhu. Přidej se k nám, 
Vikingům, a  bojuj na  straně dobra! Cena: 
3190 Kč. Přihlášky: www.spalovskymlyn.cz, re-
zervace@spalovskymlyn.cz, 737 310 761.

Star Wars: Odplata rebelů (21.–28. 7.). Pro 
děti od 10 do 16 let. Rekreační areál Spálov-
ský mlýn, Spálov, v  chatkách. Kdysi dávno 
v  předaleké galaxii… První řád ovládá již 
většinu významných planet galaxie. Silou 
a  útlakem se  snaží zadusit veškeré náznaky 
odporu. Ve  vesmíru ale stále vládne naděje 
a  povstalci se  rozhodli nenechat vše před-
určenému osudu. Cena: 3290  Kč. Přihlášky: 
www.spalovskymlyn.cz, rezervace@spalov-
skymlyn.cz, 737 310 761.

Divadelní tábor: Svět za  oponou (19.–26. 8.). 
Pro děti od  11 do  17 let. Rekreační areál 
Spálovský mlýn, Spálov, v chatkách. Nebojte 
se zazářit! V rámci tohoto tábora můžete ob-
jevit svoji kreativitu, zlepšit nebo získat úpl-
ně nové divadelní dovednosti a  stát se  tak 
součástí tvůrčího procesu. U  toho poznáte 
nové lidi, inspirovat vás budou profesioná-
lové z oboru a hlavně zjistíte, co obnáší svět 
divadla a  to, co se  děje „za  oponou“. Cena: 
3390  Kč. Přihlášky: www.spalovskymlyn.cz, 
rezervace@spalovskymlyn.cz, 737 310 761.

Sportovní cyklokemp (19.–26. 8.). Pro děti 
od  9 do  16 let. Rekreační areál Spálovský 
mlýn, Spálov, v chatkách. Bez kola ani ránu? 
Tak to jsi náš člověk. Nebo jen tak na  kole 
do  obchodu a  zpátky? Tak to jsi náš člověk 
taky, třeba ti ukážeme krásy z  cyklistiky, 
o kterých se ti po cestě z nákupu ani nezdálo. 
Sportovní kemp se zaměřením na cyklistiku 
je ideální akce na závěr léta. Cena: 3290 Kč. 
Přihlášky: www.spalovskymlyn.cz, rezerva-
ce@spalovskymlyn.cz, 737 310 761.

Spolek Za Opavu
Alchymistický tábor (9.–13. 7.). Pro děti 
od 7 do 12 let. Spolek Za Opavu, Matiční dům 
a okolí. Zábavně – vědecký příměstský tábor. 
Příroda, fyzika a chemie: hra, pokusy, exkurze 
a  aktivity plné nových zážitků. Denně od  8 
do 16 h. Cena: 1500 Kč. Přihlášky: www.zao-



33

TémaLetní tábory a pobyty

pavu.cz, skalikova@zaopavu.cz, 737 402 844. 

Smyslový tábor (23.–27. 7.). Pro děti od 3 
do  6 let. Spolek Za  Opavu, Matiční dům 
a okolí. Zábavně – vědecký příměstský tábor. 
Příroda, fyzika a chemie: hra, pokusy, exkurze 
a  aktivity plné nových zážitků. Denně od  8 
do 16 h. Cena: 1500 Kč. Přihlášky: www.zao-
pavu.cz, skalikova@zaopavu.cz, 737 402 844. 

Středisko volného času Opava
Pobytový taneční tábor „RDB Encore“ ve Stě-
bořicích (8.–13. 7.). Pro děti od 10 let. Pivovar 
Stěbořice. Děti se seznámí a vyzkouší si v praxi 
jednoduché taneční vazby v současném disko 
stylu, hip-hop, house dance, poppin, L.A.style… 
Cena: 3100 Kč. Info: SVČ, estetika@svcopava.cz. 
Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Prázdninový mix I. – II. 
(9.–13. 7., 16.–20. 7.). Pro děti od 1. třídy ZŠ. 
Tábor se koná v prostorách SVČ, tělocvičně, 
na  hřišti, venku, v  přírodě… Cena: 1600  Kč. 
Info: SVČ, technika@svcopava.cz. Přihlášky: 
www.svcopava.cz/tabory. 

Pobytový tábor Tour de Hlučínsko (9.–15. 7.). 
Pro děti od  7 do  15 let. Tábor je zaměřený 
na  cyklistiku a  další sportovní aktivity. Uby-
tování v kulturním domě v Dolním Benešově. 
Cena: 3400 Kč. Info: SVČ, priroda@svcopava.cz. 
Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Plaváček 2018 aneb 
„Dokážu to!“ (9.–13. 7.). Pro děti od 10 let. 
Tábor je zaměřený na  lodě, přírodu a  různé 
sportovní aktivity. Cena: 1850  Kč. Info: SVČ, 
stan.benes@volny.cz. Přihlášky: www.svco-
pava.cz/tabory. 

Pobytový tábor II. Letní štěkadlení aneb 
Princové jsou opravdu na draka (13.–24. 7.). 
Pro děti od  8 do  15 let. Turistická základna 
Řeka. Přijďte si zahrát, zazpívat a  zatančit 
v  pohádkové muzikálové komedii. Cena: 
4900 Kč. Info: SVČ, divadlo@svcopava.cz. Při-
hlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Pobytový tábor Barevný týden I. – II.  
(15.–20. 7., 23.–28. 7.). Pro děti od  8 let. 
Pivovar Stěbořice. Tábor je zaměřený na vý-
tvarné a keramické práce, zajímavé techniky, 
hry, soutěže, procházky a  výlety do  okolí. 
Cena: 3600 Kč. Info: SVČ, estetika@svcopava.
cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Divadelně – taneční 
(16.–20. 7.). Pro děti od 7 do 13 let. Tábor je 
zaměřený na tanec a divadlo. Cena: 1650 Kč. 
Info: SVČ, tanec@svcopava.cz. Přihlášky: 
www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Přírodovědník I. – II. 
(16.–20. 7., 6.–10. 8.). Pro děti od 7 let. Pro 
zájemce o  přírodu, zvířata a  vše kolem nás, 

výlety do okolí i aktivity v SVČ. Cena: 1700 Kč. 
Info: SVČ, souteze@svcopava.cz. Přihlášky: 
www.svcopava.cz/tabory. 

Pobytový tábor Sportovní tábor Tošovice 
I. – II. (17.–25. 7., 26. 7. – 3. 8.). Pro děti od 8 
do  15 let. Oderské vrchy. Děti si vyzkoušejí 
různé sportovní aktivity – volejbal, fotbal, 
golf, lodě, lana, luky, plavání, tenis… Cena: 
3700  Kč. Info: SVČ, turistika@svcopava.cz. 
Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor U koní I. – II. (23.–27. 7., 
30. 7. – 3. 8.). Pro děti od 7 let. Tábor se koná 
na  Ranči na  Pomezí v  Kylešovicích – péče 
o  koně, jízda na  koních, hry a  další aktivity. 
Cena: 2650  Kč. Info: SVČ, technika@svcopa-
va.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Florbalový Kemp SVČ 
Opava (23.–27. 7.). Pro děti od 8 let. Tábor 
je zaměřen na  zdokonalení hry a  fyzickou 
a kondiční přípravu. Cena: 1900 Kč. Info: SVČ, 
technika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svco-
pava.cz/tabory.

Příměstský Divadelní tábor – Sůl nad zla-
to (30. 7. – 3. 8.). Pro děti od 7 let. Loutko-
vé divadlo Opava. Formou jednoduchých 
divadelních cvičení a  improvizací postupně 
dojdeme ke zpracování divadelního předsta-
vení. Cena: 1500 Kč. Info: SVČ, divadlo@sco-
pava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Modelář (30. 7. – 3. 8.). 
Pro děti od  10 let. Modelářsko – vojenský 
tábor – postavíme si plastikový model tanku 
nebo letadla, budeme střílet, protáhneme si 
tělo. Cena: 1750 Kč. Info: SVČ, sport@svcopa-
va.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Letní sporťák I. – II. 
(13.–17. 8., 20.–24. 8.). Pro děti od 7 do 15 let. 
Tábor je zaměřený na cyklistiku, jízdu na koni, 
plavání, plážový volejbal, hry s  kinnballem, 
lukostřelbu a  další sportovní aktivity. Cena: 
1850 Kč. Info: SVČ, prirodoveda@svcopava.cz. 
Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Ostrava známá i  nezná-
má (13.–17. 8.). Pro děti od  8 let. Program 
bude probíhat formou výletů, během kterých 
navštívíme zajímavá místa Ostravy a blízkého 
okolí. Cena: 2000 Kč. Info: SVČ, souteze@svco-
pava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory.

STUDIO JAKO V BAVLNCE 
Příměstský taneční tábor (9.–13. 7.,  
16.–20. 7.). Pro děti od  7 do  12 let. Zum-
ba, cvičení pro děti, hřiště, spousta her, 
kreativní tvoření, výlet na farmu, maškarní 
ples, malování na  obličej, filmy, muzeum, 
bowling. Denně od 7.30 do 16.30 h. Cena: 
2000  Kč. Přihlášky: 775  505  531, jakovba-
vlncesro@seznam.cz, Rybářská 2. 

Dámská jízda s jógou I a II (I: 17.–21. 8., II: 
24.–28. 8.). Pro ženy od 15 do 99 let, vhod-
né pro začátečníky. Na klidném místě, 20 km 
od Opavy (Úvalno). Dvakrát denně jóga, me-
ditace, vizážistka, zdravé jídlo, kreativní tvo-
ření, psychologická témata, masáže a odpo-
činek. Cena: 4990 Kč. Přihlášky: 775 505 531, 
jakovbavlncesro@seznam.cz, Rybářská 2. 

Taneční zumba víkend LÉTO! (10.–12. 8.). 
Na  klidném místě, 20  km od  Opavy. Tanco-
vání Zumby během celého dne, kolumbij-
ská instruktorka, sobotní velká Zumba party 
na  koupališti, zdravé jídlo, klidné prostředí, 
spoustu legrace, noví lidé. Cena: 3000  Kč. 
Přihlášky: 775 505 531, jakovbavlncesro@se-
znam.cz, Rybářská 2. 

TOM 4207 KADAO
Honba za Oscary (30. 6. – 14. 7.). Letní sta-
nový tábor v údolí říčky Rokytné u obce Roz-
koš (okr. Znojmo) pro členy i nečleny oddílu. 
Celotáborová hra tě zavede do  kulis filmu 
a filmování, takže můžeš být kovbojem a ma-
fiánem, cestovatelem nebo třeba Bondem… 
Tradiční programy oddílu, nocování pod širá-
kem, tábornické dovednosti, plnění různých 
zkoušek, netradiční hry a sporty, workshopy 
a  zpívání u  ohňů. Cena: 4200  Kč / členové 
KADAO, 4500 Kč / nečlenové. Přihlášky: čle-
nové do 30. 4., poté ostatní zájemci do 15. 5. 
Info: tom.weicht@seznam.cz, 603  373  728. 
Přihlášky: www.kadao.cz. 

Kadao v  Norsku 2018 (20. 7. – 6. 8.). Pro 
členy i nečleny oddílu (od 12 let), jejich rodi-
če a oddílové kamarády. Na 18 dnů navštíví-
me národní parky Jotunhaim, Randome, sje-
deme některé řeky, vyrazíme cestou Trollů, 
navštívíme Oslo, Lilleammer a další zajímavá 
místa v Norsku. Outdoorový program: lezení, 
voda, cyklo, pěší treky. Cena: 9000 Kč + další 
osobní výdaje viz info: www.kadao.cz, tom.
weicht@seznam.cz. Přihlašování nečlenů 
po 15. 5.

Cykloputování – Brdy, Pootaví (18.–25. 8.). 
Pro kluky a holky od 11 let. Tradiční putování 
na kolech okolím řeky Otavy, ale především 
čerstvě otevřeným vojenským prostorem 
Brdy. Navštívíme Písek, Rábí a  další místa 
v okolí. Ujedeme na kolech 250 km. Nocovat 
budeme v  kempech, ve  spacáku a  na  kari-
matce. Cestovat budeme na kolech, vlakem, 
někdo pojede také doprovodnou dodáv-
kou, společně s bágly a vlekem s koly. Cena 
3300  Kč. Info: www.kadao.cz, tom.weicht@
seznam.cz. Přihlašování nečlenů po 15. 5.

Veselá věda
Příměstský tábor (9.–13. 7.). Tábor plný zá-
bavných experimentů, her a  poznání uvnitř 
i  venku. Po–Pá od  8 do  16 h. Cena 1950  Kč 
(390  Kč/den). Info a  přihlášky: www.vesela-
veda.cz.



34

Inzerce

HLÁSKA 05/2018

Gilík Design

REKONSTRUKCE

Gilík Martin - Opava
mobil: 604 360 336, e-mail: gilikmartin@seznam.cz

www.gilikdesign.cz

koupelen, kuchyní a celých bytů

Akční slevy až 3.900 Kč

SERVIS
PRODEJ

STIHL ANDREA M
ADEROVÁ, 

Hradec nad M
oravicí, Opavská 711, 

tel.: 734 649 765, 553 783 130

„Tak určitě!“
57 modelů zahradní techniky 
v prodejní akci od 29. 3. do 30. 6. 2018.

Příjemné ubytování pro Vás

www.penzion-restaurace.cz

Hlavní 133 
746 01 Opava-Kylešovice

603 856 056    553 734 386

CREDIT
AUTOŠKOLA s.r.o.

p. Král +420 603 852 503 
p. Holuša +420 608 717 665

Nádražní okruh 767/13, 
746 01 Opava

autoskola@credit-opava.cz
www.credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

p. Holuša 

autoskola@credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

www.pujcovnaopava.cz
mob.: 777 728 677

Palhanecká 18, 747 07  Opava - Jaktař
Po - Pá: 6.00 - 12.00    13.00 - 15.30

Dále pěstujeme: kmín, mák a lněné semínko

RODINNÁ FARMA
PĚSTUJEME ČESNEK 
A VYRÁBÍME:
 sušené česnekové plátky
 česnekovou pastu a pesto

608 313 120  |  Severní 498, Bohuslavice
Český česnek od Veverků  |  www.statekuveverku.cz

Předobjednávky česneku 
pro letošní sklizeň 2018!

 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 739 829 793

POHŘEBNÍ
SLUŽBA

Petr Škrobánek

800 111 202
553 652 546
603 472 756

Bochenkova 3008/28, 
Opava


www.pohrebnisluzba-agnes.cz

e-mail: petra.hejskova@psagnes.cz
Můžete nám 

  důvěřovat …



35

Sociální služby

Pomozte rodinám s vážně 
nemocnými dětmi 

Ponožkový den 2018

Již 52 rodin z  Opavska dostalo finanční 
podporu nadace Dobrý anděl, která po-
máhá rodinám, v nichž se  dítě potýká 

s vážným onemocněním. Díky každomě-
síčním příspěvkům dárců – Dobrých andě-
lů – mohou všechny těžkosti zvládat lépe 
alespoň po finanční stránce. „Dětí s vážným 
onemocněním, jejichž rodiny by potřebovaly 
finanční podporu, je mnohem více. Rodiče 
často neví, že  u  nás mohou o  příspěvek po-
žádat. Naší snahou je, aby se tato informace 
co nejvíce rozšířila,“ říká Petr Sýkora, spolu-
zakladatel nadace Dobrý anděl. „Některým 
rodinám poradí lékaři či sociální pracovníci 

přímo v nemocnici, jiným pomoc doporu-
čí pacientské organizace. K  mnohým z nich 
se ale i přesto tato informace nedostane,“ do-
dává. 

Dobří andělé pravidelně každý měsíc pod-
porují rodiny s nezaopatřenými dětmi, 
které zasáhlo vážné onkologické onemoc-
nění, selhání ledvin či jater, vážné meta-
bolické poruchy, nemoc motýlích křídel 
a  další těžká kombinovaná postižení. Kro-
mě dětských pacientů podporují také rodi-
ny s dětmi, v nichž onemocněl rakovinou 
jeden z rodičů. Pravidelné příspěvky jsou 

určené jak na výdaje s léčbou, tak na běžný 
chod domácnosti. 

Pokud máte ve  svém okolí rodinu s  tak-
to vážně nemocným dítětem, neváhejte jí 
pomoc nadace doporučit. Stačí zavolat nebo 
napsat e-mail a pracovníci již zajistí vše po-
třebné. Dobrými anděly se můžete stát i vy. 
Stačí se zaregistrovat na www.dobryandel.cz 
a začít přispívat. Vaše finanční pomoc bude 
rodinám odeslána do  posledního haléře. 
Díky svému Andělskému účtu si navíc mů-
žete přečíst konkrétní příběhy rodin, kterým 
pomáháte.

Již po  osmé proběhl 21. března 
v  Kulturním domě Na  Rybníčku 
Ponožkový den, který má připo-

mínat Světový den Downova syndro-
mu. Na akci, kterou pořádala ZŠ a PŠ 
Slezského odboje, se setkalo 250 dětí 
mateřských škol, běžných základních 
škol i  žáků školy vzdělávající žáky 
se  speciálními vzdělávacími potřeba-
mi, aby se  navzájem pobavili svými 
vystoupeními. S  ukázkou svých do-
vedností se  přidali i  uživatelé služeb 
institucí pečujících o  postižené spo-
luobčany na území města Opavy. Dvě 
hodiny nabité nápaditým a  zajíma-
vým programem nadchly jak samotné 

vystupující a diváky, tak i hosty z Kraj-
ského úřadu Moravskoslezského kraje, 
zástupce města i  zahraniční delegaci 
z  polské speciální školy v  Pyskowi-
cach.  Organizátoři chtěli akcí, kde 
se  setkaly zdravé děti s  vrstevníky, 
kteří jsou hendikepováni nějakou 
vadou, naznačit možnost, jak v  praxi 
realizovat v  současné době tolik zmi-
ňovanou inkluzi. Všechny děti se třeba 
nemohou vzdělávat společně, ale mo-
hou se navzájem setkávat, bavit a učit 
se  vzájemné úctě a  toleranci. Nápad 
pořádat Ponožkový den jako setkání 
dětí podporuje finančně i  statutární 
město Opava.

Krátce

Počítačové kurzy pro seniory
Seniorcentrum Opava zve všechny seniory, 
kteří se  chtějí nově naučit s  počítačem či 
si jen prohloubit nebo zdokonalit své do-
vednosti, na  kurzy „Senioři kamarádí s  po-
čítačem“. První kurz se  uskuteční v  pondělí 
7. května a ve čtvrtek 10. května, další bude 
pokračovat v úterý 22. května a ve čtvrtek 24. 
května. Třetí kurz je naplánován na úterý 5. 
června a čtvrtek 7. června a poslední se bude 
konat v úterý 19. června a ve čtvrtek 21. červ-
na. „Předpokládáme pokračování kurzu v září 
letošního roku,“ uvedl ředitel Seniorcentra 
Michal Jedlička. Kurzy, které jsou bezplatné, 
se uskuteční v sále Penzionu I na Rolnické 24. 
Kapacita je však omezena, a proto je potřeba 
se  objednat na  telefonu 553  730  060 nebo 
e-mailu info@scopava.cz. Počítačové kurzy 
probíhají díky finanční spoluúčasti Morav-
skoslezského kraje.

Přijďte se podívat do Radosti
Den otevřených dveří chystá na  středu 
30.  května Radost – sociálně terapeutická 
dílna Charity Opava. V  Radosti nacházejí 
pomoc dospělí duševně nemocní a  lidé 
s  mentálním postižením, kteří nejsou 
schopni sebeuplatnění na  otevřeném ani 
chráněném trhu práce. V kruhu přátel, pří-
jemném a podnětném prostředí si mohou 
dlouhodobě osvojovat pracovní návyky 
a dovednosti a smysluplně tak trávit volný 
čas. Radost sídlí na  ulici Přemyslovců 26 
v Jaktaři a všechny zájemce o návštěvu zde 
rádi přivítají a provedou od 8 do 14.30 ho-
din. 

S likvidací dat pomůže Chráněná technic-
ká dílna
Od  25. května začne platit směrnice Ge-
neral Data Protection Regulation (GDPR), 

která stanoví pro firmy a instituce přísnější 
pravidla ochrany osobních údajů i  jejich 
likvidace. Právě s  tou může pomoci Chrá-
něná technická dílna Charity Opava, která 
zaměstnává výhradně zdravotně postižené 
osoby a  vlastní potřebná oprávnění včet-
ně certifikace Národního bezpečnostního 
úřadu pro stupeň utajení ´Důvěrné´. Skar-
tace probíhá v uzavřeném prostoru a pod 
kamerovým dohledem a po jejím ukončení 
dostane zákazník, který může být v přípa-
dě zájmu osobně přítomen, skartační pro-
tokol. Těm, kteří potřebují likvidovat data 
na  svých hard discích, nabízí dílna službu 
demagnetizace. Zařízení se  vejde do  kuf-
ru auta a  zaměstnanci dílny s  ním mohou 
přijet přímo k zákazníkovi. Chráněná tech-
nická dílna sídlí na Zámecké ulici 68 ve Vel-
kých Hošticích a  telefonické spojení na  ni 
je 553 764 057. 

Foto: ZŠ a PŠ Slezského odboje



36

Inzerce

HLÁSKA 05/2018

 www.residomo.cz  840 114 115

NÁJEMNÍ BYDLENÍ SI
UŽÍVÁME BEZ ZÁVAZKŮ.

Je to naše první společné bydlení. Chceme bydlet spolu a ne s hypotečním 
úvěrem za zády. Užívat si domov a nemuset řešit vysokou akontaci 
a dvacet pět let splátek. U RESIDOMO jsme si prostě vybrali byt, který se 
nám líbil, podepsali smlouvu a mohli se do týdne stěhovat.

RESIDOMO NÁM DÁVÁ SVOBODU.



37

Sociální služby

Třešeň bude připomínat Olgu Havlovou 

Konference Charity otevře téma smrti

Centrum pro zdravotně postižené 
získává občanku

U  příležitosti akce Den Země byla 
ve  středu 11. dubna vysazena tře-
šeň – strom pro Olgu Havlovou. Ta by 

se v letošním roce dožila 85 let. Právě u této 
příležitosti přistoupila Nadace Olgy Havlové 
k sázení 85 stromů dobré vůle. 

Jeden z nich doputoval na náměstí Slezské-
ho odboje, kde výsadbě napomohli také žáci 
Základní školy a  Praktické školy, Slezského 
odboje. Rýče se  rovněž chopili zástupkyně 
nadace Dana Němcová a Kateřina Kubínová, 
ředitel opavské školy Jiří Kupka a  také ko-

ordinátorka environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty Ka-
teřina Hnátová. 

„Strom stojí na  správném místě. 
Věříme, že  bude dělat radost jak 
kolemjdoucím, tak žákům a učite-
lům poblíž stojící školy,“ pozname-
nala za  město Kateřina Hnátová, 
kterou doplnila za  nadaci Dana 
Němcová, že  nový strom je také 
malým poděkováním učitelům 
za jejich nenahraditelnou péči.

Je jednou z mála jistot, které 
máme. A přesto se o ní příliš 
nemluví, přesto úvahy o  ní 

vytěsňujeme. V kontrastu s tím-
to trendem je téma konference, 
pořádané pro odbornou veřej-
nost v úterý 15. května v opav-

ské Psychiatrické nemocnici, službou krizové 
pomoci Fénix Charity Opava. Její název zní 
„Smrt na okraji společnosti“.

„Téma smrti je doprovázeno pocity smutku, 
strachu, napětí. Smrt je všudypřítomná, a pře-
ce zahalená tajemstvím. Naším cílem je tento 
fenomén veřejnosti více otevřít, přiblížit ho oči-
ma různých odborníků a poskytnout tak cenné 
informace, které mohou být nápomocny jak 

v osobním, tak v profesním životě,“ upřesňuje 
jedna z organizátorek Lucie Vehovská z Cha-
rity Opava.

Bohatý program, v  němž vystoupí osm 
přednášejících, bude rozdělen do  dopo-
ledního a  odpoledního bloku, na  konci ka-
ždého z nich pak zbude prostor pro dotazy 
a diskuzi k prezentovaným tématům. O po-
radenství pro pozůstalé budou hovořit kri-
zový intervent Krizové pomoci Fénix Tereza 
Adamcová a  manažerka sekce sociální po-
moci Charity Opava Lucie Vehovská, na téma 
doprovázení umírajícího pacienta vystoupí 
lékař Geriatrického a  doléčovacího odděle-
ní Slezské nemocnice v  Opavě a  mobilního 
hospice Pokojný přístav Jakub Seget. Slovo 

dále dostane například diecézní koordiná-
tor nemocničních kaplanů Václav Tomiczek, 
přednosta Kliniky anesteziologie, resuscitace 
a  intenzivní medicíny Fakultní nemocnice 
Ostrava a Lékařské fakulty Ostravské univer-
zity Pavel Ševčík či koordinátorka programů 
nemocničních klaunů Milena Malá. Podrob-
ný program včetně časového rozpisu najde-
te na stránkách www.charitaopava.cz.

Vstup na  konferenci, která se  uskuteční 
v  kulturním domě Psychiatrické nemocnice 
na Olomoucké ulici od 9.30 do 15.30 hodin, 
je bezplatný. Kapacita kulturního domu je 
však omezena počtem sta míst, proto se zá-
jemci musí přihlásit na e-mailu  fenix@chari-
taopava.cz.

Centrum pro zdravotně postižené Mo-
ravskoslezského kraje, o. p.  s., (CZP 
MSK) slaví patnáctileté výročí založe-

ní. V  začátcích poskytovalo zejména pora-
denství a osobní asistenci, ale také klubové 
a sportovní činnosti a výuku znakového jazy-
ka. „Projekt poradenství sloužil pro podávání 
kvalifikovaných informací osobám se zdravot-
ním postižením o  jejich právech, možnostech 
a podpoře při hledání východiska z jejich tíživé 
situace. Cílem projektu osobní asistence již teh-
dy bylo umožnit těžce zdravotně postiženým 
občanům zůstat v  domácím prostředí, chodit 
do školy, do zaměstnání, za kulturou, žít samo-
statnější a perspektivnější život,“ uvedla sociál-
ní pracovnice centra Eva Kaštovská. 

S  postupem času se  pracovníci CZP MSK 

stávali mobilní a  vozový park se  rozrůstal 
o  speciálně upravená vozidla umožňující 
přepravu osob na vozíku. Rostl počet klien-
tů jak ve službě osobní asistence, tak i v po-
radnách. Činnost se  zaměřovala zejména 
na  poradenství týkající se  dávek, služeb, 
nezaměstnaných zdravotně postižených ob-
čanů apod. Centrum také zavedlo půjčovnu 
kompenzačních pomůcek. 

V současné době se rozšiřují služby indivi-
duální bezbariérové dopravy, kde asistent-
ky vozí uživatele služby k  lékaři, na  úřa-
dy, na  volnočasové aktivity, lidé se  chodí 
poradit v  otázkách dávek, zaměstnání, 
práv a povinností nebo jen o možnostech 
trávení volného času při nemoci, posti-
žení či ve  vyšším věku. Z  půjčovny kom-

penzačních pomůcek si každý potřebný 
může zapůjčit pomůcku, která mu pomůže 
překonat hendikep vzniklý jeho nemocí 
či postižením, například vozíky, chodítka, 
zvedák či schodolez. Služby organizace 
se stále zkvalitňují a CZP MSK tak vstupuje 
do další etapy svého života. „Chtěli bychom 
poděkovat za dlouholetou finanční podporu 
statutárnímu městu Opava, která nám po-
máhá, abychom ceny za služby udrželi v do-
stupné výši,“ dodala Eva Kaštovská. 

CZP MSK sídlí v Kylešovicích na Liptovské 21. 
Více informací o službách organizace najde-
te na webových stránkách www.czp-msk.cz, 
pracovníky můžete také kontaktovat na  te-
lefonu 553  734  109 či e-mailu czp.opava@
czp-msk.cz.



38

Inzerce

HLÁSKA 05/2018

Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. Opava 

! AKTUÁLNĚ HLEDÁME  !
OPERÁTOR VE VÝROBĚ

Pokud Vás tato inzerce zaujala, zašlete Váš životopis na: 
martina.pavelkova@akzonobel.com  nebo  volejte Bc. Pavelková, 553 692 256

OPERÁTOR VE VÝROBĚOPERÁTOR VE VÝROBĚOPERÁTOR VE VÝROBĚ
ÚDRŽBÁŘ  MECHANIK

Požadujeme:
 ukončené ÚSO vzdělání / výuční list
 praxe ve výrobní společnosti vítána
 práce v třísměnném provozu
 odpovědný přístup k zadaným úkolům
 spolehlivost, zručnost, smysl pro pořádek, dobrý zdravotní stav, zvedání břemene 

max. do 30kg
 chování s důrazem na bezpečnost a kvalitu

Nabízíme:
 pracovní smlouvu, ne DOHODU
 perspektivní práci ve stabilní a neustále se rozvíjející mezinárodní společnosti
 možnosti dalšího profesního vzdělávání (např. svářečské kurzy)
 nástupní plat na pozici Operátora 18.300 Kč / nástupní plat pozice Údržbáře 

od 22.000 Kč
 závodní stravování (oběd 25 Kč)
 čtvrtletní bonusy
 příspěvek na dopravu 
 příspěvek na penzijní připojištění a pojistku odpovědnosti při výkonu povolání 

aj. obsáhlé zaměstnanecké bene� ty

Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. Opava – výrobní tradice v Opavě-Komárov již od roku 1907. 
AkzoNobel je světovým lídrem ve výrobě a prodeji práškových nátěrových hmot, 

více informací na www.interpon.cz.

 OBCHODNÍK PROJEKT 
MANAGER 35.000,-

FERRAM

PRÁCE V OPAVĚ
hledáme tebe!

 SVÁŘEČI
 OBRÁBĚČ- HORIZONTÁŘ
 OBSLUHA CNC
 MONTÁŽNÍ DĚLNÍK

E-mail: prace@ferram.cz •  Tel.: 553 608 608 •  www.ferram-strojirna.cz

+ benefi ty a prémie

www.fokusoptik.cz

S TÍMTO KUPONEM

30 %
sleva

na kompletní dioptrické brýle!

Kupon platí od 26. 4. do 31. 5. 2018 pouze ve výše zmíněné pobočce FOKUS optik. 
Ostatní slevy se nesčítají. Sleva platí při zakoupení kompletní brýlové zakázky 
(dioptrická obruba + dioptrická skla).

MĚŘÍME ZRAK!
FOKUS optik a.s., Ostrožná 32, 746 01 - Opava
e-mail: fokusopava@fokusoptik.cz, tel.: +420 553 610 135

Fokus-2018-kupon-30-Opava-92,5x130mm-TISK.pdf   1   17.04.2018   14:38:39



Inzerce

39

Sport

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2

Joy Run může běžet každý

Populární závod horských kol je připraven

Rádi se  hýbete? Máme pro vás tip, jak 
se  můžete nejen proběhnout, ale záro-
veň u toho pomoci druhým. U víceúče-

lové haly v Městských sadech se uskuteční 4. 
ročník akce Joy Run, což jsou závody, kde vítě-
zem je každý. Svým během účastníci pomáha-
jí hendikepovaným. Hlavní smyslem je získání 
finančních prostředků na  nákup speciálního 
sportovního vozíčku, který bude následně 

předán organizaci věnující se právě hendike-
povaným. Nově se  akce uskuteční ve  stej-
ný termín jako Opavský den dětí, v  sobotu 
2. června. Obě akce se tak navzájem podpoří.

Jednotlivé závody budou probíhat od 10.30 
do 16.30 hodin. Soutěžit se bude v katego-
riích základní, střední a  vysoké školy, mezi 
společnostmi, sportovními kluby i veřejnos-

tí. Svou účast 
přislíbila také 
herečka Patricie Solaříková. Stejně jako 
v  minulých letech bude nachystán bohatý 
doprovodný program. Celou akci, kterou 
čtyřiceti tisíci korunami podpořilo také měs-
to, pak uzavře hudební vystoupení. Všechny 
podrobnosti zájemci najdou na  webových 
stránkách www.joyrun.cz.

Horní náměstí již po  osmnácté při-
vítá všechny příznivce cyklistiky, 
kteří změří své síly na  55 a  90 ki-

lometrové trati. V  sobotu 19. května zde 
v 9 a 10.30 hodin odstartuje závod Silesia 
Bike Marathon. 

Zajímavá trať provede závodníky okolím 
Raduně, Hradce nad Moravicí a také údolím 

Moravice. Ikonou závodu je pověstné stou-
pání Kalvárie v Hradci nad Moravicí. „Bouř-
livá atmosféra na tomto stoupání je vždy zá-
žitkem pro jezdce i diváky, a tak i letos zveme 
fanoušky, aby přišli podpořit cyklisty! Razíme 
totiž heslo, že každý správný fanoušek cyklis-
tiky, pokud zrovna nejede Silesii, fandí právě 
na Kalvárii,“ zve s úsměvem za organizátory 
Jan Šimon. 

Cíl bude již tradičně v Kylešovicích, kde bude 
připraven také doprovodný program a  ve-
černí zábava. V  centru závodu však nebude 
chybět také závod  pro  děti a mladistvé pod 
záštitou Střediska volného času Opava. 

Všechny důležité informace včetně přihlášky 
lze najít na webových stránkách www.silesi-
aopava.cz. 

Středisko volného času 
připravilo na  sobotu 
26. května in-line bi-

atlonové závody pro jednotlivce i  rodinné 
týmy. V  Městských sadech si tak budete 
moci od  13 hodin. Vyzkoušet atmosféru 

závodů, kdy se bude jezdit na kolečkových 
bruslích a střílet na biatlonové terče z lase-
rových zbraní. 

Ve všední dny od pondělí 21. května do pát-
ku 25. května budou v  Městských sadech 

probíhat in-line biatlonové závody předem 
přihlášených školních týmů. Vše pak vyvrcholí 
v pondělí 28. května finálovým závodem. 

Podrobnější informace získáte na webových 
stránkách www.svcopava.cz.

Změřte síly na in-line biatlonu 



40

Sport

Inzerce

HLÁSKA 05/2018

Vaši nemovitost prodávejte s námi

Realitka jak má být

AVAPO_Inzerce_190x85mm_FINAL.ai   1   08.04.18   15:17

Divadlo Rokoko v  Praze se  na  konci 
března stalo dějištěm Airy Fairy. Tato 
soutěž nabízí příležitost akrobatkám 

a akrobatům poměřit své síly na Aerialhoop 
a Aerialsilks (akrobacie na šálách). Ze slezské 
metropole se  do  ní zapojily celkem tři ak-
robatky ze  skupiny Prostě se  hýbej a  jejich 
účast přinesla ovoce. 

Do letošního ročníku se konkrétně přihlásila 
začátečnice Nikola Staníčková, do  nejvyšší 
kategorie profesional Alžběta Moravcová 
a  do  kategorie dvojic Alžběta Moravcová 
spolu s  Kristýnou Pasekovou. „Soutěž jsme 
braly jako výzvu a motivaci na sobě tvrdě pra-
covat. Na velké úspěchy jsem ani nepomyslela,“ 
svěřila se trenérka a soutěžící v jedné osobě 
Alžběta Moravcová. 

Děvčata na soutěži předváděla sestavu, u které 
profesionální porota hodnotila obtížnost cviků, 
flexibilitu, choreografii, kostým a  téma sesta-
vy. Konkurence byla letos obrovská. Soutěže 
se zúčastnilo okolo 100 soutěžících v různých 
kategoriích z  celé ČR. Opavské reprezentant-
ky nakonec zamávaly s  konkurencí a  dosáh-
ly úctyhodných výkonů. „Nejšťastnější jsem 
za výkon mé svěřenkyně Nikoly Staníčkové, která 
se po neuvěřitelných 3,5 měsících na kruhu pro-

bojovala z 16 soutěžících do finále, a porazila tak 
dívky, které cvičí už několik let. Nikolka na  sobě 
tvrdě pracovala. Předvedla skvělou sestavu 
na  téma Do  říše snů. Jsem na  ni strašně pyšná 
a doufám, že se příští rok přihlásí znovu,“ popsala 
výkon Alžběta Moravcová. 

Dalším velkým úspěchem bylo vítězství Alž-
běty a Kristýny v kategorii dvojic, kdy nejlé-
pe zabodovaly se svou originální a perfektně 
provedenou sestavou. 

Krásnou tečkou na závěr pak bylo další vítez-
ství Alžběty Moravcové v již zmíněné kategorii 

profesional. Tady své síly poměřila elita z celé 
České republiky. „Tento úspěch nás všechny 
nabudil. Rozhodně neusneme na vavřínech a bu-
deme dál makat a trénovat. Letos máme v plánu 
ještě mistrovství Evropy,“ prozradila další plány 
aktuální držitelka dvou vítězných titulů. 

Studio Prostě se  hýbej, kde všechny akro-
batky trénují, zahájilo svou činnost na Sado-
vé ulici v  Opavě v  listopadu loňského roku. 
Založila jej právě Alžběta Moravcová, pro-
fesionální akrobatka a  lektorka vzdušných 
disciplín. Opavskou sportovní novinkou je 
Aerialhoop, neboli akrobacie na  závěsném 
kruhu. Jedná se  elegantní disciplínu, která 
v sobě spojuje gymnastické, taneční a posi-
lovací cviky, které akrobat předvádí na  ob-
ruči zavěšené zhruba metr a  půl nad zemí. 
„Chtěla bych k  nám pozvat širokou veřejnost, 
aby si přišla tento originální sport vyzkoušet,“ 
dodala na závěr akrobatka.

Opava má 
úspěšné 
akrobatky

Alžběta Moravcová s Kristýnou Pasekovou vybojovaly v soutěži ocenění nejvyšší. 
Foto: Prostě se hýbej


